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în perioada octombrie 2004 ‑ octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic

[ ”Întotdeauna 
trecem prin eşec 
în drumul spre 
succes.” 

Mickey 
Rooney

Reforma/4

[ Zgâlţâituri, o perioadă lungă de linişte asociată cu 
nemurirea, apoi semnale că ceva scârţâie, apocalipticul 

0‑7 cu Rapid şi nelipsita convalescenţă ‑ aşa poate fi 
creionată toamna anului 2006 pentru echipa de fotbal 

Oţelul Galaţi
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Există viaţă şi după 0‑7?

[ Continuare în Pagina 9

Este în grafic fotbalul gălăţean?

Oţelul, după cutremur

[ Noul rector spune că un an şi 
jumătate de mandat e prea puţin 
timp pentru a face reformă la 
„Dunărea de Jos”, dar e suficient 
pentru a‑şi demonstra calităţile 
manageriale [ Prima măsură: 
cadrele didactice tinere vor 
beneficia de bonuri de masă 

Universitatea “Dunărea de Jos”

Cam mult până departe...
Universitatea „Dunărea de Jos” 

are, oficial, un nou rector. Viorel 
Mînzu, ales de Senatul instituţiei 
în şedinţa de pe 7 decembrie, şi 
confirmat în funcţie de Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării chiar în ziua 
în care expira mandatul interimar 
al lui Mircea Bulancea, adică pe 22 
decembrie. Am profitat de această 

ocazie pentru a‑i adresa rectorului 
validat câteva întrebări privitoare 
la mandatul pe care îl va îndeplini 
în următorul an şi jumătate, până la 
mijlocul lui 2008, când se vor orga‑
niza alegeri generale în toate uni‑
versităţile de stat din ţară.

‑ interviu cu Viorel Mînzu, rectorul Universităţii ”Dunărea de Jos” validat de Ministerul Educaţiei şi Cercetării
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Alina Comºa
alina@viata‑libera.ro

Da, mă simt mai european, dar nu tot timpul. 
Doar atunci când voi fi în aeroport şi nu voi 
mai fi dirijată la  „non‑Euro” şi voi putea sta 

la coada civilizată, acolo unde stau, de regulă, euro‑
penii cu acte în regulă. Nu va mai fi ca atunci când, 
în aeroport fiind, cu ani în urmă, neavând habar că 
lumea e împărţită în „U.E” şi „non‑U.E.” m‑am 
înfiinţat la ghişeul unde am văzut rândul mai 
mic şi mai aranjat, iar când am ajuns în faţă, am 
scos paşaportul, femeia din spatele sticlei m‑a 
privit scurt, mi‑a arătat paşaportul şi o coadă 
luuungă şi un ghişeu pe care scria „non‑U.E.”, 
adică „pleacă, locul tău nu e aici”, deşi eu mă simţeam 
atât de bine la rândul acela mic şi civilizat. 

Da, mă simt mai european, e sentimentul omului 
care se mută de la garsonieră la vilă şi ştie că de‑acum 
înainte nu mai trebuie să îşi arunce sacoşa cu gunoi 
de la etaj, că e curtea lui, că nu mai trebuie să uite apa 

deschisă, că tot el o plăteşte, că nu mai trebuie să îi 
dea şuturi câinelui comunitar, pentru că e câinele din 
curtea lui. 

Uneori, nu, nu mă simt deloc european. Mai ales 
când îmi văd concetăţenii scuipând pe jos, aruncând 
hârtii‑sticle ce le prisosesc drept în mijlocul trotuaru‑

lui, când văd nesimţire şi lipsă de civilizaţie, oameni 
obişnuiţi mai mult să ceară decât să muncească, oare 
câţi ani vor mai trece până să ne schimbăm educaţia, 
mentalitatea?

Apoi mă simt iar european, căci ştiu că voi putea 
călători doar cu cartea de identitate la Paris, ca şi cum 

aş merge la Slobozia , că voi putea ieşi dintr‑o ţară 
şi intra în alta fără să fiu controlată la vamă şi privită 
ca un „non‑Euro”, că voi putea  gândi, în sfârşit, pe 
limba funcţionarilor din ţările care  până acum cre‑
deau că România e o ţară confort lll, în care nu există 
străzi, ci doar uliţe, în care nu există români, ci doar 

romanes. Cu un an în urmă am luat un taxi 
de la aeroportul Charles de Gaulle din Paris 
pentru a merge la Disney Land. Eram cu fiul 
meu foarte blond, cu o prietenă şi cu fetiţa 
ei, amândouă blonde. Am făcut o conversa‑
ţie uşoară, dar enervantă, în final, cu şoferul. 

I‑am spus că sunt din România. A făcut ochii mari şi 
un viraj scurt, apoi a pus o frână şi mai scurtă. Cum 
aşa?, s‑a mirat el. Romanes blonzi!?! 

Europeni, cu toate că...

Continuare în Pagina 2

La Braniştea,
A ars 
în propria casă

Un bărbat a murit după ce 
locuinţa sa  a luat foc, chiar în 
ziua de Crăciun, din motive 
încă necunoscute.

Vom avea
Încă un 
ministru?

Al cincilea ministru se‑
cretar de stat din Galaţi ar 
putea fi universitarul Cătălin 
Fetecău, propus şi susţinut 
pentru un asemenea post.

Căldura, 
în pericol
Avarii de Crăciun

Echipele de intervenţie 
ale CET şi Apaterm au avut 
bătăi de cap cu două defec‑
ţiuni care erau cât pe ce să 
lase oraşul fără căldură, de 
Sărbători. 

Spargere politică
Sediul PNG, 
călcat de hoţi

Intrarea în sediul Filialei 
Galaţi a Partidului Noua 
Generaţie a fost forţată, hoţii 
furând, la prima vedere, doar 
o unitate floppy şi o parte 
din arhivă.

Eveniment/3

Reforma/4

Eveniment/8

Eveniment/3

Un gălăţean la New York

„Totul e OK 
dacă munceşti!”
Sebastian Racoviţă a plecat din România când nu avea încă 30 
de ani. A avut de ales între Austria şi America. A ales America.

Observator/16

Crăciunul la Ambulanţă

Putea fi 
şi mai rău...
[ 17 come alcoolice şi 18 probleme digestive

Eveniment/8

Dacă toamna se numără bobocii, iarna este 
cazul să trecem în revistă bondocii pe care 
fotbaliştii de la Oţelul n‑au reuşit să‑i învin‑

gă în campionatul curent. Balanţa se echilibrează 
oarecum graţie unor victorii obţinute în dauna 

adversarilor de talie superioară, dar 
subiectul principal al turului de sezon 
competiţional este incidentul petrecut 
acum o lună şi jumătate, acel neverosimil, 
catastrofal 0‑7 cu Rapid Bucureşti, petrecut 
pe teren propriu. Mai există viaţă după cu‑
tremur şi dacă da în ce condiţii? Acestea sunt 
întrebările care îi chinuiesc pe suporterii echi‑
pei de la Dunăre de Sărbători.

Un consilier 
D.G.F.P. ‑
la judecată
Acuzat 
de luare de mită
] Miza „tranzacţiei” ‑ 
aproximativ 90 de 
milioane de lei vechi

Norme europene
Taxă pe stocurile 
de alimente
] Cel mai aspru taxat 
este stocul de zahăr: 
500 de euro pe tona 
de produs

Satul/7

Eveniment/8
De Crăciun, 
Maşină arsă 
în I.C.Frimu

Mapamond/6

Tragedie în Nigeria

Explozie 
cu sute de morţi

Explozia unei conducte de petrol în oraşul Lagos, din 
Nigeria, a provocat, ieri, moartea a peste 500 de persoane.

Ecouri
Hoţii din 
combinat 
sunt perfect 
organizaţi
- ne transmite un cititor 
de pe mailul 
borat_cj@yahoo.com

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Foto: V. Mârza
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Nu, nu, am încercat să îi explic 
că România e locuită de români, 
nu de romanes. El a dat din cap, 
da, da, voi sunteţi oameni fără 
ţară, voi sunteţi pretutindeni, voi, 
romanes, ţigani, se zice, nu?, a 
continuat şoferul fericit că a nime‑
rit peste atâţia  romanes blonzi. 
L‑am lăsat, m‑am gândit că poate 
se miră în sinea lui că am venit cu 

avionul şi nu cu coviltirul, la urma 
urmei ce vină avea el, „romanesii” 
noştri împânziseră Parisul cu ghi‑
citul şi furatul şi erau în toate bule‑
tinele lor de ştiri. Ei bine, nu m‑am 
simţit deloc european în momentul 
acela, dar am zis că vor veni vre‑
muri bune şi pentru noi.

Şi uite cum ne flutură acum 
steagul albastru, că suntem ca şi 
integraţi, că vom putea vinde şi 
cumpăra din ţările lor ca şi cum ar 
fi ale noastre, că vom putea trece 

graniţa fără să mai fim dirijaţi la 
culoarul „ex‑comunitari”. Vom fi 
cetăţeni europeni, chiar dacă asta 
implică din partea unora dintre noi 
o oarecare teamă de ce va urma, 
o oarecare spaimă că s‑ar putea 
să nu fim prea bine îmbrăcaţi sau 
suficient de europeni pentru o 
Uniune care ne‑a arătat că putem 
şi noi păşi pe autostrada lor, dar 
pentru asta trebuie să învăţăm bine 
regulile de circulaţie.

Europeni, cu toate că...

Preşedintele Traian Băsescu a 
fost colindat, sâmbătă, la Palatul 
Cotroceni, de copii din Bucureşti 
şi din alte regiuni ale ţării, pre‑
cum şi din Republica Moldova, 
Ucraina şi Bulgaria. Şeful statului 
i‑a primit pe cei aproape o sută 
de colindători în Sala Unirii a 
Palatului Cotroceni. Primii copii 
care l‑au colindat pe preşedin‑
te i‑au urat acestuia "Să trăiţi 
foarte bine!" şi i‑au oferit o foto‑
grafie înrămată cu o imagine de 
la colindul de anul trecut de la 
Cotroceni. Băsescu a murmurat 
versurile colindelor, alături de 
copii. În Sala Unirii a palatului se 

afla un brad împodobit, alături 
de care stătea Moş Crăciun ‑ ac‑
torul Marian Râlea. Moş Crăciun 
a spus că i‑a adus un cadou 
preşedintelui, chiar dacă acesta 
"a fost sau nu a fost cuminte". 
Băsescu s‑a apropiat de Moş şi a 
spus: "Avem o problemă cu Moş 
Crăciun, că pe vremea mea era 
Moş Gerilă, dar acum i‑a venit 
mintea la cap". Un alt grup de 
colindători, format din copii de 
la o grădiniţă, l‑a salutat mili‑
tăreşte pe preşedinte şi i‑a urat 
"Să trăiţi bine!". Următorii co‑
lindători l‑au anunţat pe Traian 
Băsescu, înainte de a cânta, că 

au pregătit două melodii pen‑
tru două mandate. Băsescu a 
râs şi le‑a spus copiilor: "Cântaţi 
una acum. Următorul mandat e 
în 2009. Cealaltă melodie să o 
cântaţi în 2009". Şeful statului a 
fost şi sorcovit de copii. De ase‑
menea, el s‑a fotografiat pe rând 
cu toate grupurile de copii care 
l‑au colindat. La final, preşedin‑
tele le‑a mulţumit celor prezenţi 
pentru că "şi‑au stricat" ziua de 
sâmbătă şi au venit "să‑şi colin‑
de preşedintele". Moş Crăciun 
le‑a oferit colindătorilor pachete 
cu dulciuri.

Prăbuşirea elicopterului 
SMURD Târgu Mureş, în jude‑
ţul Bistriţa‑Năsăud, la sfârşitul 
săptămânii trecute, soldat cu 
rănirea pilotului şi copilotului 
şi distrugerea aproape totală 
a aparatului de zbor, este an‑
chetată de procurorii militari. 
Prim‑procurorul militar adjunct 
Viorel Siserman, de la Parchetul 
Militar Cluj, a declarat, ieri, că eli‑
copterul este distrus în propor‑
ţie de 95 la sută, incidentul fiind 
cercetat şi ca accident de mun‑
că, întrucât cei patru membri 
ai echipajului se aflau în timpul 

serviciului. Colonelul 
magistrat Viorel 
Siserman a precizat că 
a fost vorba despre o 
prăbuşire, însă a refu‑
zat să ofere alte deta‑
lii până la finalizarea 
anchetei, adăugând 
doar că pilotul şi co‑
pilotul au fost audiaţi 
la Spitalul Clinic de 
Urgenţă Floreasca, 
din Capitală, de către 
procurorul militar Dan 
Voinea.

Elicopterul, dat în 
folosinţă în urmă cu 
doi ani, a avut un ac‑
cident sâmbătă, în 
jurul orei 13.30, în ju‑
deţul Bistriţa‑Năsăud. 
Potrivit doctorului 

SMURD Cristian Boeriu, elicop‑
terul se îndrepta pentru o in‑
tervenţie la Vatra Dornei. Cei 
patru membri ai echipajului 
aflat în elicopterul implicat în in‑
cidentul aviatic au fost găsiţi în 
aceeaşi zi, în jurul orei 18.30, în 
Munţii Bârgăului, la aproximativ 
cinci kilometri de drumul naţio‑
nal care duce spre Pasul Tihuţa. 
Ei au fost căutaţi de peste 50 
de pompieri, poliţişti, echipaje 
SMURD şi jandarmi montani. 
Potrivit salvatorilor, operaţiunile 
de căutare au durat aproximativ 
patru ore şi s‑au desfăşurat cu 

dificultate din cauza terenului 
accidentat şi a întunericului.

Echipajul a fost găsit pe Vârful 
Căsaru, Poiana Tomnaticului, la 
circa cinci kilometri distanţă de 
drumul naţional care duce spre 
Pasul Tihuţa. Ei se aflau lângă 
un foc pe care îl făcuseră ca să 
se încălzească întrucât în zonă 
este foarte frig. Echipajele şi cei 
patru membri ai elicopterului au 
străbătut un drum accidentat 
până lângă Piatra Fântânele, din 
apropierea Pasului Tihuţa, unde 
au fost aşteptaţi de ambulanţe 
SMURD, echipaje de poliţie şi 
pompieri, precum şi jandarmi. 
Medicul şi asistentul de pe eli‑
copter au ajuns acasă, la Târgu 
Mureş, în noaptea de sâmbătă 
spre duminică, în timp ce pilo‑
tul şi copilotul, care sunt bucu‑
reşteni, au fost transportaţi în 
Capitală, sub supraveghere me‑
dicală, cu un avion care a adus 
o pacientă din Cehia. Potrivit 
coordonatorului SMURD Târgu 
Mureş, Raed Arafat (foto), copi‑
lotul a suferit o fractură de braţ 
care necesită intervenţia chirur‑
gicală.

Acesta este cel de‑al doilea 
aparat cu care se prăbuşeşte un 
echipaj al SMURD Târgu Mureş, 
după cel căzut la Cojocna, jude‑
ţul Cluj, în martie 2003, accident 
soldat cu moartea a patru anga‑
jaţi ai SMURD.

Deşi se vor afla amândoi în 
Capitală de Revelion, preşedin‑
tele Traian Băsescu şi premierul 
Călin Popescu Tăriceanu nu vor 
petrece în acelaşi loc momentul 
trecerii în 2007. Astfel, în timp 
ce premierul se va afla în Piaţa 
Revoluţiei, alături de o serie de 
oficiali europeni precum Olli 
Rehn sau Emma Nicholson, pre‑
şedintele va prefera să desfacă o 
sticlă de şampanie alături de cei 
prezenţi la concertul organizat 
de Primăria Capitalei, la numai 
câteva sute de metri distanţă, în 
Piaţa Universităţii. Călin Popescu 
Tăriceanu şi Traian Băsescu nu 
se vor mai putea evita în schimb 
a doua zi, pe 1 ianuarie, când 

amândoi se vor afla la Sibiu la 
deschiderea manifestărilor le‑
gate de declararea oraşului de 
pe Cibin drept capitală cultu‑
rală europeană pe anul 2007. 
Interesant este că, mai mult sau 
mai puţin direct, atât preşedin‑
tele cât şi premierul îşi arogă 
patronajul manifestărilor de la 
Sibiu. În timp ce Călin Popescu 
Tăriceanu evoca încă de sâmbă‑
tă investiţiile făcute de Executiv 
în refacerea infrastructurii şi în 
redarea aspectului medieval al 
Sibiului, Traian Băsescu a ţinut să 
sublinieze luni într‑o emisiune 
televizată că „evenimentul care 
va dura tot anul este sub patro‑
najul preşedintelui României”.

Un pilot a fost nevoit să ate‑
rizeze de urgenţă la Bucureşti, 
după ce a uitat că, la bordul 
avionului pe care îl pilota, se 
afla un bărbat mort, al cărui ca‑
davru a fost descoperit în cala 
avionului de personalul care se 
ocupă de transportarea bagaje‑
lor, relata Daily Mirror, în ediţia 
electronică de ieri. Bărbatul, în 
vârstă de 80 de ani, a decedat în 
urma unui infarct, în timpul unei 

curse New Dehli‑Birmingham. 
Avionul Boeing 777, aparţinând 
companiei Air India, a aterizat 
de urgenţă la Bucureşti, unde 
bărbatul a fost declarat mort. 
Pilotul a ordonat ca trupul ne‑
însufleţit al bărbatului să fie 
transportat în cală. Însă după ce 
a aterizat, pilotul rus, în vârstă 
de 56 de ani, a uitat de cadavru 
şi s‑a îndreptat către un hotel 
din apropiere. Personalul de pe 

aeroportul din Birmingham care 
se ocupă de transportarea baga‑
jelor a fost şocat să descopere în 
cală un sicriu în care se afla un 
bărbat mort. Poliţia a arestat pi‑
lotul, căruia i‑a suspendat tem‑
porar autorizaţia de zbor, din 
cauza neglijenţei, însă un purtă‑
tor de cuvânt al poliţiei din West 
Midlands a declarat că acesta a 
fost eliberat fără a fi acuzat sau 
sancţionat.

Şase persoane ‑ dintre care 
două fetiţe de şase şi şapte ani ‑ 
au ajuns în stare gravă la Spitalul 
de Urgenţă din Petroşani, în 
urma unui accident de circula‑
ţie care a avut loc duminică, pe 
DN 66A, în localitatea Aninoasa, 
când două maşini, una cu patru 
persoane, iar cealaltă cu două 
persoane, s‑au ciocnit frontal 
într‑o pantă. Şeful serviciului 
SMURD Valea Jiului, dr. Cătălin 
Popa, a declarat că, pentru recu‑
perarea victimelor şi transpor‑

tarea lor la spital, a fost nevoie 
de intervenţia a două echipaje 
SMURD şi a altor două ambulan‑
ţe. "Toate persoanele sunt acum 
în afara oricărui pericol. Fetiţa 
de şase ani este însă accidentată 
grav”, a afirmat dr. Popa. Timp de 
mai multe ore drumul Petroşani‑ 
Aninoasa a fost închis, iar pentru 
recuperarea unei victime a fost 
nevoie şi de echipa de descar‑
cerare deoarece aceasta se afla 
prinsă între fiarele contorsiona‑
te ale maşinii. 

Nicolae 
Ceauşescu 
‑ a 17‑a 
comemorare

Fostul dictator 
Nicolae Ceauşescu a 
fost comemorat, ca în 
fiecare an, în ziua de 
Crăciun la Cimitirul 
Ghencea din Capitală, 
acolo unde se presu‑
pune că este înmor‑
mântat alături de soţia 
sa, Elena Ceauşescu. Şi 
anul acesta, un grup 
de până la 20 de nos‑
talgici ai regimului 
Ceauşescu (membri 
ai unor organiza‑
ţii obscure, precum 
Uniunea Comuniştilor 
Români sau Partidul 
Stângii Unite) a ţinut 
să fie prezent la cimi‑
tir pentru a aprinde o 
lumânare şi a ţine un 
moment de reculege‑
re în memoria celui pe 
care ei îl numesc „ma‑
rele patriot Nicolae 
Ceauşescu”, ţinând 
discursuri care au evo‑
cat personalitatea „ce‑
lui mai iubit fiu al po‑
porului”, „marelui con‑
ducător” sau „geniului 
Carpaţilor”. Şi tot ca în 
fiecare an, mormântul 
Elenei Ceauşescu a 
fost ocolit de „dragos‑
tea” nostalgicilor ve‑
chiului regim. În urmă 
cu 17 ani, Nicolae şi 
Elena Ceauşescu au 
fost condamnaţi la 
moarte şi executaţi în 
ziua de Crăciun, după 
un proces controver‑
sat organizat de un 
aşa numit „tribunal 
militar revoluţionar”, 
în oraşul Târgovişte.

Tradiţii 
îngrădite 
de noul 
Cod Rutier

Piţărăii ‑ vestitorii 
Naşterii Domnului, cei 
care, de sute de ani, 
vestesc Crăciunul în 
satele de munte din 
Valea Jiului ‑ au fost 
nevoiţi să plece pe jos 
sau cu maşini şi auto‑
buze, din cauza noului 
Cod Rutier, care in‑
terzice deplasarea cu 
caii pe un drum euro‑
pean.

Traian Băsescu 
şi gazul rusesc
[ Pentru că ar trebui 
plătit şi un „cost 
politic”, „România 
nu are nevoie de gaz 
ieftin din Rusia”

Aflat în prima zi de 
Crăciun într‑o emisiune 
televizată, preşedintele 
Traian Băsescu a admis că 
preţul plătit de România 
pe gazele importate din 
Rusia înglobează şi o 
componentă legată de 
atitudinea din politica 
externă a ţării noastre 
faţă de Federaţia Rusă, 
dar a afirmat că nu inten‑
ţionează să opereze nicio 
modificare a acestei ati‑
tudini. „Ce nu putem ac‑
cepta este să tăcem când 
vedem lucruri în neregu‑
lă, cum ar fi preţul gaze‑
lor dat ţărilor din regiune 
şi din Europa în funcţie 
de diverse abordări po‑
litice. Unele ţări primesc 
cu 160 de dolari mia de 
metri cubi, altele cu 180, 
altele cu 240, România şi 
Polonia cu 310. Sigur că 
totul are un cost. Să nu 
vă imaginaţi că cei care 
primesc gazul ieftin îl 
primesc degeaba. Costul 
este politic: cât de legat 
eşti de poziţiile Moscovei 
pe arena internaţională, 
cât de mult îţi prefigurezi 
viitorul legat de relaţia 
cu Moscova”, a explicat 
şeful statului, care a sus‑
ţinut însă că „şantajul 
gazelor” – aşa cum a fost 
denumit de presă – nu 
va da rezultate în cazul 
României. „Eu, ca preşe‑
dinte, nu am aici soluţie. 
Opţiunea românilor şi a 
mea este opţiunea Vest, 
opţiunea vieţii civilizate. 
Am pierdut 50 de ani, ne 
ajunge. Cred că, din acest 
punct de vedere, niciun 
cost nu este prea mare. 
Am văzut ce înseamnă 
gaz ieftin, am primit 45 
de ani gaz ieftin”, a spus 
ironic preşedintele. El a 
adăugat însă că România 
ar trebui să aibă o relaţie 
de bună vecinătate cu 
Rusia, cu care, „deşi nu 
ne construim viitorul îm‑
preună”, trebuie să ţinem 
seama de interesele eco‑
nomice reciproce.

Trupele, 
la „mâna” 
cetăţenilor

Preşedintele Traian 
Băsescu a declarat, 
într‑un interviu difuzat, 
luni, de Antena 3, că nu 
ar ezita să retragă trupele 
din afara graniţelor, dacă 
românii i‑ar cere acest 
lucru, apreciind, însă, că 
românii ţin la onoarea 
lor şi doresc să‑şi respec‑
te angajamentele. Şeful 
statului a fost întrebat 
ce ar face dacă liberalii 
i‑ar aduce cele un milion 
de semnături strânse în 
favoarea retragerii tru‑
pelor româneşti din Irak. 
"Să strângi un milion de 
semnături nu este un lu‑
cru greu. Eu am strâns un 
milion de semnături când 
eram primar, în mai puţin 
de o lună. Ei se chinuie 
de atâtea luni", a spus 
Băsescu. El a menţionat 
că, dacă toţi românii ar 
fi întrebaţi doar dacă 
doresc ca militarii să 
se întoarcă în ţară, ar 
răspunde, în proporţie de 
80 %, pozitiv. "Dacă, însă, 
ar fi întrebaţi dacă prin 
această reîntoarcere ar fi 
de acord şi ca România 
să nu‑şi respecte anga‑
jamentele şi să‑şi piardă 
onoarea, răspunsul ar fi 
invers. Pentru că româ‑
nii ţin la onoarea lor", a 
apreciat şeful statului.

Medicii de familie se mai gândesc
Societatea Naţională de Medicina Familiei/Medicină Generală din 

România a luat act de noul Contract Cadru şi recunoaşte majorările 
bugetului pentru 2007, cu toate acestea nu precizează dacă va sem‑
na actul normativ sau nu, aşa cum îndemna Colegiul Medicilor din 
România.

Dosarele serviciilor secrete
Preşedintele Traian Băsescu a declarat, luni, într‑o emisiune tele‑

vizată, că doreşte ca predarea dosarelor de la SRI şi SIE către CNSAS 
să se facă până la sfârşitul anului, aşa cum a fost programat cu mai 
mult timp în urmă.

În Ajunul Crăciunului

Colindători 
la Cotroceni

Preşedintele şi primul ministru, 
în prima zi din 2007

Separaţi 
şi împreună

În Valea Jiului

Accident rutier

Incident aviatic în Bistriţa Năsăud

Elicopter SMURD, prăbuşit
[Un elicopter SMURD s‑a prăbuşit, sâmbătă, la ora 13.30, 
în zona munţilor Bistriţei, având la bord patru persoane, 

care nu au fost grav rănite
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27 decembrie  
Sfântul 
Arhidiacon şi 
Martir Ştefan
[ La mulţi ani tuturor 
celor ce‑i poartă numele!

Pe 27 decembrie, creşti‑
nii ortodocşi îl prăznuiesc pe 
Sfântul Mucenic şi Arhidiacon 
Ştefan. Un mărturisitor al lui 
Hristos, martor al evenimen‑
telor din primul veac creştin. 
A fost contemporan cu Iisus 
şi a mărturisit credinţa în 
Dumnezeu în faţa saduchei‑
lor, a fariseilor şi a elinilor. Ei 
se întrebau dacă „Iisus este 
proroc, dacă este înşelător sau 
dacă este Fiul lui Dumnezeu”. 
Atunci, Arhidiaconul Ştefan, 
de la înălţimea sa spirituală, 
a zis: „Fericit este omul acela 
care crede şi nu se îndoieşte de 
Iisus, că El este Cel ce a plecat 
Cerurile şi S‑a pogorât pentru 
păcatele noastre, care S‑a năs‑
cut din Fecioara cea sfântă şi 
curată, aleasă mai înainte de 
întemeierea lumii...”

Cărturarii şi fariseii alcă‑
tuiau societatea din vremea 
Vechiului Testament, ei se 
certau, hulindu‑L pe Hristos. 
Aceste scene se mai petrec şi 
astăzi. Atunci, Ştefan i‑a doje‑
nit pentru că se împotrivesc 
Duhului Sfânt. Însă, necredin‑
cioşii l‑au scos în afara cetăţii 
şi l‑au ucis cu pietre, pe când 
el se ruga lui Dumnezeu pen‑
tru dânşii. „Doamne, nu le so‑
coti lor păcatul acesta”, s‑a ru‑
gat Arhidiaconul Ştefan. Între 
cei care asistau la uciderea 
Arhidiaconului Ştefan era şi 
Saul, viitorul Apostol Pavel;  cel 
care a înviat în Hristos pe dru‑
mul Damascului, unde mer‑
gea să pedepsească o comu‑
nitatea de creştini. Dumnezeu 
avea însă alt plan, acela de a‑I 
propovădui Cuvântul. Sfântul 
Arhidiacon  Ştefan este iudeu 
din Ierusalim şi  primul dia‑
con, între cei 70 de Apostoli, 
care ‑ după Înălţarea la Cer a 
Mântuitorului ‑ a avut misiu‑
nea, asemenea celor 70, de a 
organiza biserica primară. 

Ce este un diacon, vă între‑
baţi? Sfântul Ignatie – ucenic 
al Apostolilor – vorbeşte fru‑
mos despre calitatea de dia‑
con. El recomanda credincio‑
şilor să‑i respecte pe diaconi, 
pentru că sunt „miniştri ai lui 
Dumnezeu. Serviciile lor nu 
constau în a împărţi mânca‑
rea şi băutura, ci în a împlini 
serviciile sfinte, în Biserica 
lui Dumnezeu”. Arhidiaconul 
Ştefan este primul mucenic 
care a suferit moarte muce‑
nicească întru Hristos, la doar 
câteva luni de la Răstignirea, 
Învierea şi Înălţarea la Cer a 
Mântuitorului. Istoricii creşti‑
nismului au ajuns la concluzia 
că   Sfântul Arhidiacon Ştefan 
a fost ucis spre sfârşitul anului 
33. 
Semnificaţia numelui

Cu un asemenea model, 
prenumele de Ştefan a fost 
şi este foarte răspândit  în 
creştinism, deşi, numele de 
persoană era cunoscut şi îna‑
inte de Hristos. Prenumele are 
la bază substantivul grecesc 
„Stefanos”  care se traduce 
prin „coroană”, „ghirlandă”, 
„cunună cu care se încununau 
învingătorii”.

La mulţi ani şi credinţă 
sănătoasă tuturor celor care 
îl au ca ocrotitor pe Sfântul 
Arhidiacon  Ştefan. Tuturor, 
sănătate şi La mulţi ani!  

Maria Stanciu

Moş Crăciun s‑a săturat nu‑
mai să aducă daruri, iată că mai 
şi ia! După ce, la ultima şedinţă 
a Consiliului Local, Moşul a luat 
înapoi un scaun de director (de 
la Apă‑Canal), vineri, în preziua 
Ajunului, Moşul s‑a culcat târziu: 
a dat o spargere la PNG!

 Sâmbătă, poliţiştii gălăţeni au 
cercetat locul unei spargeri – la 
sediul Partidului Noua Generaţie, 
de pe strada Gheorghe Doja. Din 
câte am aflat de la preşedintele 
PNG Galaţi, Adrian Smărăndoiu, 
spargerea trebuie să fi avut loc 
vineri seară, când un grup mai 
mare de membri de partid a par‑
ticipat la Gala Culturii Gălăţene, 
unde partidul o făcuse pe… Moş 
Crăciun, adică sponsorizase. În 
acest timp, la sediu, o uşă late‑
rală de termopan a fost forţată, 
devenind acum impracticabilă! 
Însă hoţii,  care au avut sub nas 
tehnică de ultimă oră, şi aparate 
costisitoare (microfoane, calcula‑
toare, televizor, frigider) au furat 
un singur lucru: o unitate floppy 
(cu datele membrilor de partid)! 
Unele obiecte scumpe, care, cul‑
mea, puteau fi scoase chiar şi în 
buzunar, au fost lăsate de hoţi, 
deci nu se pune problema furtu‑
lui pentru valorificare ulterioară. 

Sertarele încuiate au fost sparte, 
iar dosarele au fost împrăştiate 
prin birou. Dosarele cuprindeau 
oricum copii ale documentelor 
originale, aflate însă în altă parte, 
ne‑a asigurat liderul local.

Preşedintele Smărăndoiu spu‑
ne că datele din calculator, luate 
odată cu unitatea, nu erau secre‑
te: „A te înscrie într‑un partid nu 
este un secret!” Paguba, în afa‑
ră de costul acelui floppy furat, 
constă în faptul că PNG‑iştii vor 
trebui să mai lucreze la baza de 
date, la partea de organizare pe 
zone. Totuşi, pierderea nu este 
semnificativă, deoarece fişierele 
nu cuprindeau toate datele, căci 
PNG deţine datele în mai multe 
locuri. 

Hoţii „or să aibă o surpriză: 
atât intrarea, cât şi fişierele, sunt 
parolate”, ne‑a mai spus liderul 
păgubaş. Şi, pentru că la partidul 
său lucrează câţiva specialişti 
în informatică, va fi foarte greu 
de spart codurile, ne‑a asigurat 
preşedintele Smărăndoiu.  Hoţii 
„trebuiau să‑mi ceară, că le fă‑
ceam eu un CD cu toate datele 
– nu era nimic secret  acolo!”  

Să fie un… Watergate gălă‑
ţean? Preşedintele PNG Galaţi 
a refuzat să facă vreo supoziţie: 

„E periculos să faci presupuneri”. 
Informat despre cele petrecute 
la Galaţi, prim‑vicepreşedintele 
Alex Mihai Stoenescu i‑a spus 
liderului gălăţean că „probabil a 
fost o comandă politică”.

De altfel, istoricul Alex 
Stoenescu declarase de curând la 
Galaţi că, de multe ori, Parchetul 
a deschis anchete în urma dez‑
văluirilor sale din istoria recentă. 
Să fi aflat hoţii că istoricul nu‑şi 

ţine nici dumnealui datele în me‑
moria de acasă?                               

 Victor Cilincă 
Foto: Bogdan Codrescu

Felicitare
[ Pentru cadrele militare active, în rezervă şi retragere 
din M.Ap.N. 

Biroul Executiv al Organizaţiei Judeţene Galaţi, „G-ral E. Grigorescu” 
a U.N.C.M.R.R., cu prilejul Sfintelor Sărbători, vă felicită şi vă adresează 
urarea de multă  sănătate, fericire şi împliniri în activitate, viaţă şi fami-
lie. „La mulţi ani”!

Preşedinte, 
Col (r) Constantin Holca

Hram la Biserica Sf. Arhidiacon Ştefan
Astăzi, Biserica „Sfântul Arhidiacon Ştefan” din Galaţi are hramul. 

Este sărbătoare pentru toţi creştinii şi, mai ales, pentru enoriaşii din 
cartierul Micro 40, care de ani buni, speră că vor putea înălţa Sfânt 
Altar acestui sfânt din biserica noastră. De ce? Pentru că, deocamdată, 
aici biserica este încă într‑o situaţie incertă, fiind ridicată (din carton) 
în curtea Şcolii Nr. 30 şi existând ceva neînţelegeri cu atribuirea lo‑
cului… Cum astăzi e sărbătoare, poftiţi la hram! Slujitorii de aici vă 
aşteaptă la rugăciune. 

Maria   Stanciu

Concurs
„Bani grei” 
de Crăciun

Câştigătoare pentru 
prima dată la concur‑
surile organizate de 
ziarul nostru, Laura 
Bondărescu a aflat în 
Ajun faptul că plicul cu 
numele său a fost extras 
la «Bani grei cu ˝Viaţa 
liberă˝». Pentru ridicarea 
premiului de 100 de lei a 
venit la redacţie mama 
sa, doamna Angelica 
Bondărescu. Dumneaei 
ne‑a mărturisit însă 
că tot dânsa strânge 
taloanele pentru con‑
curs. « Am fost sunată 
duminică de o rudă care 
mi‑a spus că numele fe‑
tei mele e în ziar, dar nu 
am crezut, pentru că nu 
văzusem numărul din 
“Viaţa liberă”. Acum văd 
că e adevărat. Banii vor 
ajunge la fata mea, ea 
a câştigat», ne‑a spus 
doamna Bondărescu.

A descoperit chiar în 
ziua de Crăciun că se află 
pe lista câştigătorilor la 
«Bani grei cu ˝Viaţa libe‑

ră˝»! Gheorghe Călin, 
pensionar, ne‑a spus că 
din cei 100 de lei va face 
câteva bucurii nepoţilor 
săi. Sărbătorile de iarnă 
le va petrece în continu‑
are alături de familie şi 
de prietenii săi. Oricum, 
după ce a primit pre
miul, are un motiv în 
plus să se bucure! 

Pe cea de‑a treia câş‑
tigătoare la concursul 
«Bani grei cu ˝Viaţa li‑
beră˝», Geta Stan, o aş‑
teptăm în continuare la 
redacţie pentru a‑şi ridi‑
ca premiul. Concursul ia 
o pauză de vacanţă de 
iarnă, dar se va reîntâlni 
cu cititorii în săptămâna 
8 – 12 ianuarie 2007. Vă 
urăm La mulţi ani şi, bi‑
neînţeles, la mulţi bani!

C.S. Carp
Foto: Vasile 

Caburgan 

N.R. Pentru taloane‑
le publicate în săptă‑
mâna 18‑23 decembrie 
extragerea va avea loc 
vineri, 29 decembrie, 
ora 13,00.

Să mergem la deal, iubito, să mergem la deal;
vine şi prietenul meu din vale, prietenul meu
care nu are niciun prieten, dar nu poate
rămâne singur, şi vine cu noi până la Dumnezeu!

Să mergem acum; orizontul nu mai are răbdare,
nu aşteaptă să sfârşim frica de mâinile sale;
prietenul meu zice că a mai fost, dar s‑a întors,
fiindcă iubita lui nu voia să plece din vale!

Zice că numai acolo sunetele şi culorile se ating,
numai acolo începe poezia galactică adevărată;

În anul Domnului 2006, 
ultimul dinaintea integrării 
României în structurile Uniunii 
Europene, la Dunărea de Jos, 
creştinii au întâmpinat Naşterea 
Pruncului Iisus aşa cum au învă‑
ţat de peste două mii de ani: cu 
post, cu rugăciune, cu fapta de 
milostenie pentru cei apropiaţi. 
Nu a fost biserică în Eparhia noas
tră  care să nu fi avut măcar un 
program de ajutorare pentru cei 
sărmani, activităţi care au venit 
ca o prelungire a Sfintei Liturghii. 
În aceste zile, mai mult ca nicio‑
dată, Cuvântul Sfintei Scripturi 
s‑a împletit armonios cu Tradiţia 
străbună. Sfânta Liturghie şi co‑
lindele adunate din moşi stră‑
moşi răsună încă în sufletele 
noastre. Ce altceva  este Naşterea 
Domnului nostru Iisus Hristos, 
dacă nu o permanentă lecţie de 
renaştere spirituală,  de redesco‑
perire a mărinimiei Cuvântului 
întrupat... Zilele acestea, în toate 
bisericile noastre de la Dunărea 
de Jos, creştinii au luat, ca dar, 
curăţia Pruncului abia născut în 
ieslea Betleemului, s‑au întors 
într‑un alt timp, timpul veşniciei.

La Catedrala Episcopală, aco‑
lo unde slujeşte Prea Sfinţitul 
Dr. Casian, Episcop al Dunării de 
Jos, într‑o atmosferă de sărbă‑
toare, cu line cântece de slavă 

şi sfinţitoare colinde de demult, 
credincioşii L‑au primit pe Cel 
abia născut,  în casa sufletului.             
Rânduiala  Sfintei Liturghii a fost 
aceeaşi ca şi până acum… Doar 
predania Arhiereului nostru 
‑ Prea Sfinţitul Părinte Casian 
‑ ne‑a amintit că am parcurs săr‑
bătoarea Naşterii Domnului de 
dinaintea integrării în Uniunea 
Europeană. „Naşterea lui Iisus 
Hristos nu este o împărtăşire de 
bucate, nici de vorbe omeneşti, 
nu încap adevărurile dumneze‑
ieşti în puţinele noastre pregătiri 
omeneşti, a spus Ierarhul locului. 
Adevărul pătrunde direct în ini‑
mă; Adevărul pătrunde direct în 
suflet; Adevărul este pentru min‑
te, inimă şi suflet, iar Naşterea lui 
Hristos înseamnă împărtăşirea 
noastră de Dumnezeu...”

Arhiereul locului a vorbit de
spre vocaţia şi rădăcinile creştine 
ale poporului român, ale istoriei 
noastre milenare şi ale  culturii 
noastre româneşti... Ce a mai 
rămas după două mii de ani din 
Evanghelia adusă nouă, români‑
lor,  de Apostolul Andrei? „A ră‑
mas această Biserică mereu tână‑
ră, mereu înnoitoare, a răspuns 
Prea Sfinţitul Episcop Casian. Ea 
poartă pe catarg stema identi‑
tăţii noastre creştine şi stema 
identităţii noastre româneşti. În 

această alianţă dumnezeiască 
şi sfântă, România participă la 
dialogul european cu toate po‑
poarele Uniunii. Dunărea de Jos 
este ‑ prin excelenţă ‑ o mini‑Eu‑
ropă, pentru că,  până acum mai 
bine de cincizeci de ani,  am res‑
pirat european şi aşa trebuie să 
se întâmple şi de acum înainte. 
Naşterea Domnului nostru Iisus 
Hristos trebuie să ne ajute să ne 
redescoperim rădăcinile creşti‑
neşti, europene, strămoşeşti”.

Aflaţi la slujba Naşterii 
Mântuitorului, între mulţi creştini, 
primarul Dumitru Nicolae, recto‑
rul Universităţii „Dunărea de Jos”, 
prof. univ. Viorel Mînzu, şi, nu în 
ultimul rând,  Paul Victor Dobre, 
secretar de stat în Guvernul 
României, au primit mulţumirile 
Ierarhului de la Dunărea de Jos 
pentru implicarea în frumoasele 
proiecte culturale, filantropice 
derulate împreună cu Biserica de 
la Dunărea de Jos. 

„Să ajute Dumnezeu tutu‑
ror celor care sprijină Biserica!”, 
a încheiat Păstorul locului, bi‑
necuvântând mulţimea veni‑
tă să preaslăvească Naşterea 
Pruncului Iisus. 

Maria Stanciu

Cristian Roşcăneanu, elev 
în clasa a X‑a, de matematică‑in‑
formatică, în cadrul Colegiului 
“Vasile Alecsandri”, a luat pre‑
miul oferit de concursul „Vieţii 
libere”, “100 de lei pentru învă‑
ţăcei”, adresat elevilor şi studen‑
ţilor. „Tatăl lui e cel care strânge 
taloanele şi le depune, o dată 
pe numele lui Cristi, o dată pe 
cel al fratelui său geamăn. Dar 
întotdeauna Cristi e câştigătorul 
familiei. Acum urmează să îi facă 
o vizită bunicii”, ne‑a pus mama 
băiatului, care l‑a însoţit la ridi‑
carea premiului. Tânărul poate 
spune că, prin acest premiu, Moş 
Crăciun i‑a făcut un cadou de 
ziua numelui său.  Petrecere fru‑

moasă de Revelion! 
C.S.Carp

Foto: Vasile Caburgan
N.R. Pentru taloanele publi‑

cate în săptămâna 18‑23 decem‑
brie, extragerea va avea loc vi
neri, 29 decembrie, ora 13,00. 

Un bătrân în vârstă de 78 de 
ani, din comuna Braniştea, jude‑
ţul Galaţi, şi‑a pierdut viaţa chiar 
în ziua de Crăciun, în propria gos‑
podărie, unde a fost găsit carbo‑
nizat, în urma unui incendiu mis‑
tuitor. Din cele declarate de pur‑
tătorul de cuvânt al ISU Galaţi, 
Eugen Chiriţă, incendiul a pornit 
în jurul orei 21,00 şi a fost stins 
abia după miezul nopţii, cu aju‑
torul Serviciului pentru Situaţii 

de Urgenţă din Independenţa. 
Flăcările au distrus 200 mp de 
acoperiş, 200 mp de plafon, pa‑
tru ferestre, uşile şi mobilierul. 
Bătrânul, care locuia singur în 
casă,  a fost găsit de pompieri 
aproape carbonizat. Cauza aces‑
tui incendiu, soldat cu o victimă, 
este deocamdată în curs de sta‑
bilire. 

Laura Gurău   

Cu tot cu Dumnezeu
(către Ştefan Dimitriu, La mulţi ani!)

zice că numai aşa, în ghearele orizontului,
porneşte Nemurirea şi domnul Niciodată!

Iubita lui era blondă şi foarte frumoasă, dormea
pe o pernă cu pene de pasăre‑liră;
el a cerut‑o în Veşnicie, dar ea voia în căsătorie – 
ceva mai simplu şi mai uşor: femeie şi miră!

Prietenul meu nu a dat pacea pe gâlceavă
şi cinstea pe ruşine, chiar a rămas prietenul meu;
zice că nu are niciun prieten, vrea să meargă cu noi,
la deal, cu tot Dumnezeul lui, cu Dumnezeu!

Crăciunul dinaintea integrării europene

Lecţie de renaştere spirituală
]Prea Sfinţitul Părinte Casian a vorbit 

despre vocaţia creştină a  românilor

La Braniştea, într‑un incendiu

Un bătrân 
şi‑a pierdut viaţa 

Un geamăn 
cu noroc

Concurs

La PNG Galaţi!

Spargere în stil Watergate?

Liderul 
PNG, Adrian 
Smărăndoiu, 

o fi apucat 
să‑i arate 

preşedintelui 
Becali arhiva, 

înainte ca 
aceasta să 
fie furată?

[ A dispărut un floppy, cu o parte din datele partidului! [ Valorile 
au rămas însă neatinse! [ Datele nu erau  secrete:   „Dacă‑mi 

cereau, le dădeam eu pe un CD!” ‑ spune preşedintele Smărăndoiu
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Ultimele zile ale leului vechi

Peste cinci zile, la 1 ianuarie 2007, vechile bancnote şi monede vor fi 
retrase de pe piaţă, urmând să fie utilizată doar noua monedă. Cupiurile 
vechi sunt cele de 10.000 de lei, 50.000 lei, 100.000 lei, 500.000 lei şi un 
milion de lei, iar monedele vechi sunt de 1 leu, 100 lei, 500 lei, 1.000 lei 
şi 5.000 lei. Vor rămâne în circulaţie monedele de 1 ban, 5 bani, 10 bani 
şi 50 de bani, precum şi bancnotele de 1 leu, 5 lei, 10 lei, 50 lei, 100 lei, 
200 lei şi 500 lei.

D.C.P.

Taxe mai mari
Aderarea la Uniunea Europeană va aduce şi taxe mai mari. Astfel, cumpărătorii 

de maşini vor plăti o nouă taxă, pentru prima de înmatriculare, menită să descura‑
jeze importurile de autoturisme second hand. În funcţie de tipul maşinii, taxa va 
porni de la 5.000 de euro şi va putea depăşi 7.000 de euro. Şi impozitele vor creşte 
consistent, în special pentru maşinile de lux. Practic, impozitul se va dubla pentru 
autoturismele cu motoare sub 1.600 de centimetri cubi, în timp ce pentru maşinile 
cu motoare foarte puternice, de peste 3.000 cmc, impozitul va fi de minim 670 de 
lei. Iar taxele pentru posesorii de bărci cu motor, şalupe sau iahturi vor fi de până 
la trei ori mai mari.

„Poliţia în 
acţiune” 
‑ la ceas de 
sărbătoare

Numărul pe decem‑
brie al revistei “Poliţia în 
acţiune” are pe copertă 
o sugestivă caricatură, 
cu un deţinut care pri‑
veşte lumea sărbătorilor 
prin gaura cheii, aureo‑
lată de steluţele Uniunii 
Europene… Comisarul 
şef Felician Vasilescu, 
şeful Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie, 
semnează articolul de 

fond care nu se putea 
intitula altfel decât 
“Spiritul sărbătorilor”. 
Roxana Ciobotaru sem‑
nează două proze scur‑
te, în ton cu sărbătorile 
de iarnă: “Seara de ajun” 
şi “De ce a întârziat Moş 
Crăciun”.  Surpriza cea 
mare vine însă pe pa‑
ginile de mijloc, unde 
este publicat un splen‑
did calendar color pen‑
tru anul 2007. Tot în spi‑
ritul sărbătorilor, dar cu 
o atenţionare avizată, 
este publicat  articolul 
“Demitizarea consumu‑
lui de alcool”, semnat 
de psiholog Mihaela 
Ene. Tot “psihologul de 
serviciu” semnează şi 
articolul  de specialitate 
“Perspective psiho‑ju‑
ridice asupra delinc‑
venţei juvenile”. Mai 
remarcăm “Un popor 
nefericit”, de Nicolae 
Bacalbaşa, “Violenţa 
domestică” (Tudor 
Iancu), “Aspecte legis
lative privind regimul 
armelor şi muniţiei afe‑
rente” (comisar şef Ioan 
Goia), “Criminalitatea 
economico‑financiară 
– ultimul an înaintea 
aderării” (cms şef Victor 
Ungureanu şi insp. 
pr. George Dimofte), 
“Pirateria software 
în România” (Mirela 
Claudia Vîrlănuţă, clasa 
a XII‑a, CNVA). Revista 
mai publică glume, epi‑
grame, caricaturi.

Ion Manea

În ceea ce priveşte preluarea, de 
către administraţiile locale, a atribu‑
ţiilor privind recuperarea sumelor re‑
prezentând amenzi contravenţionale 
aplicate şi rămase neîncasate până 
la 1 ianuarie 2007, Agenţia Naţională 
face următoarele precizări.

Protocolul‑cadru pentru această 
predare/preluare de atribuţiuni este 
aprobat prin Ordinul ministrului 
Finanţelor Publice şi al ministrului 
Administraţiei şi Internelor nr. 2154/
1530/18.12.2006. Protocolul‑cadru, 
publicat pe pagina de web a Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală, 
http://anaf.mfinante.ro, prevede apro
barea acţiunilor necesare pentru pre‑
darea‑preluarea de către organele de 
specialitate din cadrul unităţilor admi‑
nistrativ‑teritoriale a atribuţiilor pri‑

vind activitatea de executare silită a 
sumelor reprezentând amenzi contra‑
venţionale aplicate persoanelor fizice 
şi neîncasate până la data de 1 ianua‑
rie 2007. Predarea/primirea va avea loc 
între unităţile fiscale teritoriale subor‑
donate MFP/ANAF şi organele de spe‑
cialitate din cadrul unităţilor adminis
trativ‑teritoriale în a căror rază îşi au 
domiciliul contravenienţii. Activităţile 
de predare‑preluare se vor finaliza 
până la data de 31 ianuarie 2007, în 
condiţii de protecţie a informaţiilor şi 
a documentelor respective. Totodată, 
cererile de compensare şi/sau resti‑
tuire, depuse la unităţile fiscale subor‑
donate MFP/ANAF, vor fi soluţionate 
până la data de 31 decembrie 2006.      

S.A.T.

De   curând,  
Serviciul Teritorial  
Anticorupţie de la 
Galaţi şi‑a întărit for‑
ţele cu un nou pro‑
curor.  E vorba de 
G a b r i e l a ‑ R ă z v a n a 
Popa, care  a lucrat 
înainte de a ajunge la 
Galaţi la Parchetul de 
pe lângă Judecătoria 
Tecuci. În urma exame‑
nului (interviu) susţi‑
nut la Bucureşti, în ziua 
de 23 noiembrie a.c., 
la structura centrală 
a Departamentului 
Naţional Anticorupţie 
(DNA), a fost repar‑
tizată la structura 
teritorială anticorup‑
ţie de la Galaţi. De 
altfel, după cum ne 
confirma şi doam‑
na Cezarina Bamboi, 
şefa acestei instituţii, 
noul  procuror şi‑a 
intrat deja din plin 
în atribuţii. Concret, 
G a b r i e l a ‑ R ă z v a n a 
Popa se ocupă de 
partea judiciară a ac‑
tivităţii specifice din 
judeţele Galaţi, Brăila 
şi Vrancea, uşurând 
în acest fel munca ce‑
lorlalţi doi procurori, 
care erau nevoiţi până 
acum să acopere şi 
acest sector.  

Ştefan Dimitriu

Societăţi din grupul Damen ar putea îm‑
prumuta circa 2,28 miliarde de lei (651,4 mi‑
lioane euro şi 33,4 milioane de dolari) de la 
ABN AMRO Bank, ING Bank şi Cooperatieve 
Centrale Raiffeisen ‑ Boerenleenbank, potrivit 
informaţiilor publicate în Monitorul Oficial. 
Adunarea generală a acţionarilor societăţii 
Şantierul Naval Damen Galaţi se va întruni în 
ianuarie 2007, pentru a decide încheierea con‑
tractului de creditare. Şantierul gălăţean are 
ca obiect de activitate construcţii şi reparaţii 

de nave şi a încheiat contracte cu parteneri 
din Germania, Marea Britanie, Irlanda, Olanda 
şi Franţa. La Galaţi se realizează, pentru piaţa 
externă, petroliere, platforme petroliere, re‑
morchere, nave de coastă, nave destinate 
transportului de autovehicule şi macarale 
plutitoare grele. Din 1999, grupul olandez 
Damen Shipyards controlează 98 la sută din 
acţiunile Şantierului Naval din Galaţi.

D.C.P.

Mircea Toader, secretar 
de stat în cadrul Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, a 
declarat că PD Galaţi a fost man‑
datat să facă nominalizarea pen‑
tru postul de secretar de stat în 
cadrul Ministerului Educaţiei 
şi Cercetării, post lăsat liber de 
conservatori, după ieşirea de la 
guvernare. Nominalizarea gălă‑
ţenilor este profesorul universi‑
tar Cătălin Fetecău, director al 
Departamentului de Formare 
Continuă şi Transfer Tehnologic 
din cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi. Mircea Toader 
a mai adăugat că au existat şi alte 
variante ‑ decanul Facultăţii de 
Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor, 
Petre Alexe, şi deputatul Iulian 
Bârsan, însă cei doi au renun‑

ţat. „Nominalizarea urmează să 
fie validată în cadrul Alianţei şi 
Coaliţiei, dar probabil că nu vor 
fi probleme”, a declarat Mircea 
Toader. 

Contactat telefonic, Cătălin 
Fetecău a confirmat nominali‑
zarea, declarând că şi‑a depus 
la minister CV‑ul, scrisoarea de 
intenţie şi toate documentele 
necesare pentru o eventuală 
numire în funcţia de secretar 
de stat pentru învăţământ su‑
perior, dar că „deocamdată este 
o simplă propunere. Probabil 
că decizia, dacă va fi acceptată 
propunerea Galaţiului, va veni 
după Anul Nou. Nu a fost nimic 
premeditat şi sunt onorat că am 
fost propus”. Cătălin Fetecău 
a intrat în politică în UFD, ală‑

turându‑se, ulterior, PD‑ului, 
unde ocupă funcţia de simplu 
membru.  Dacă nominalizarea 
PD Galaţi va fi acceptată, jude‑
ţul nostru se va lăuda cu nu mai 
puţin de cinci secretari de stat, 
trei liberali (Victor Paul Dobre 
– Ministerul Administraţiei şi 
Internelor, Alexandros Galiaţatos 
– Ministerul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului şi 
Ancuţa Pocora – Departamentul 
pentru Relaţia cu Parlamentul) 
şi doi democraţi (Mircea Toader 
– Ministerul Administraţiei şi 
Internelor şi Cătălin Fetecău 
– Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării). 

 Maria Măndiţă

Credit bancar 
pentru Damen

În ianuarie

Forţe 
sporite la 
DNA Galaţi
Un procuror 
pentru 
judiciar

D.C.P.

Ce ne‑aduce 2007

Al cincilea secretar de stat
]Cătălin Fetecău ar putea fi numit 

secretar de stat la Ministerul Educaţiei   

Zilele acestea, pe rolul Tribunalului 
Galaţi a  apărut un dosar de corup‑
ţie. Prin rechizitoriul procurorilor de 
la Serviciul Teritorial  Anticorupţie 
Galaţi, Ionel B., consilier superior la 
Direcţia Generală a Finanţelor Publice 
(D.G.F.P.) Galaţi, fost comisar la Garda 
Financiară, a fost trimis în judecată, 
fiind acuzat de comiterea infracţiunii 
de luare de mită în formă continuată.

Cum a ajuns într‑o asemenea si‑
tuaţie delicată o persoană care, pe 
linie profesională, a avut tocmai atri‑
buţii de control privind respectarea 
legalităţii? Iată ce am aflat din dosarul 
respectiv, mai exact din rechizitoriul 
parchetului.

Totul a pornit de la o acţiune de 
control  în care a fost implicat inspec‑
torul de la Finanţe Ionel B. Verificările 
specifice fuseseră făcute la SC Atalanta 
2000 SRL  şi la SC Rovimetal SRL, am‑
bele din Galaţi, după ce, în prealabil, 
la data de 28 martie a.c., unul dintre 
administratorii acestor firme (B.R.) 
fusese sunat de o persoană care l‑a 
anunţat că va avea un control. 

După ce controlul s‑a încheiat, unul 
dintre administratorii acestor două 
societăţi (B.R.) a fost informat de Ionel 
B.  că a găsit o serie de nereguli: că un 
utilaj ce valora în jur de 420 milioane 
lei nu ar fi fost facturat corespunzător 
şi că  nu fuseseră plătite în totalitate 
impozitele datorate bugetului de stat. 
Mai mult, Ionel B. i‑ar fi dat de înţeles 
patronului firmelor controlate că ar 
putea negocia cu acesta cuantumul 
amendei, lasând să se înţeleagă că, 
dacă‑i oferă ceva, totul va ieşi foarte 
bine.

Iniţial, aşa cum scrie în rechizitoriul 
Parchetului, a refuzat să colaboreze în 
acest fel. L‑a lăsat pe Ionel B. să înche‑
ie procesul-verbal respectiv pe care 
l‑a atacat apoi la instanţa de judecată. 
Ulterior însă ar fi fost convins, după ce 
a fost sfătuit şi de o altă persoană, că 
ar fi mai bine să dea ceva bani inspec‑
torului de control fiscal, decât să mai 
piardă timp şi bani prin instanţe. Ei 
bine, omul a spus da, dar s‑a dus şi la 
parchet (DNA), unde a făcut denunţul 
de rigoare. Apoi, s‑a organizat un fel 
de flagrant. De fapt a fost vorba de o 
înregistrare a convorbirii dintre pa‑
tron şi inspectorul de control fiscal. 
Bineînţeles că înregistrarea respectivă 
nu s‑a făcut înainte de a fi fost auto‑
rizată de către instanţa de judecată. 
La telefon, patronul în cauză i‑a oferit 
lui Ionel B. cinci milioane de lei, dar de 
la celălalt fir i s‑a răspuns că pentru o 
asemenea sumă nici nu merită să se 
deplaseze. Au urmat alte negocieri şi 
s‑a ajuns la două sume, 50 de milioane 
de lei, respectiv 42 milioane lei.

Aceste sume ar fi reprezentat 10 la 
sută din valoarea amenzilor şi, se pare, 
corespondeau întrucâtva stimulente‑
lor ce s‑ar fi acordat reprezentanţilor 
organismelor de control în cazul apli‑
cării amenzilor respective.

Înregistrarea a fost transcrisă şi se 
află la dosarul cauzei, aceasta consti‑
tuind una din probe. Dar, fireşte, în in‑
stanţa de judecată, se va da verdictul 
final. Din câte am aflat, cauza se va ju‑
deca la Tribunalul Galaţi la începutul 
celei de‑a treia decade a lunii ianuarie 
2007.

Ştefan Dimitriu

Un consilier D.G.F.P. ‑ la judecată

Acuzat 
de luare de mită

] Miza „tranzacţiei” ‑ 
aproximativ 90 de milioane de lei

Predare de atribuţii privind

Executarea silită 
a amenzilor 

contravenţionale
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Universitatea „Dunărea de 
Jos” are, oficial, un nou rector. 
Viorel Mînzu, ales de Senatul 
instituţiei în şedinţa de pe 7 
decembrie, şi confirmat în func‑
ţie de Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării chiar în ziua în care 
expira mandatul interimar al 
lui Mircea Bulancea, adică pe 
22 decembrie. Am profitat de 
această ocazie pentru a‑i adresa 
rectorului validat câteva între‑
bări privitoare la mandatul pe 
care îl va îndeplini în următorul 
an şi jumătate, până la mijlocul 
lui 2008, când se vor organiza 
alegeri generale în toate univer‑
sităţile de stat din ţară.

‑ Ce anume v‑a motivat să 
candidaţi la funcţia de rector 
al Universităţii?

‑ Pe de o parte, faptul că nu 
eram prea mulţumit de starea 
Universităţii, de managementul 
acesteia şi, pe de altă parte, am 
fost încurajat de colegii mei care 
îmi cunoşteau experienţa în di‑
ferite compartimente ale vieţii 
profesionale.

‑ Sunteţi adeptul reformei 
totale sau al unei reforme în 
funcţie de context?

‑ Din cauza acestor alegeri re‑
petate, de la demisia domnului 
Epureanu noi am pierdut şase 
luni. În decembrie anul viitor 
vor începe alegerile la catedre, 
deci, deja se intră în următorul 
ciclu de alegeri. Ca atare, eu nu 
am decât un an. În acest con‑
text nu voi putea să reformez 
Universitatea, aşa cum şi‑ar dori 
mulţi şi cum mi‑aş dori şi eu. Pur 
şi simplu, vom începe, vom pre‑
găti reforma.

‑ E suficient acest mandat 
parţial pentru a vă demonstra 
calităţile manageriale?

‑ Eu cred că da. Sper că da. Am 
de gând să modific puţin orga‑
nigrama serviciilor funcţionale 

ale Universităţii. Managementul 
calităţii, cel puţin în partea for‑
mală, de documente, de proce‑
duri, trebuie să fie realizat. Cum 
va fi el aplicat depinde de deca‑
ni, de şefii de catedră, de cadre 
didactice. Oricum, eu voi încerca 
să impulsionez puţin, să dau un 
tonus acestor schimbări.

‑ Credeţi că veţi putea face 
echipă cu actuala structură 
de conducere a Universităţii? 
Veţi face modificări în actuala 
structură, evident, acolo unde 
aveţi dreptul legal să o faceţi?

‑ Nu vreau să divulg prea mul‑
te dintre intenţiile mele, însă noi 
avem deficienţe majore în com‑
partimentul financiar, ba chiar şi 
în cel juridic. Vom studia ce mo‑
dificări putem face aici pentru 
ca lucrurile să fie bine. În ce pri‑
veşte prorectorii, am moştenit o 
structură uşor peticită, în sensul 
că sunt prorectori proveniţi din 
mai multe structuri de condu‑
cere. Eu am de gând să fac nişte 
schimbări în atribuţiile pe care le 
au prorectorii.

‑ Veţi miza mai mult pe tine‑
reţea cadrelor didactice aflate 
la început de carieră sau pe 
experienţa celor mai în vâr‑
stă? Sunteţi adeptul prelungi‑
rii activităţii cadrelor didacti‑
ce care au peste 65 de ani?

‑ Răspunsul politic corect ar 
fi că mă bazez şi pe una şi pe 
alta, dar n‑am să îl dau aşa. Am 
să spun că mă bazez pe respon‑
sabilitatea din ce în ce mai mare 
a celor tineri. Iar dintre cadrele 
didactice cu experienţă pe cele 
care s‑au dovedit a fi valoroase. 
Punctul meu de vedere este că 
pot să rămână în continuare, şi 
peste 65 de ani, profesorii care 
se dovedesc a fi utili şcolii.

‑ Cunoaşteţi foarte bine 
problemele financiare cu care 
se confruntă debutanţii în 

Universitate, cadrele didacti‑
ce tinere, în general. Ce veţi 
face concret pentru a le ajuta?

‑ După ce voi studia în de‑
taliu situaţia financiară, inten‑
ţionez şi cred că voi reuşi, să le 
oferim cel puţin preparatorilor 
şi asistenţilor un venit supli‑
mentar, prin intermediul bonu‑
rilor de masă. Este o soluţie care 
nu încarcă prea mult financiar 
Universitatea, motiv pentru care 
o voi lua imediat. Iar în perspec‑
tivă îi voi mobiliza pe toţi pentru 
a face proiecte de cercetare din 
care să rezulte bani suplimen
tari.

‑ Ultimele topuri la nivel na‑
ţional situează Universitatea 
din Galaţi undeva în a doua 
jumătate a clasamentului. 
Ce veţi face pentru a readuce 
„Dunărea de Jos” acolo unde 
îi este locul?

‑ În primul rând, ar trebui să 
punem diagnosticul corect: de 
ce s‑a ajuns în această situaţie? 
S‑a întâmplat pentru că avansă‑
rile în grade didactice s‑au făcut 
oarecum fără discernământ, iar 
oamenii nu au mai fost motivaţi. 
Motivaţia principală pentru care 
unii au făcut cercetare ştiinţifică 
era avansarea. Or, dacă avansa‑
rea a fost destul de permisivă, 
fără să se ţină cont de criteriul 
valoric şi de ceea ce au realizat 
în cercetare, ci numai de vârstă 
şi vechime, s‑a ajuns aici. Din 
nefericire, sunt numai câteva 
zeci de cadre didactice care fac 
cercetare în adevăratul sens al 
cuvântului, cu urmări în proiec‑
te. E prea puţin în condiţiile în 
care sunt aproape 800 de cadre 
didactice. Abia când se va face 
cercetare vom intra pe drumul 
cel bun. O să dureze, din neferi‑
cire, câţiva ani, să se acumuleze 
nişte rezultate şi să depăşim lo‑
cul 22 pe care îl ocupăm acum în 

topul cercetării din universităţile 
de stat.

‑ Faptul că aveţi experienţă 
într‑o instituţie de învăţământ 
superior din Occident este un 
avantaj sau un dezavantaj 
pentru dumneavoastră? Nu 
există riscul ca „modelul ves‑
tic”, pe care l‑aţi trăit pe viu 
şi al cărui adept bănuiesc că 
sunteţi, să vă afecteze capaci‑
tatea de adaptare şi de a lucra 
în cadrul unui „model balca‑
nic”?

‑ Dacă scopul este numai să 
mă adaptez, atunci este, poate, 
un dezavantaj, pentru că am o 
doză de insatisfacţie când văd 
diferenţa între cele două siste‑
me. Dar obiectivul nu este să 
mă adaptez eu, ci Universitatea 
la standardele occidentale. 
Modelul acesta occidental este 
scris pe hârtie, deja este adop‑
tat la nivel strategic de minister, 

de către societate în general. 
Oricum, scriptic, începem să ne 
adaptăm. Este, deocamdată, o 
adoptare a unei forme fără fond. 
Şi, de multe ori, fără fonduri. E 
neplăcut să constaţi că profe‑
sori care au fost în Occident au 
lăudat ce au văzut acolo, dar au 
continuat să facă aşa cum e la 
noi. Trebuie să luptăm puţin cu 
inerţia asta a noastră.

‑ Studenţii – parteneri sau 
beneficiari?

‑ În mod normal, studenţii 
trebuie să fie parteneri. În rea‑
litate, la fel ca profesorii, şi stu‑
denţii trebuie să rupă lanţul unei 
mentalităţi învechite. Adevărul e 
că şi studentul trebuie să fie mai 
responsabil. Abia atunci vor pu‑
tea deveni parteneri.

A consemnat 
Marius Ţuca

Foto: Sorn Pană

Transparenţa democratică impune o realitate incontestabilă, unsă 
cu foarte multe alifii ale competenţei generalizate prin internet, prin 
sms‑uri, prin telefoane mobile etc.: dezbaterea publică pe teme şi su
biecte arzătoare pentru ţară şi popor, pentru continent şi pentru turiştii 
români plecaţi oriunde la căpşuni şi măturat de străzi, la construirea 
unor piramide moderne, cu vârful în jos sau lateral, dacă interesele 
globale o cer. Capcana este bine pusă la punct, momeala ‑ proaspătă, 
iar braconierii agită "fonduri europene" şi suc propriu de idei: reforme 
educative spre binele tuturor, revoluţii agricole pe cele mai înalte boli 
animale şi păsăreşti, realizări industriale în procente asiatice, rapoarte 
târzii acompaniate cu isterii reciproce de profitori alternativi. Pentru 
vacanţa de sărbători, pică bine, printre molfăieli de piftie şi sarmale 
(printre care şi dracul politic se înfrăţeşte cu sine însuşi, în oglindă!) 
asortate cu ultimele gâlgâituri neintegrate în Europa, "ideile" populare 
care să îmbunătăţească mersul societăţii, referitoare la sport (mai ales 
fotbal, trafic şi corupţie de fente!), la sănătate (că oricine are organe, 
iar acestea nu iartă, din punct de vedere fizic şi chiar mai mult decât 
atât!) şi, mai ales, la educaţie şi cultură (că românul este deţinător de 
alfabet şi iubitor de opinii calificate până la înălţimea repetenţiei parla‑
mentare sau guvernamentale!)

Aşadar, MEdC a pus pe site metodologia de organizare şi de des‑
făşurare a tezelor cu subiect unic la clasa a VII‑a ("şfara cu motocei" 
legată de horn!) invitând publicul doritor să se pronunţe asupra unor 
propuneri stupide care se întrec în cheltuieli şi în formule complicate 
de evaluare. Specialiştii în "mult zgomot pentru nimic" se agită, anun‑
ţând măsuri spăimoase, sancţiuni şi vorbe de miniştri voioşi, aduşi cu 
pluta pe asfalt în fruntea bucatelor politice. Nimic despre anomalia 
a patru‑cinci teze/examene în loc de o probă‑test, despre sistemul 
de corectare care pune semnul egal între docimologia ordinară şi ex‑
traordinară, nimic despre eliminarea contestaţiilor şi despre trecerea în 
decor a profesorului clasei, dar cu precizări punitive pentru corecto‑
rii în eroare, nimic despre mândra prestaţie a Serviciului Naţional de 
Evaluare şi Examinare, care şi‑a făcut o glorioasă tradiţie din călcatul 
în gropi ştiinţifice, pedagogice, psihologice...

Ca dezbaterea să meargă şnur, să se înalţe vultureşte cu aripi de 
găină atinsă de gripă, sunt anunţate programele evaluării şi calendarul 
de susţinere. Dezbaterea poate să înceapă, finalul ei a fost anunţat, aşa 
trece gloria lumii, câtă educaţie, atâta traumă cu manuale, până când 
se va declara dreptul fiecărui nou‑născut de a deţine titlul de profesor 
universitar, urmând ca prin studii televizate să parcurgă rapid traseul 
până la analfabet (elita se va forma natural prin urlete şi microfoane 
vârâte în suzete politice!).

Pentru 
profesori

Mai puţine 
salarii 
de merit

În 2007, mai puţini 
profesori decât în anul 
anterior primesc salariu 
de merit. Asta nu deoa‑
rece ar fi avut mai puţine 
performanţe, ci pentru 
că aceste recompense 
se acordă doar pentru 15 
la sută din numărul to‑
tal al cadrelor didactice, 
iar numărul profesorilor 
este mai mic decât în 
anul şcolar trecut: 6700 
faţă de 7000. Un cadru 
didactic cu definitivat şi 
cu cinci ani vechime în 
învăţământ primeşte pe 
tot parcursul anului ca‑
lendaristic în jur de 90 de 
lei în plus la salariu, iar al‑
tul, cu gradul I şi cu 25 de 
ani vechime, 200 de lei. 
Fiecare sumă reprezintă 
15 la sută din salariul de 
bază.   

C.S. Carp

Necazuri 
studenţeşti

Burse 
pentru creier

În sfârşit mult aştep‑
tatele şi „substanţialele” 
burse pentru studenţi 
şi‑au făcut cu moft apa‑
riţia în conturi! Pe lângă 
faptul că sunt mici şi se 
lasă atât de mult aştep‑
tate (anul universitar, ţin 
să amintesc, a început 
pe 1 octombrie) nu e de 
ajuns să ai media mare, 
ca să primeşti bursă: tre‑
buie să stai la cozi prin 
bănci ca să‑ţi faci un card 
personal, orice alt card 
deţinut până atunci nu 
poate fi folosit pentru a 
ţi se pune bursa, să aş‑
tepţi trei săptămâni să‑l 
primeşti, după care, cu 
extrasul de cont, să mai 
petreci câteva zile pe la 
cozi enervant de lungi 
la casierii, unde, de fapt, 
nu ai decât de depus o 
hârtie.

Dar totul trebuie să 
fie făcut cu încetinitorul, 
trebuie tărăgănat şi pre‑
lungit ca, în final, când 
amărâtul primeşte umila 
bursă să nu‑şi mai înca‑
pă în piele de fericire… 
e frustrant… mulţumim 
pentru înţelegere şi dăr‑
nicie… aşa ne trebuie 
dacă ne ţinem de şcoală, 
studenţi obraznici!!! 

Iulia Florea 

După Gheorghe V. Gheorghe, 
Leonard Calea este al doilea ac‑
tor gălăţean de prestigiu care 
sare de pe scenă direct în coper‑
ţile unei cărţi. Dacă primul are 
deja trei titluri tipărite, Leonard 
Calea, cu volumul de proze 
scurte, “Doar un vis”, apărut, 
recent, la Editura “Alma Print” 
din Galaţi, îşi face, triumfător, 
debutul. La o şuetă, pe holurile 
redacţiei, în timp ce‑mi oferea 
cartea, Leonard a mărturisit că 
a scris‑o după un pariu cu Radu 
Macovei,  care, auzindu‑l cât de 
frumos povesteşte, l‑a îndemnat 
să scrie, neavând, totuşi, prea 
multă încredere în talentul lui de 
scriitor şi extrem de pregătit să‑i 
vâneze şi savureze stângăciile. 
Dacă aşa au stat lucrurile, atunci 
cel care a câştigat a fost Leonard 
Calea…  

În 130 de pagini, autorul reme‑
morează, transcriind într‑o limbă 
curată şi în imagini convingătoa‑
re, în şase texte, plus o “În loc de 
prefaţă”, momente esenţiale din 
copilăria sa, petrecută departe, 
într‑un sat din Mehedinţi, dar 
nu foarte departe de bătrânul 
Danubius, fluviul care avea să‑l 
lege pe Leonard Calea de tea‑
trul Galaţilor. Trebuie anunţată, 
de la început, surpriza pe care 
cititorul potenţial – cunoscător 
sau nu al personalităţii actorului 
– o va  descoperi, de la primele 
pagini, având revelaţia unui pro‑
zator autentic, “răbufnit” abia  la 
anii vârstei bilanţurilor.  

Autorul începe cu începu‑
tul, cu naşterea, şi, mai precis, 
cu odiseea alegerii prenumelui 
său, total neobişnuit în salba 
săracă a onomasticii rurale, do‑
minată de  Ion, Vasile,  Nicolae, 
Gheorghe etc., mă rog, de toţi 
sfinţii ortodocşi. (“Nume ratat”). 
Umorul cu care povesteşte pe‑
ripeţiile tatălui, care‑l fură pe 
“Leonard” dintr‑un rătăcit pe la 
primărie calendar catolic, creea‑
ză o atmosferă de fantastic, de 
ireal, de fabulos, plină de umor, 
dar şi de tragism. În următoa‑
rea, “Focul”, copilăria la ţară este 
transfigurată în episodul păzirii 
viei din câmp, copilul îmbracă 
grav marea responsabilitate a 
stăpânului strugurilor, dar când 
se confruntă cu hoţii şi mai ales 
cu imposibilitatea de  a aprinde 
un foc, latura dramatică a rolului 

jucat intră în prim-plan. Cea mai 
interesantă piesă a volumul pare 
a fi “Pe tren”, copilul personaj e 
mai mare, e la şcoală, la oraş, 
tocmai în anii grei ai războiului, 
iar când trebuie să vină acasă, 
în vacanţă, de Crăciun, trăieş‑
te, alături de alţi colegi şi de un 
soldat venit de pe front în per‑
misie, o aventură palpitantă, că‑
lătorind cu un vagon de marfă, 
în plin viscol şi cu teama ruşilor, 
care însoţeau garnitura. Proza 
cu trenul este continuată de 
următoarea, “Şi călărind un cal 
mort”, în care, călătoria se pre‑
lungeşte, de la gară spre sat, cu 
o căruţă, prin bunăvoinţa unui 
gospodar, căruia, în plin ger, pe 
drum, îi moare un cal, neaban‑
donat însă, ci urcat, aşa mort, în 
atelaj, copiii fiind aşezaţi direct 
pe cadavru … În “Zborul”, auto‑
rul devine dintr‑o dată liric, me‑
ditativ, căutând simboluri şi filo‑
zofând pe tema aleasă. Cartea 
se încheie cu “Acolo, Pătulele”, 
în care Leonard Calea se adre‑
sează, direct şi pe nume, într‑o 
sinceră peroraţie de suflet, şi o 
expresivă nostalgie, satului şi 
casei în care s‑a născut. E aşa de 
convingător scrisă cartea încât, 
dacă Leonard Calea şi‑ar strân‑
ge prietenii şi cunoscuţii într‑o 
sală şi ar citi, cu inconfundabila‑i 
voce de actor, prozele, una după 
alta, ar avea un succes nebun…

Ion Manea    
          

Revista 
“Porto‑Franco”, 
cu iz de 
sărbătoare

Sub semnul 
Hortensiei 
Papadat 
Bengescu

Revista “Porto‑Franco” 
(trimestrul IV, numărul 128 
de la apariţie) consacră spa‑
ţii vaste Hortensiei Papadat 
Bengescu, la 130 de ani de 
la naştere. Liviu Grăsoiu 
semnează articolul “Ape 
adânci”, dedicat scriitoa‑
rei, profesorul Gheorghe 
Frătiţă, din Iveşti, comuna 
natală a Hortensiei, vine 
cu amănunte biografice 
şi cu fotografii de epocă, 
criticul Dumitru Matală 
întâmpină prozatoarea 
cu eseul “Citire/Recitire”, 
Ana Dobre cu un alt eseu, 
“În căutarea temei poves‑
titorului”, iar Sterian Vicol 
titrează: “Hortensia, mon 
amour…”

Revista, în  numele 
Societăţii Scriitorilor “C. 
Negri”, din care a făcut 
parte, consemnează cu 
tristeţe şi regret trecere în 
nefiinţă a medicului şi poe‑
tului Crişan V. Muşeţeanu, 
născut la Galaţi, decedat 
la începutul lunii decem‑
brie, la Freiburg, înainte 
de a împlini 90 de ani. I 
se publică şi un grupaj de 
poeme.  Alţi poeţi găzduiţi 
în paginile publicaţiei: 
Vasilian Doboş, Mariana 
Bogdănoiu (elevă din 
Tecuci), A. G. Secară, Ion 
Gheorghe, Nicolae Mihai, 
Tatiana Scorţaru, Dan 
Petruşca, Victor Munteanu, 
Octavian Mareş, Tincuţa 
Horonceanu Bernecic, 
Ştefan Dincescu, Dumitru 
Mureşan, Marian Dopcea 
(Isaccea), Ioana Nestorescu 
(studentă, Bucureşti), 
Maria Cogălniceanu 
(Brăila), Iulia‑Gabriela 
Taifas (elevă, Brăila), Maria 
Loredana Bulgăr (elevă, 
Târnăveni), Alexandru 
Priboieni (Bucureşti), 
Ion Croitoru (Lieşti), 
Luminiţa Dascălu (Brăila), 
Ariadna Petri, Alexandru 
Doga (Chişinău), Mantu 
Bristena (elevă, Galaţi), 
Eleonora Prisecari‑Gobjilă 
(Chişinău), Ion Mustaţă, 
Gabriel Ghimpu, Dumitru 
Băluţă (Chişinău), Stan 
M. Andrei – o adevărată 
constelaţie lirică naţiona‑
lă, semn că revista pre‑
ţuieşte foarte mult poe‑
zia.  Dar şi proza, cu texte 
de Victor Cilincă,   Mircea 
Vasiliu şi Nicolae Arefu. 
Sunt publicate multe cro‑
nici literare: A. G. Secară 
despre Petre Manolache 
(“Religia visului”), Valeria 
Manta Tăicuţu, despre 
Nicolae Gâlmeanu (“Mirele 
pietrei”),   Maximilian N. 
Popescu‑Vella despre A.G. 
Secară (“De veghe şi de 
slăbiciune în mintea lui 
Secară”), Dumitru Popoiu 
despre Jean Delumeau 
(“În aşteptarea zorilor – un 
creştinism pentru mâi‑
ne”), Victor Cilincă despre 
opera dramatică a lui Dan 
Plăeşu, Corneliu Vasile de
spre Elena Zaharia‑Filipaş 
(“Studii de literartură fe‑
minină”). Mai remarcăm 
semnătura Leonidei Lari 
(«Sufletul omului»), arti‑
colul “Documente inedite 
despre oraşul Galaţi”, sem‑
nat de Săndel Dumitru, un 
interviu realizat de Mircea 
Mihai cu generalul în re‑
zervă şi prolificul scriitor 
Neculai Staicu‑Buciumeni, 
precum şi paginile de di‑
vertisment cu care revista 
întâmpină sărbătorile de 
iarnă.  Cu acest număr, 
şi “Porto‑Franco” şi‑a în‑
cheiat misiunea pe 2006. 
Începând cu primul trimes
tru din  2007, vom vedea 
cum revistele de cultură 
gălăţene vor şti să îmbrace 
haina europeană…

Ion Manea  

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

16,50
30,00

50,00

doar 19,50

[ Noul rector spune că un an şi jumătate de mandat e prea puţin timp pentru a face 
reformă la „Dunărea de Jos”, dar e suficient pentru a‑şi demonstra calităţile manageriale 
[ Prima măsură: cadrele didactice tinere vor beneficia de bonuri de masă 

Universitatea “Dunărea de Jos”

Cam mult până departe...
‑ interviu cu Viorel Mînzu, rectorul Universităţii “Dunărea de Jos”, validat de Ministerul Educaţiei şi Cercetării

Theodor Parapiru
theodor@viata-libera.ro
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PlACEBO Dezbatere 
cu final anunţat

Actorul Leonard Calea s‑a făcut scriitor

Copilăria, ca un vis...
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Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

Trãsnaia Zilei

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro
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Un studiu recent realizat la universitatea ame‑
ricană Johns Hopkins dă o explicaţie logică po‑
liticii iraniene de dezvoltare a energiei atomice. 
Chiar dacă nu dă bine să elimine cu totul ipoteza 
dezvoltării acestei tehnologii şi în scopuri milita‑
re, studiul arată că Iranul, cunoscut ca tradiţional 
exportator de ţiţei,  are acum nevoie, ca să supra‑
vieţuiască, ori de importuri de combustibili, ori de 
energie  neconvenţională. Este penibil că strate‑
gii americani nu au constatat – sau nu au vrut să 
constate până acum ‑ că, aşa cum arată raportul, 
din 1996 exporturile iraniene de petrol au scăzut 
mult. Şi cunoaştem foarte bine din timpul propriei 
noastre dictaturi, că exporturile sunt ultimele care 
sunt afectate: pentru a exporta cât mai mult, gran‑
domania acestor regimuri taie întâi raţia propriilor 
cetăţeni! După războiul irakiano‑iranian, soldat cu 
peste un milion de victime, capacităţile de prelu‑

crare ale Teheranului, producătorul numărul doi 
din lume, după Arabia Saudită, au avut de suferit. 
Lipsa tehnologiei de prelucrare a condus la înju‑
mătăţirea preţului petrolului iranian, în beneficiul 
consumatorilor occidentali. Lipsa petrolului de 
pe piaţa internă iraniană ar fi trebuit să preocupe  
mai mult organizaţiile de protecţie a drepturilor 
omului. Pentru că se vede cu ochiul liber: Iranul 
nu importă în primul rând alimente, ci piese de 
maşini şi arme! Dezvoltarea unei industrii proprii, 
care să fie asigurată cu energie proprie, este deci 
imperioasă pentru traiul de zi cu zi. Datele  care 
apar acum în urma acestui studiu ar putea des‑
chide o altă perspectivă politică, mai relaxată, fără 
sperietori atomice, într‑un moment în care rapor‑
tul Comisiei Baker recomandă folosirea Iranului şi 
Siriei în medierea crizei irakiene. 

Se lucrează la imagine?

Explozia unei conducte de 
petrol în oraşul nigerian Lagos 
a provocat, ieri, moartea a peste 
500 de persoane, a declarat un 
martor ocular, citat de Reuters. 
Fotoreporterul agenţiei Reuters, 
Akintunde Akinleye, prezent la 
locul exploziei, a declarat că a 
numărat peste 500 de cadavre 
carbonizate, numărul lor putând 
ajunge chiar la 700. 

Crucea Roşie din Nigeria a 
confirmat că bilanţul victimelor 
exploziei din Nigeria ar putea fi 
de 500 de persoane. 

„Este o zonă foarte populată. 
Vorbim despre sute de morţi. 

Şaizeci au fost transportaţi la 
spital, cu arsuri grave. Încă nu 
putem confirma numărul mor‑
ţilor, care poate fi de 300, 400 
sau 500”, a declarat secretarul 
general al Crucii Roşii, Abiodun 
Orebiyi, potrivit căruia sute de 
persoane veniseră să sustragă 
petrol dintr‑o conductă, după 
ce hoţii spărseseră ţeava în tim‑
pul nopţii, la Abule Egba, o zonă 
foarte populată. Un alt membru 
al Crucii Roşii aflat la locul in‑
cidentului a precizat că „multe 
persoane au fost arse, iar cada‑
vrele lor sunt împrăştiate pe pă‑
mânt”.

Consiliul de Securitate al 
Naţiunilor Unite a decis, sâm‑
bătă, sancţionarea Iranului, ca 
urmare a refuzului acestuia de 
a suspenda activităţile nucleare 
sensibile. Rezoluţia 1737, adop‑
tată în unanimitate de membrii 
Consiliului de Securitate, decide 
că Iranul trebuie, imediat, „să 
suspende toate activităţile nu‑
cleare sensibile în ceea ce priveş‑
te proliferarea” într‑un mod care 
să poată fi verificat de către AIEA 
(Agenţia Internaţională pen‑
tru Energie Atomică). Rezoluţia 
prevede de asemenea că toate 
statele trebuie „să împiedice li‑
vrarea, vânzarea sau transferul 
direct sau indirect către Iran (...) 
a materialelor, echipamentelor 
şi tehnologiei care pot contri‑
bui” la activităţile Teheranului 
în domeniul nuclear. Rezoluţia 
defineşte strict aceste activităţi 
drept opraţiunile de „îmbogăţire 
a uraniului, de retratare, proiec‑
tele legate de reactoarele pe 
bază de apă grea şi dezvoltarea 
vectorilor de lansare a armelor 
nucleare”. Rezoluţia mai preve‑
de blocarea conturilor financiare 
din străinătate în cazul a 12 ofi‑
ciali iranieni şi a 11 entităţi direct 
asociate programelor nuclear şi 

balistic ale Teheranului. Numele 
acestora figurează în anexa re‑
zoluţiei. Documentul cere, tot
odată, tuturor statelor „să dea 
dovadă de vigilenţă” în ceea ce 
priveşte intrarea sau tranzitul 
pe teritoriul lor a persoanelor 
considerate ca fiind implicate în 
programele iraniene sensibile şi 
să notifice un comitet ad‑hoc al 
Consiliului de Securitate în legă‑
tură cu intrarea pe teritoriul lor 
a celor 12 persoane menţionate 
în rezoluţie. Printre cele 12 per‑
soane figurează generalul Yahia 
Rahim Safavi, comandantul 
Gardienilor Revoluţiei din Iran. 
De asemenea, Consiliul a cerut 
AIEA să redacteze un raport în 
termen de 60 de zile privind mo‑
dul în care Iranul respectă sanc‑
ţiunile impuse. Consiliul de se‑
curitate a menţionat că a adop‑
tat rezoluţia în baza articolului 
41, Capitolul al VII‑lea din Carta 
ONU, care prevede aplicarea de 
sancţiuni ce nu implică recur‑
gerea la forţă. De cealaltă parte, 
Iranul a reiterat avertismentul că 
ar putea utiliza exporturile de 
petrol ca armă în criza interna‑
ţională provocată de ambiţiile 
sale nucleare.

Statele din Asia au comemo‑
rat, ieri, împlinirea a doi ani de la 
catastrofa provocată de valurile 
seismice din Oceanul Indian, sol‑
date cu moartea a peste 220.000 
de persoane şi pagube materiale 
impresionante. În provincia in‑
doneziană Aceh, unde au murit 
aproape 170.000 de oameni, ce‑
remoniile comemorative au fost 
perturbate de inundaţii şi alune‑
cări de teren soldate cu zeci de 
morţi. Valurile din 2004 au fost 
provocate de un seism submarin 
de 9,3 grade produs în apropiere 
de arhipelagul indonezian.

De asemenea, un seism cu 
magnitudinea de 7,2 grade s‑a 
produs, ieri, la sud de Insula 
Taiwan, potrivit BBC News onli‑
ne. Agenţia Meteorologică 
Japoneză a comunicat că seis‑
mul a creat un val de aproximativ 
un metru care se îndreapta spre 
Arhipelagul Filipine, asigurând 
că nu există riscul formării unui 

val la nivelul Oceanului Pacific.
În Thailanda, unde acum doi 

ani s‑au înregistrat 5.400 de vic‑
time ‑ majoritatea turişti străini, 
în cursul dimineţii au fost oficia‑
te slujbe comemorative pe plaja 
Patong de pe Insula Phuket şi în 
satul de pescari Ban Nam Khem, 
devenit simbol al celei mai mari 
catastrofe din ultimul secol. Pe 
Insula Phuket a fost păstrat un 
moment de reculegere, în pre‑
zenţa a mii de localnici şi turişti.

În Sri Lanka, unde valurile au 
lăsat în urmă 31.000 de morţi şi 
un milion de sinistraţi, autorită‑
ţile au decretat „Ziua securităţii 
naţionale”, cu scopul de a sen‑
sibiliza populaţia şi a o pregăti 
pentru eventuale calamităţi na‑
turale. Preşedintele sri‑lankez 
Mahinda Rajapakse va dezveli 
o statuie a lui Budha în oraşul 
Peraliya, unde valurile seismice 
au măturat un tren în care erau 
1.000 de călători.

Ceremonii similare au fost 
organizate şi pe insulele indiene 
Andaman şi Nicobar, unde mii 
de persoane au venit la biserici 
sau temple pentru a‑şi aduce 
aminte de persoanele pierdute 
în urmă cu doi ani. Cele două 
grupuri de insule din sud‑estul 
Indiei au pierdut 3.500 de locui‑
tori în urmă cu doi ani, în timp 
ce în India continentală numărul 
morţilor s‑a ridicat la 16.000.

Tragedia din 2004, în cifre

* Bilanţul victimelor şi al celor 
dispăruţi după catastrofa de la 26 
decembrie 2004 este de 229.361 
de persoane, potrivit statisticilor 
ministeriale * Numărul morţilor 
şi al celor dispăruţi în Indonezia 
este de 169.000 de persoane * 
Numărul străinilor ucişi de tsu‑
nami este de 2.672 de persoa‑
ne * Numărul ţărilor afectate: 
13 (Indonezia, Sri Lanka, India, 
Thailanda, Madagascar, Maldive, 
Malaysia, Myanmar, Seychelles, 
Somalia, Tanzania, Kenya, 
Bangladesh) * Numărul sinistra‑
ţilor: 2.089.883 * Numărul per‑
soanelor care şi‑au pierdut mij‑
loacele existenţiale: 1,5 milioane 
* Rata femeilor şi copiilor ucişi în 
comparaţie cu bărbaţii a fost de 
trei la unu * Durata cutremurului 
care a generat tsunami în 2004 
a fost de opt minute * Ajutorul 
total promis, inclusiv cel oficial şi 
donaţiile private a fost de apro‑
ximativ 13,6 miliarde de dolari * 
Donaţiile private s‑au ridicat la 
5,7 miliarde de dolari * Valoarea 
totală a pagubelor a fost de 10,73 
de miliarde de dolari, iar costul 
reconstrucţiei este de 10,375 de 
miliarde de dolari.

Curtea de Apel din Irak a 
confirmat, ieri, decizia Înaltului 
Tribunal Penal irakian, care 
l‑a condamnat la moarte prin 
spânzurare pe fostul lider de la 
Bagdad Saddam Hussein, pen‑
tru uciderea a peste 148 de şiiţi, 
în satul Dujail, potrivit Reuters. 
Potrivit normelor Înaltului 

Tribunal Penal irakian execuţia 
va avea loc în decurs de 30 de 
zile de la pronunţarea deciziei 
finale în cazul apelului. Saddam, 
în vârstă de 69 de ani, şi alţi doi 
inculpaţi, între care şi fratele 
său vitreg, au fost condamnaţi 
la moarte la 5 noiembrie pentru 
crime împotriva umanităţii co‑

mise în oraşul Dujail. „Tribunalul 
a confirmat verdictul şi sentinţa”, 
a declarat Mowaffaq al‑Rubaie, 
consilierul irakian pentru securi‑
tate naţională. Premierul irakian, 
Nuri al‑Maliki, declara de curând 
că doreşte ca sentinţa să fie pusă 
în aplicare înainte de sfârşitul 
anului.

Un incendiu produs luni, 
într‑un magazin Filipine care 
comercializa petarde, a provo‑
cat moartea a 23 de persoane, a 
anunţat, ieri, serviciul de protec‑
ţie civilă, citat de AFP. Drama s‑a 
produs în oraşul Ormoc, situat 
la circa 550 de kilometri sud‑est 
de Manila, a precizat sursa citată. 
Potrivit primelor indicii, petar‑
dele au determinat incendierea 
decoraţiunilor de Crăciun din 
apropiere, extrem de inflama‑

bile. Cele 23 de cadavre, printre 
care al unei femei însărcinate şi 
ale unor bebeluşi, au fost des‑
coperite în toaleta magazinului, 
unde clienţii se refugiaseră. Alte 
nouă persoane rănite au fost 
internate în spital. Autorităţile 
au deschis o anchetă pentru a 
stabili circumstanţele exacte ale 
dramei, în timp ce magazinul nu 
avea licenţă pentru a vinde arti‑
cole pirotehnice, potrivit prima‑
rului din Ormoc, Eric Codilla. 

I doǹ t speak 
English very 
well...

Autorităţile britani‑
ce au suspendat licenţa 
unei companii de trans‑
port auto, din cauză că 
şoferii străini angajaţi de 
aceasta, în principal po‑
lonezi, nu cunosc limba 
engleză şi de multe ori 
nu înţeleg semnificaţia 
indicatoarelor rutiere, 
potrivit cotidianului The 
Times. Proprietarii com‑
paniei UK North & GM 
Buses Ltd, una dintre cele 
mai mari din regiunea 
Manchester, au recunos‑
cut că mulţi dintre anga‑
jaţi nu vorbesc prea bine 
limba engleză.

Oficial răpit 
la Bagdad

Mai mulţi bărbaţi înar‑
maţi au răpit, ieri, un ofi‑
cial din cadrul Ministerului 
Comerţului de la Bagdad, 
după ce au oprit vehicu‑
lul cu care acesta se în‑
drepta către serviciu, a 
declarat o sursă din cadul 
ministerului, citată de 
Reuters. Muhanad Ahmed 
Saleh, directorul Târgului 
Internaţional din Bagdad, 
a fost răpit de bărbaţi înar
maţi aflaţi la bordul a două 
vehicule, la scurt timp după 
ce acesta a părăsit domici‑
liul, situat în districtul sun‑
nit din vestul Bagdadului.

Informaţii 
contradictorii

Coaliţia forţelor inter‑
naţionale din Afganistan 
a anunţat uciderea unui 
important lider taliban, 
apropiat al lui Osama 
ben Laden, în sudul 
Afganistanului, molla‑
hul Akhtar Mohammad 
Osmani. Mollahul a fost 
ucis, ieri, „în urma unui 
atac precis asupra auto‑
turismului în care se afla şi 
care se deplasa într‑o regi‑
une de deşert” din provin‑
cia Helmand, în apropierea 
frontierei cu Pakistanul, 
potrivit unui comunicat al 
coaliţiei internaţionale din 
Afganistan, condusă de 
forţele americane. „Osmani 
era unul dintre cei mai im‑
portanţi lideri talibani şi 
un asociat apropiat al lui 
Osama Ben Laden, pre‑
cum şi al lui Gulbuddine 
Hekmatyar”, fost pre‑
mier afgan în perioada 
1993‑1994, se arată într‑un 
comunicat al coaliţiei. Pe 
de altă parte, Mohammad 
Yussuf Ahmadi, care s‑a 
prezentat drept purtător 
de cuvânt al talibanilor, 
a negat informaţiile, pre‑
cizând că mollahul Osmani 
este “în continuare în 
viaţă”.

Scaramella, 
arestat în Italia

Autorităţile italie‑
ne l‑au arestat pe Mario 
Scaramella, cel care s‑a 
întâlnit cu Aleksandr 
Litvinenko chiar în ziua 
în care fostul agent FSB 
a fost otrăvit cu poloniu 
210, substanţă care i‑a 
provocat moartea, infor‑
ma Daily Telegraph, în 
ediţia electronică de ieri. 
Scaramella a fost arestat 
la Napoli imediat după 
revenirea de la Londra, au 
relatat agenţiile de presă 
ANSA şi Apcom. Potrivit 
unor surse citate de presa 
italiană, procurorii locali îl 
cercetează pe Scaramella 
pentru încălcarea legii se‑
cretelor de stat şi trafic de 
arme.

În procesul de 
pace israelo‑
palestinian
Noi măsuri

Premierul israelian 
Ehud Olmert a ordonat o 
„reducere imediată a res
tricţiilor” impuse palesti‑
nienilor din Cisiordania şi 
din Fâşia Gaza, a anunţat 
biroul său de presă, ci‑
tat de AFP. „Premierul a 
ordonat reducerea ime‑
diată a restricţiilor pen‑
tru palestinieni în scopul 
de a susţine elementele 
moderate în termenii 
acordurilor încheiate în 
timpul întâlnirii sale de 
sâmbătă cu preşedintele 
Autorităţii Palestiniene 
Mahmoud Abbas”, potri‑
vit sursei citate. Potrivit 
postului public de radio, 
măsurile se referă, în spe‑
cial, la Cisiordania. Într‑o 
primă fază, acestea vor 
permite creşterea nu‑
mărului de comercianţi 
palestinieni autorizaţi 
să intre în Israel. Vârsta 
minimă a palestinieni‑
lor autorizaţi să intre în 
Israel va fi redusă, meto‑
dele de control al mărfu‑
rilor transportate în ca‑
mioane vor fi atenuate, 
drumurile de pe valea 
Iordanului vor fi redes‑
chise palestinienilor, iar 
procedurile de trecere 
prin barajele rutiere din 
jurul Ierusalimului pen‑
tru cazurile umanitare şi 
persoanele publice vor fi, 
de asemenea, revizuite. 
În al doilea rând, 27 de 
baraje rutiere dintre cele 
400 realizate de armată 
în Cisiordania vor fi ridi‑
cate, fără a se stabili data 
la care această măsură va 
intra în vigoare, potrivit 
postului de radio citat. 
În ceea ce priveşte Fâşia 
Gaza, terminalul Karni, 
care asigură tranzitul 
mărfurilor va fi moder‑
nizat şi va fi deschis mai 
mult timp.

Fidel Castro nu are cancer
Autorităţile cubaneze au apelat la un reputat chirurg spaniol pentru 

a stabili dacă Fidel Castro ar trebui supus unor noi operaţii, informa co‑
tidianul The Times, în ediţia electronică de ieri. Jose Luis Garcia Sabrido, 
şeful secţiei Chirurgie a Spitalului madrilen Gregorio Maranon, care l‑a 
examinat pe liderul de la Havana, a declarat că problemele de sănătate 
ale acestuia sunt legate de sistemul digestiv, dar a precizat că Fidel 
Castro nu are cancer.

Dramă în Filipine

Magazin în flăcări

Confirmare

Saddam Hussein 
va fi spânzurat

În „dosarul nuclear”,

Iranul 
a fost sancţionat

Tragedie în Nigeria

Explozie cu sute de morţi

Papa Benedict al XVI‑lea a 
adresat „Urbi et Orbi”, binecu‑
vântarea şi mesajul de Crăciun 
pentru oraş şi întreaga lume. 
Zeci de mii de pelerini s‑au adu‑
nat la Vatican pentru a lua parte 
la messa oficiată de Suveranul 
Pontif. Suveranul Pontif a urat 
„Sărbători fericite” în peste 60 

de limbi, printre care şi română. 
Messa de la Vatican a fost trans‑
misă în direct de zeci de postu‑
ri de televiziune din întreaga 
lume. 

Papa le‑a cerut tuturor cre‑
dincioşilor să respecte demnita‑
tea copiilor născuţi, ca şi a celor 
nenăscuţi, îndemn în care toată 

lumea a recunoscut o condam‑
nare a avortului. 

A fost citită o rugăciune în 
limba arabă, în care era invocat 
spiritul dialogului, înţelegerii 
reciproce şi colaborării între cre‑
dincioşii marilor religii mono‑
teiste: creştinismul, mozaismul şi 
islamismul.

De la Vatican

Binecuvântare de Crăciun

„Naşul muzicii soul” a murit
Cântăreţul James Brown, care s‑a autoproclamat „Naşul muzicii 

soul” şi cel mai muncitor om din lumea divertismentului, a încetat din 
viaţă, luni, la vârsta de 73 de ani, a anunţat managerul său, citat de 
Reuters. Brown a murit la 6.45 GMT la Emory Crawford Long Hospital 
din Atlanta, după ce fusese internat sâmbătă, fiind diagnosticat cu o 
formă gravă de pneumonie. Cântăreţul, cunoscut de asemenea ca 
„Mr. Dynamite,” a adus cuvântul „funk” în mainstream‑ul muzical şi a 
influenţat mai multe generaţii de muzicieni de culoare.

La doi ani de la catastrofa din Oceanul Indian

Ceremonii 
comemorative în Asia

] Victimele veniseră să sustragă petrol 
dintr‑o conductă
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Instruire
Şefii agriculturii ‑ şcoliţi

La sfârşitul săptămânii trecute, şefii direcţiile agricole judeţene 
s‑au întâlnit, vreme de trei zile, la Slănic Moldova, pentru a fi instru
iţi cu privire la ultimele exigenţe europene legate de integrare. „S‑a 
discutat în special despre partea de control a producţiei şi prelucră‑
rii produselor agricole”, ne‑a declarat ing. Petre Grigore, directorul 
DADR Galaţi.

Încălzire centrală la instituţiile publice
Iarna asta e mult mai... călduroasă decât altele în clădirile publi‑

ce din comuna Independenţa. Nu de alta, dar prin grija autorităţilor 
locale s‑au montat centrale termice peste tot unde se lucrează cu 
publicul: primărie, grădiniţe, şcoli, biserică... Altă viaţă!

O, brad 
frumos!
S‑a dat 
iama în 
comercianţii 
de brazi
[ 218 dosare 
penale!

În baza unui plan 
comun de acţiune, 
Direcţia Generală de 
Control Silvic şi Ci
negetic  şi  inspectora‑
tele teritoriale de regim 
silvic şi de vânătoare 
din cadrul Ministerului 
Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale ‑ îm‑
preună cu Poliţia, Jan
darmeria şi Romsilva ‑ 
au intensificat în aceste 
zile acţiunile de control 
al modului cum se taie 
şi se comercializează 
brăduţii de Crăciun. 

Până pe 21 decem‑
brie, la nivel naţional 
s‑au desfăşurat 4.191 
acţiuni cu următoarele 
rezultate: 1.067 sanc‑
ţiuni contravenţionale 
cu o valoare a amen‑
zilor de 953.010 lei; 
confiscarea a 2.552 mc 
buşteni, a 993 mc che‑
restea şi a 8.474  pomi 
de Crăciun; formularea 
a 218 sesizări penale, în 
special pentru tăierile 
ilegale de arbori.

„Faţă de situaţia de 
anul trecut, valoarea 
amenzilor aplicate, 
precum şi volumul 
confiscărilor de brazi 
au crescut în mod evi‑
dent”, a declarat con
ducerea Romsilva. 

Direcţia Generală 
de Control Silvic şi Cine
getic a luat decizia ca 
brazii confiscaţi să fie 
vânduţi populaţiei prin 
intermediul Romsilva.

Începând de la 1 ianuarie, 
România va trebui să se alinie‑
ze la normele europene privind 
stocurile de produse alimentare. 
Deja, în Jurnalul Oficial al UE a 
fost publicat Regulamentul nr. 
1683/2006, referitor la măsurile 
tranzitorii la comerţul cu pro‑
duse agricole cu ocazia aderării 
Bulgariei şi României, prin care 
se instituie obligaţia României 
de a descuraja constituirea de 
stocuri în scop speculativ şi de a 
sancţiona operatorii economici 
în cauză.

Taxa de stoc excedentar de 
produse agricole constituie ve‑
nit la bugetul naţional şi se sta‑
bileşte pe tona de produs, fiind 
egală cu diferenţa dintre taxa 
vamală de import aplicabilă în 
UE la 31 decembrie 2006 şi taxa 
vamală de import aplicabilă în 
România la aceeaşi dată, diferen‑
ţă la care se aplică o majorare de 
20 la sută.

În cazul zahărului, firmelor li 
se oferă posibilitatea eliminării 

de pe piaţă a cantităţilor exce‑
dentare până la 30 aprilie 2008, 
conform cu normele UE: export, 
transformare în biocarburant 
sau utilizare în hrana animalelor. 
Ulterior, obligaţiile de plată ale 
firmelor sunt conform cantităţi‑
lor excedentare neeliminate de 
pe piaţă, fiind de  500 euro/tona 
de zahăr. Respectiv, fiecare kilo‑
gram de zahăr peste stocul nor‑
mal costă cu circa 1,7 de lei  mai 
mult!

Până la data 15 martie 2007, 
firmele au obligaţia de a trans‑
mite declaraţii privind situaţia 
stocurilor la Agenţia de Plăţi şi 
Intervenţie pentru Agricultură 
(APIA), dacă deţin, la data de 1 
ianuarie 2007, peste 10 tone de 
zahăr ca atare şi/sau echivalent 
zahăr încorporat în produse 
zaharoase sau peste trei tone 
izoglucoză sau peste două tone 
fructoză. Declaraţiile vor cuprin‑
de informaţii privind stocurile 
la începutul anilor 2003, 2004, 
2005, 2006 şi 2007 şi cantităţile 

produse, procesate şi vândute în 
aceşti ani.

Până la data de 13 iulie 2007, 
APIA va transmite firmelor deci‑
ziile privind stabilirea cantităţii 
excedentare de zahăr şi a valorii 
garanţiei de eliminare de pe pia‑
ţă. În termen de 30 de zile de la 
data primirii deciziei, firmele sunt 
obligate să constituie garanţiile 
financiare, a căror restituire se 
face în termen de 30 de zile de la 
data furnizării documentelor do‑
veditoare a eliminării de pe pia‑
ţă. În ceea ce priveşte produsele 
agricole, operatorii economici au 
obligaţia de a transmite la APIA, 

până la data de 15 martie 2007, 
declaraţii privind situaţia stocu‑
rilor de produse. Declaraţiile se 
transmit doar în situaţia în care 
stocul deţinut la 1 ianuarie 2007 
depăşeşte o anumită cantitate 
specifică fiecărui produs, care se 
va stabili prin ordin al MAPDR. 
Declaraţiile vor cuprinde infor‑
maţii privind nivelul stocurilor 
la 1 ianuarie 2007, comparativ cu 
media stocurilor la aceeaşi dată 
în 2005 şi 2006.

Stocul excedentar reprezintă 
cantitatea deţinută la 1 ianuarie 
2007 care depăşeşte cu mai mult 
de 10 la sută media stocurilor la 

aceeaşi dată în ultimii trei ani în 
cazul zahărului, şi în ultimii doi 
ani, în cazul produselor agricole. 

Operatorii economici care 
nu transmit declaraţii de stoc 
sau transmit date nereale riscă 
amenzi usturătoare, de până la 
100.000 de lei.

„Deşi poate părea o măsură 
contrară economiei de piaţă, vă 
asigur că nu este deloc aşa. Se 
doreşte doar eliminarea specu‑
laţiilor, care reprezintă principala 
perturbare a pieţei”, ne‑a spus 
inginerul Petre Grigore, directo‑
rul Direcţiei Agricole Galaţi.

Foto: Vasile Caburgan

Pe 13 decembrie 2006, a fost 
aprobat în şedinţa de guvern 
proiectul de lege care modifică şi 
completează Legea nr. 312/2003 
privind valorificarea legumelor 
de câmp cu scopul de a răspun‑
de noilor cerinţe de siguranţă 
alimentară a populaţiei şi a re‑
gulilor prevăzute de piaţa unică 
europeană.

Prin noul proiect de lege, se 

reglementează măsurile care 
trebuie luate pentru respectarea 
nivelurilor maxime admise de 
substanţe remanente, nitraţi, ni‑
triţi şi alte substanţe dăunătoare 
organismului uman, precum şi 
sancţiunile aplicate celor ce în‑
calcă legislaţia în vigoare. 

În acest sens, se sancţionează 
cu amendă contravenţională de 
la 1000 la 5000 lei producătorii 

ale căror produse aflate la vân‑
zare (legume de câmp, ciuperci, 
pepeni) nu respectă standardele 
de calitate, şi cu amendă de la 
5000 la 10.000 lei producătorii ale 
căror produse ‑ destinate consu‑
mului uman ‑ conţin reziduuri de 
pesticide, arseniu, metale grele 
şi azotat peste nivelurile maxim 
admise prin actele normative în 
vigoare. Vin vremuri grele...

Chiar dacă aparent luna de‑
cembrie a fost una ploioasă, mă‑
surătorile făcute de specialişti 
indică faptul că de la începutul 
lunii şi până acum au căzut doar 
între patru şi 20 de litri de apă 
pe metrul pătrat. Aproape 90 la 
sută din aceste precipitaţii s‑au 
înregistrat în intervalul 18‑20 de‑

cembrie.
Analizele făcute indică faptul 

că în sol există la această oră un 
deficit important de apă. Practic, 
umiditatea este cu circa 30 la 
sută mai mică decât în anii nor‑
mali, ceea ce a afectat destul de 
mult culturile semănate în toam‑
nă.

În 2007
Subvenţii 
majorate la 
legume şi fructe

În data de 12 decembrie 
2006, ministrul Agriculturii, 
Dan Motreanu, a semnat un 
proiect de hotărâre de gu‑
vern prin care se suplimen‑
tează sumele plătite produ‑
cătorilor agricoli de fructe 
şi legume a căror producţie 
este destinată prelucrării in‑
dustriale. Astfel, de la 700 de 
lei noi pe tonă, cât s‑a alocat 
în 2006, se va ajunge la 1090 
de lei noi pe tonă. Sprijinul 
financiar se va acorda pentru 
cantitatea de 103.245 tone 
fructe şi legume, în baza 
contractelor de livrare în‑
cheiate. 

Independenţa
Apă de jumătate 
de milion de 
euro
[ Investiţia s‑a realizat 
din bugetul propriu al 
comunei

Pe 6 decembrie, la 
Independenţa a fost inau‑
gurată şi sfinţită noua extin‑
dere a reţelei de alimentare 
cu apă potabilă a comunei, 
investiţie care a făcut posibil 
un vis mai vechi al autorită‑
ţilor locale: toţi cetăţenii să 
aibă acces la apă curentă. Ei 

bine, acum toţi locuitorii co‑
munei au apă la robinet.

„Toată lucrarea, care a 
costat circa o jumătate de 
milion de euro, s‑a făcut cu 
bani din bugetul propriu 
al comunei. Am organizat 
o licitaţie în luna februarie, 
care a fost adjudecată de fir‑
ma Sireg Galaţi, cu care am 
cooperat excelent. Iniţial, 
în această sumă trebuia să 
facem 15 kilometri de reţea, 
dar în final am făcut 20 de 
kilometri. Adică am folosit 
banii mai eficient cu circa 
25 la sută”, ne‑a declarat 
Costică Ene, primarul de la 
Independenţa.

De remarcat că din toam‑
nă şi până acum s‑au branşat 
la noua reţea încă 450 de 
gospodării, iar până la primă‑
vară vor mai fi branşaţi încă 
200‑250 de consumatori. 
„Suntem foarte mulţumiţi de 
modul cum au mers lucră‑
rile. La început, proiectul a 
fost pe 29 de miliarde. Apoi, 
după licitaţie, am coborât cu 
preţul lucrării la 17 miliarde. 
În final, am făcut, în aceşti 
bani, mai mult decât ne‑am 
propus. Deja am plătit con‑
structorului 80 la sută din va‑
loarea lucrării, în condiţiile în 
care nu am primit niciun leu 
de la stat. Totul din veniturile 
de la bugetul local”, ne‑a mai 
spus primarul.

Foto: Vasile Caburgan

Precizare
Într‑un articol apărut în 

urmă cu câteva zile în „Viaţa 
liberă” făceam referire la 
soarta tristă a fostului lac 
de la Băleni. Ei bine, printre 
informaţiile prezentate s‑a 
strecurat şi o eroare: licitaţia 
pentru concesiunea şi ame‑
najarea lacului nu a fost câş‑
tigată de firma dlui Cicerone 
Lupu, aşa cum afirmam, ci de 
o cu totul altă firmă. Ne ce‑
rem scuze pentru eroare.

Cărnii (ARC), care a acuzat UE de 
practici neloiale. „Şi în Europa se 
vaccinează contra pestei porci‑
ne, dar carnea poate circula ne‑
stingherit pe piaţă”, a declarat 
Gheorghe Caruz, preşedintele 
ARC.

Dincolo de această dispută 
comercială, să spunem că, pen‑
tru început, vaccinarea se va 
face doar la purcei. „Animalele 
vaccinate vor fi marcate cu un 
semn distinctiv. În fermele mari 
se va face marcaj cu un marker 
special, iar în afara acestora cu 
ajutorul unui aparat de tatuat ce 
va ajunge foarte curând în dota‑
rea veterinarilor”, ne‑a mai spus 
directorul DSVSA Galaţi.

De remarcat că vaccinarea 
antipestoasă a porcilor din 
România se va face pentru o 
perioadă de cel mult un an şi o 
lună, răstimp în care, spun spe‑
cialiştii, pesta porcină va fi eradi‑
cată definitiv în ţara noastră.

Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Atenţie, legumicultori!

Amenzi usturătoare pentru 
legumele cu nitraţi

[ Sancţiunile merg de la 1000 până la 10.000 de lei 

Precipitaţii modeste 
în decembrie

[ Între patru şi 20 de litri pe metrul pătrat

În ciuda prognozelor nu toc‑
mai optimiste, în judeţul Galaţi 
s‑a reuşit să se are circa jumăta‑
te din suprafaţa de teren care se 
intenţionează a fi semănată la 
primăvară. „Suntem cam la ace‑
laşi nivel ca şi anul trecut”, ne‑a 
informat conducerea Direcţiei 
Agricole Galaţi.

Este de remarcat faptul că 
efortul agricultorilor gălăţeni de 
a ara, din toamnă, cât mai mult 
teren i‑a cam usturat la buzuna‑

re. Nu de alta, dar din cauza se‑
cetei solul s‑a lucrat foarte greu, 
iar consumul de motorină a fost 
cu 10 până la 30 la sută mai mare 
decât de obicei.

Din păcate, se pare că la nivel 
central nu se va ţine prea mult 
cont de această realitate tristă. 
„Nu cunosc să fie intenţii de creş‑
tere a subvenţiei la motorină”, 
ne‑a declarat ing. Petre Grigore, 
directorul DADR Galaţi.

Foto: Vasile Caburgan

Paradoxuri

Seceta a irosit... 
motorina

[ Consumul de carburant a crescut cu 10‑30 la sută

Începând din data de 20 de‑
cembrie 2006 s‑a reluat vaccina‑
rea contra pestei porcine, ne‑a 
informat dr. Viorel Gheorghiţă, 
directorul Direcţiei Sanitară 
Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (DSVSA) Galaţi. 

„Dezavantajul este acela că, din 
acest moment, carnea provenită 
de la porcii vaccinaţi nu va mai 
putea fi exportată în UE”, a adău‑
gat dr. Gheorghiţă.

 Măsura a declanşat deja 
protestul Asociaţiei Române a 

Din 20 decembrie,

S‑a reluat vaccinarea contra 
pestei porcine

[ Efectul acestei măsuri nu‑i tocmai cel scontat: 
UE nu mai ia niciun gram de carne de porc din România

41 de firme gălăţene în vizor
O primă estimare a numărului de firme gălăţene ce intră sub 

incidenţa reglementărilor privind stocurile excedentare de alimen‑
te ne arată că este vorba de 41 de agenţi economici. Mai precis, 
un producător de zahăr (fabrica de la Lieşti), 12 hipermarketuri şi 
reţele comerciale de gros, nouă producători de produse din carne, 
lapte şi peşte, patru producători de ulei şi 15 depozitari de produ‑
se agricole. Desigur este vorba de o simplă estimare. Situaţia reală 
va fi cunoscută de‑abia după 15 martie 2007.

Norme europene

Taxă pe stocurile 
de alimente

] Cel mai aspru taxat este stocul de zahăr: 
500 de euro pe tona de produs

Noi 
reglementări 
privind 
subvenţiile
[ Cererile trebuie 
depuse până pe 
15 mai 2007

Ministrul Agri
culturii a semnat pe 
19 decembrie a.c. un 
ordin prin care se sta‑
bileşte că formularele 
de cerere de subven‑
ţie, completate de 
fermieri, se vor depu‑
ne la Agenţia de Plăţi 
şi Intervenţie pentru 
Agricultură (APIA) 
până la data de 15 mai 
2007. Agenţia va primi, 
verifica, procesa cereri‑
le de plată şi va efectua 
plăţile către fermier.

Formularele tip vor 
fi distribuite gratuit 
fermierilor, iar APIA va 
fi responsabilă pentru 
tipărirea şi difuzarea  
lor.

Fără apă!Ar
hi
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Teologie 
şi educaţie 
la "Dunărea 
de Jos"*

Este cea de‑a cin‑
cea fasciculă, aferentă 
anului 2006, a "Analelor 
Universităţii «Dunărea de 
Jos», Facultatea de Litere 
şi Teologie". A apărut, ca 
şi fasciculele anterioa‑
re, cu acelaşi titlu, sub 
egida Episcopiei Dunării 
de Jos şi a Universităţii 
"Dunărea de Jos" şi s‑a ti‑
părit, cu binecuvântarea 
P.S. dr. Casian Crăciun, 
episcopul Dunării de 
Jos. Această fasciculă se 
deschide cu o prefaţă, 
"Dialog şi coresponsa‑
bilitate în universitate", 
în care P.S. dr. Casian 
Crăciun notează, printre 
altele: "... Studiile înmă‑
nuncheate în prezentul 
fascicul sunt o modestă 
mărturie de continui‑
tate, de îmbunătăţire a 
metodei şi a capacită‑
ţii noastre de dialog cu 
oamenii de cultură, în 
mod responsabil şi co‑
responsabil". Reţinem 
din cuprins textele: "Prea 
fericitul Părinte Teoctist 
‑ demnitate patriarha‑
lă şi tinereţe duhovni‑
cească", "Două decenii 
de slujire patriarhală" (a 
Prea Fericitului Părinte 

Teoctist), ambele pur‑
tând semnătura P.S. dr. 
Casian Crăciun; "Sensuri 
ale noţiunii de «lumină» 
în spiritualitatea liturgică 
ortodoxă", de pr. prof. dr. 
Viorel Sava; "Începuturile 
creştinismului la Dunărea 
de Jos, după izvoare isto‑
rice şi mărturii arheolo‑
gice" ‑ pr. prof. dr. Ionel 
Ene; "Împăratul şi ideea 
‑ patru ipostaze" ‑ prof. 
univ. dr. Sergiu Tofan; 
"Mănăstirea «Sf. Mare 
Mucenic Gheorghe» 
‑ un monument istoric 
din Galaţi, în documen‑
te de arhivă din perioa‑
da 1930‑1952" - lect. dr. 
Mihaela Denisia Liuşnea; 
"Măsură şi discernământ 
în spiritualitatea monas‑
tică ortodoxă" - arhim. 
Daniil Oltean; "Pocăinţă 
şi îndreptare în imuno‑
grafia Triodului", de pr. 
drd. Lucian Petroaia; 
"Introducere în analiza 
cântărilor bizantine ro‑
mâneşti închinate Maicii 
Domnului", prof. drd. 
Eugen Dan Drăgoi. La 
final, pr. Lucian Petroaia 
prezintă "Evenimente pe‑
trecute la departamentul 
teologic al Facultăţii de 
Litere şi Teologie, în anul 
calendaristic 2006" ‑ o 
trecere în revistă a vieţii 
universitare a studenţi‑
lor teologi gălăţeni ce a 
cunoscut în acest an "... 
bucurii duhovniceşti şi 
împliniri ştiinţifice care 
vor rămâne înscrise în 
istoricul departamentu‑
lui".

Virgil Guruianu

* Galaţi, Editura 
Episcopiei Dunării de 
Jos, 2006, 356 pag. 

De Crăciun, 
Maşină arsă în I.C.Frimu

În prima zi de Crăciun, în jurul orei 1:00, în cartierul I.C.Frimu, pe 
strada Nae Leonard, în parcarea blocului C6, un autoturism BMW a 
luat foc. Speriaţi, oamenii din bloc au sunat la serviciul 112 şi au anun‑
ţat incendiul. După cum am aflat de la unul dintre locatari, prima ma‑
şină sosită la faţa locului a fost cea a serviciului de Ambulanţă, iar 
după aproximativ 30 de minute a venit şi cea a Pompierilor. Maşina a 
ars complet, neproducând pagube celorlalte maşini parcate în zonă.

Gabriel Vidu                                                                                     

Nu se ştie dacă datorită 
apropiatei integrări în Uniunea 
Europeană sau din cauza pre‑
ţurilor mari ale produselor gas
tronomice şi bahice, gălăţenii 
au fost cumpătaţi în prima zi de 
Crăciun, atât în privinţa consu‑
mului de alimente, cât şi de bău‑
turi alcoolice. Cert este că, de 
duminică dimineaţă şi până ieri, 
la prânz, la serviciul de Urgenţe 
medicale al Spitalului Clinic de 
Urgenţă "Sf. Apostol Andrei" au 
ajuns doar şase persoane cu in‑
digestii alimentare generate de  
colici biliare sau de pancreatite, 
iar la Unitatea de Primire Urgenţe 
au fost înregistraţi doar doi tineri 
sosiţi în comă etanolică. Şi la ser‑
viciul de Urgenţe chirurgicale a 
domnit un calm relativ, pe lângă 

diverse cazuri de apendicite, he‑
moroizi, mai multe victime ale 
unor accidente casnice (tăiaţi pe 
la degete pe când tranşau car‑
nea pentru cârnaţi ş.a.m.d), vreo 
două accidente rutiere şi câteva  
persoane muşcate de câini, fiind 
consemnate doar câteva victime 
ale unor agresiuni, cele mai mul‑
te dintre ele plecând acasă după 
ce au primit îngrijirile de rigoare 
la Urgenţe. În schimb, o afluen‑
ţă mai mare de pacienţi s‑a în‑
registrat la serviciul de Urgenţe 
cardiologice, unde în decurs de 
24 de ore au fost consemnaţi 
nu mai puţin de 16 pacienţi cu 
afecţiuni cardiace, mai bine de 
jumătate din ei necesitând in‑
ternarea...

Viorel Mârza 

Sărbătoarea Crăciunului in‑
tră în tradiţia generozităţii la 
Şcoala Nr. 12 "Miron Costin" din 
Galaţi. La fel a fost şi anul aces‑
ta. Vineri, 22 decembrie, la ora 
14,00, un public numeros ‑ elevi, 
părinţi, cadre didactice, invitaţi 
‑ a asistat la întâmpinarea unui 
Moş încărcat cu daruri. Întâi i‑au 
cântat colinde elevii profesoarei 
Zamfira Iacob, apoi au prezentat 
un spectacol cu Capra şi două 
Pluguşoare (unul tradiţional şi 
altul specific şcolii), copiii îndru‑
maţi de prof. Adriana Ciubotaru, 
pentru ca, pe parcursul întâlnirii, 
să se remarce şi recitatorii: Gisela 
Postolache (IA), Diana Stan (VIIA), 
Radu Bogdan (VIIA), Tiberiu 
Codreanu (VIIIC), Alina Neagu 
(VIIA), Mădălina Panaite (VIIA) 
etc. Ajutat de comunitatea loca‑
lă şi cea şcolară (proiect splendid 
"Cel bogat oferă altora" ‑ condus 
de prof. consilier Ovidiu Palade 
şi psiholog Alina Alexe, împreu‑
nă cu Consiliul elevilor), ca şi de 

sponsori ale căror nume sunt le‑
gate durabil de astfel de acţiuni, 
Moş Crăciun a înmânat 280 de 
pachete cu daruri ‑ dulciuri, fruc‑
te, rechizite, haine etc, aşteptate 
cu încântare, nerăbdare şi mare 
bucurie. Miracolul acestei admi‑
rabile activităţi s‑a petrecut sub 
bradul ornat şi trimis de firma 
"Dedal", al cărei conducător ‑ dl 
ing. Dumitru Bahamat, a primit 
o "Diplomă de Onoare" pentru 
altruismul minunat cu care, de 
16 ani, a sprijinit realizarea unor 
asemenea momente. Au contri‑
buit în acelaşi spirit şi SC Larissa 
SRL Galaţi şi SC Patec (prin dl 
Virgil Filip). Încă o dată, condu‑
cerea Şcolii Nr. 12 "Miron Costin" 
‑ directori prof. Marian Prada, 
Natalia Stancu şi Ovidiu Palade, 
consilier educativ ‑ a fost la în‑
ălţime, coordonând o activitate 
complexă, care a adus lumină şi 
mulţumire în sufletul copiilor.

Th. Parapiru

În fiecare an, de Sărbători, 
salariaţii de la Apaterm cărora 
le vine rândul să facă parte din 
echipa de intervenţie îşi doresc 
să nu se producă nicio avarie 
şi să aibă parte măcar de tihna 
Crăciunului, fie chiar şi la locul 
de muncă. Anul acesta nu au 
avut însă noroc. Duminică dimi‑
neaţă, ing. Mircea Ispas, director 
de producţie al Apaterm, ne‑a 
anunţat că la instalaţiile de pe 
platforma Electrocentrale se 
produsese o defecţiune tehni‑
că. Într‑adevăr, răcirea vremii 

ne‑a făcut să simţim trecerea 
caloriferelor de la fierbinţi la căl‑
duţe, iar dl Ispas ne‑a avertizat 
că exista riscul răcirii acestora. 
Primise însă asigurări din partea 
conducerii CET că o echipă în‑
treagă se ocupă de remedierea 
defecţiunii, astfel încât gălăţenii 
să se poată bucura pe deplin de 
Crăciunul petrecut în familie. 
După câteva ore, caloriferele au 
redevenit fierbinţi. Dar, cum un 
necaz nu vine niciodată singur, 
tot în Ajunul Crăciunului, echipa 
Apaterm a fost nevoită să inter‑

vină. Se produsese o avarie pe o 
conductă importantă din cen‑
trul oraşului, avarie care le‑a dat 
serios de furcă, fiind greu de lo‑
calizat. După mai multe săpături 
prin sondaj, rămase fără rezultat, 
a fost împrumutat de la S.C. Apă 
Canal un detector special, cu 
care s‑a localizat spărtura. În câ‑
teva ore, avaria a fost remediată, 
iar caloriferele s‑au încălzit din 
nou. 

S.A.T.

După apariţia articolului 
„Raiul hoţilor”, referitor la fur‑
turile de pe platforma siderur‑
gică, un cititor ne‑a transmis 
un interesant punct de vedere. 
Gălăţeanul şi‑a cerut scuze că 
nu‑şi poate da şi numele, însă 
ceea ce ne‑a scris aduce în aten‑
ţie elemente relevante despre 
hoţii care mişună în zona Mittal 
Steel.

Cităm: „Furturile din com‑
binat sunt făcute atât de sala‑
riaţi, cât şi de <<talibani">>, 
cum le zicem noi celor care nu 

lucrează în combinat , dar şi de 
cei de la firmele care prestează 
servicii în tot combinatul. Cel 
mai mult fură salariaţii şi taliba‑
nii, cu deosebirea că talibanii, 
când fură, dau <<bufuri>> mari. 
Combinatul este împărţit în 
zone de influenţă exact cum e 
împărţit şi un oraş în zone de in‑
fluenţă de lumea interlopă. Nicio 
trupă de talibani nu se bagă în 
alt sector în afara celui alocat. 
Aceşti talibani umblă organizaţi 
în trupe de 10‑20 inşi cu staţii 
de emisie‑recepţie pe frecven‑

ţa locului de la care fură. Marfa 
furată este răscumpărată în oraş 
de anumiţi intermediari, pentru 
ca apoi să ajungă la adevăraţii 
beneficiari. E de înţeles unde 
ajunge marfa în funcţie de ce se 
poate face cu ea. Deci  în spatele 
furturilor este lumea interlopă.  
Se fură şi la comandă. Sunt o 
grămadă de firme fantomă care 
cumpără produse furate din 
combinat, apoi le revând combi‑
natului după ce le dau cu grund. 
Deci dacă aceste firme au nevoie 
de produsul x se fură produsul 

x”. Da’ catalog de produse nu 
şi‑au făcut?!

„Ce nu înţeleg eu este pasi‑
vitatea patronatului. Cum de 
permit să se fure în aşa hal? De 
ce nu schimbă această firmă de 
pază şi nu bagă jandarmeria să‑i 
păzească proprietatea aşa cum  
păzesc conductele de petrol: cu 
arma în mână? Aceşti agenţi de 
pază nu pot să facă nimic şi nici 
nu vor, fiindcă lumea interlopă 
îi are la mână, adică sunt mân‑
jiţi cu bani, dar şi ameninţaţi cu 
moartea. Marea problemă este 

că dacă până acum s‑a furat cam 
tot ce era flux ce nu funcţiona 
(care era de rezervă), acum s‑a 
început să se fure din fluxurile ce 
funcţionează. Procentul de fur‑
turi este mult mai mare decât aţi 
scris dumneavoastră. Se ascund 
multe fapte la nivel de uzine. Îmi 
pare rău, dar nu pot să‑mi declin 
identitatea”, îşi încheie mesajul 
cititorul nostru.

Nu‑i aşa că aţi aflat lucruri in‑
teresante?

Costel Crângan

Crăciunul 
la Ambulanţă
Putea fi 
şi mai rău...
[ 17 come alcoolice şi 
18 probleme digestive

Deşi în mod abso‑
lut nefiresc, la Serviciul 
Judeţean de Ambulanţă 
a rămas o singură linie de 
gardă (adică un singur 
medic), după cum ne‑a 
declarat dr. Safirescu, 
aflat la datorie ieri, din fe‑
ricire nu s‑au înregistrat 
cu mult mai multe cazuri 
grave decât de obicei. 
Astfel, în zilele de 23, 24 
şi 25 decembrie s‑a in‑
tervenit la trei accidente 
rutiere, la 11 agresiuni 
soldate cu victime, trei 
tentative de suicid, par‑
tru accidente vasculare 
cerebrale grave, 24 de 
crize cardiace, 21 de ca‑
zuri de afecţiuni însoţite 
de febră mare şi două 
fracturi. Surprinzător de 
săracă este cazuistica 
tipică sărbătorilor, am‑
bulanţa fiind chemată 
pentru 17 persoane care 
au consumat fără măsu‑
ră băuturi alcoolice, in‑
trând în comă specifică, 
cinci dintre acestea fiind 
găsite căzute pe stradă. 
Acestea sunt cele mai 
neplăcute cazuri pentru 
medicii de gardă şi este 
de înţeles de ce. Nu de 
puţine ori, „intoxicaţii 
etanolic” (cei care se mai 
pot ţine pe picioare) fie 
sunt agresivi, fie nu‑şi 
pot reţine în stomac sur‑
plusul de băutură... Nici 
patologia digestivă nu 
a fost de speriat, în cele 
trei zile înregistrându‑se 
18 cazuri. Ambulanţa a 
mai intervenit la două 
fracturi şi, având în vede‑
re minivacanţa medicilor 
de familie, la constatarea 
a şapte decese. 

M.M.

De beat ce era
Un bărbat 
s‑a „cazat” 
pe nişte ţevi 
încălzite

Pompierii din cadrul 
Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU) 
Galaţi au intervenit, în 
urmă cu câteva zile, în 
zona Şcolii Nr. 31 din 
Galaţi, unde au fost anun‑
ţaţi că un bărbat a căzut 
într‑o canalizare şi are 
nevoie de ajutor. Ajunşi 
la faţa locului, pompierii 
au constatat că bărbatul, 
aflat sub influenţa bău‑
turilor alcoolice,  stătea 
pe nişte ţevi şi nu dorea 
să iasă de acolo, deoa‑
rece era… cald. „Nu era 
practic o canalizare, ci 
nişte ţevi decopertate. 
Pompierii au încercat să‑l 
scoată, dar bărbatul s‑a 
opus. Până la urmă, a ieşit 
singur, pe picioarele lui”, 
a declarat Eugen Chiriţă, 
purtător de cuvânt în ca‑
drul ISU Galaţi.

Laura Gurău

Cunoscutul solist gălăţean 
Theodor Munteanu ne dăruieş‑
te, de sărbători, un nou album: 
cel de‑al paisprezecelea din 
cariera sa şi cel de‑al 10‑lea în 
limba elenă. Intitulat „Famous 

greek songs”, CD‑ul, 
realizat la Intercont 
Music Romania cu‑
prinde, după cum 
ne spune autorul 
său, „12 melodii an‑
trenante de dans 
şi câteva lirice, de 
mare sensibilitate, 
pe care cred că pu‑
blicul le va îndrăgi. 
Vin în faţa publicu‑
lui cu ceea ce i‑am 
obişnuit periodic. 
Albumele mele 
sunt cele prin care 
întreţin legătura 
permanentă  cu pu‑

blicul”. După ce în 2005 a lansat 
„Nu vreau să ştiu că au trecut 
anii”, album primit extraordinar 
de  bine de criticii de speciali‑
tate, acum, Theodor Munteanu 
vine cu un nou dar. De la Sirtaki 

şi S´agapo până la Palamakia, 
Palamakia – puteţi dansa pe 
ritmuri greceşti ascultând albu‑
mul său, pe care îl puteţi găsi la 
magazinul Music Plus în Ţiglina I 
sau la Librăria Diverta.

Theodor Munteanu nu se 
opreşte aici: „Am aproape gata 
înregistrările pentru un nou al‑
bum de romanţe şi cântece de 
viaţă lungă ce va conţine melo‑
dii ale marilor noştri compozitori 
de muzică uşoară ce au reflectat 
cel mai bine sufletul români‑
lor: Ion Vasilescu, Temistocle 
Popa, Aurel Giroveanu, Aurel 
Manolache, Henri Mălineanu 
dar şi Enrico Fancioti”.

Aşadar, de sărbători, dacă do‑
riţi să faceţi un cadou de excep‑
ţie celor dragi, căutaţi albumul 
lui Theodor Munteanu!         

A.Ribinciuc  

Lucrătorii Poliţiei Transporturi 
au avut o misiune grea în 2006: 
să facă din gările şi trenurile pe‑
riculoare unele sigure pentru 
călători.

Zonele de risc au fost iden‑
tificate: Galaţi, Bereşti, Tecuci, 
Barboşi‑călători. Trenurile cu 
risc crescut pentru siguranţa 
călătorilor: Galaţi‑Tecuci, Galaţi 
– Bârlad. Poliţiştii s‑au organizat 
în patrule de noapte, pentru că 
aveau semnale că pe aceste linii 
au loc tâlhării şi acte de violenţă.  
În 2006 au fost patrulate aproa‑
pe 13.000 de trenuri de călători.  
Au fost prinşi 24 de infractori 
voiajori.

 

Infracţiuni cu tematică
În 2006 au fost sesizate 1.305 

infracţiuni, mai multe cu 345 faţă 
de anul trecut. Din acestea, 526 
au fost de natură economico‑fi‑
nanciară, 692 judiciare şi 87 de 
altă natură.  Cele mai frecvente 
infracţiuni au fost distrugere şi 
fals, corupţie, delapidare şi înşe‑
lăciuni.  La categoria infracţiuni 
judiciare, cele mai multe au fost 
furturile de funii şi instalaţii din 
cupru, furturile comise în tre‑
nurile de călători, dar şi cele din 
vagoanele de marfă.  Poliţiştii de 
la Transporturi s‑au confruntat şi 
cu fapte de tâlhărie, viol, vătă‑
mare corporală, o tentativă  la 
omor şi ultraje. 

Moşul, pomul şi proiectul

Lecţii de generozitate

Prima zi de Crăciun, la Urgenţe

Puţini băuţi şi 
bătuţi, dar mulţi 

cardiaci

Gări periculoase

Trenuri nesigure

Alina Comşa 

Ecouri

Hoţii din combinat sunt perfect organizaţi
- ne transmite un cititor de pe mailul borat_cj@yahoo.com

Crăciun... activ

Caloriferele, 
reci pentru câteva ore

[ Două avarii le‑au dat de furcă echipelor de intervenţii 
de la CET şi Apaterm 

Theodor Munteanu - 
al 14‑lea album

Foto: 
Gabriel 

Vidu

Maşină 
arsă în 

I.C.Frimu

Apariţii muzicale
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Din Sportul

gãlãþean

Colonie românească la Gyor
Handbalista română Simona Spiridon a semnat un contract valabil până 

la finalul sezonului cu campioana Ungariei, ETO Gyor, formaţie care evo‑
luează în Liga Campionilor. Spiridon are şi cetăţenie austriacă şi evoluează 
pentru echipa naţională a Austriei. Pivotul în vârstă de 27 de ani a evoluat 
în tur la Rulmentul Braşov, unde s‑a transferat în vară, după cinci sezoane 
petrecute la formaţia austriacă Hypo Viena. La Gyor mai joacă patru român‑
ce: Stăncuţa Guiu, Ana Maria Lazer, Aurelia Brădeanu şi Monica Gogârlă, 
ultimele două fiind componte ale lotului naţional.

D.C.P.

[ Atacantul Claudiu 
Răducanu, ultima oară la forma‑
ţia Guangzhou, din liga a doua 
chineză, a semnat un contract pe 
un an şi jumătate cu gruparea ci‑
priotă Nea Salamina. Răducanu 
a mai jucat la Electroputere 
Craiova, Extensiv Craiova, Steaua 
Bucureşti, Espanol Barcelona, 
Arminia Bielefeld, FC Vaslui şi 
FCM Huşi.

[ Mijlocaşul bosniac al for‑
maţiei Pandurii Tg.Jiu, Vojislav 
Vranjkovici, a semnat un con‑
tract pe cinci ani cu Dinamo 
Bucureşti. Gorjenii vor primi 
de la Dinamo suma de 400.000 
de dolari şi pe mijlocaşul 
Alexandru Păcurar. În cazul în 
care Păcurar va refuza să semne‑
ze pentru Pandurii, Dinamo va 
plăti 625.000 de dolari. În cursul 
săptămânii trecute, tranzacţia a 
fost de mai multe ori în pericol 
de a nu se realiza.

[ Mads Laudrup, fiul în vâr‑
stă de 17 ani al fostului interna‑

ţional danez Michael Laudrup, 
va efectua un stagiu de pregăti‑
re de câteva săptămâni la clubul 
olandez Ajax Amsterdam.

[ Fostul internaţional român 
Constantin Gâlcă (35 de ani), 
liber de contract după despărţi‑
rea de formaţia din liga secundă 
spaniolă Almeria, este aproape 
de a semna un contract pe şase 
luni cu ultima clasată din Primera 
Division, Gimnastic Tarragona. 
Gâlcă este dorit la Gimnastic 
de antrenorul Paco Flores, sub 
comanda căruia a mai activat la 
Almeria, Espanol Barceloa şi Real 
Zaragoza.

[ Gruparea germană Schalke 
04 l‑a achiziţionat pe funda‑
şul central brazilian al echipei 
Parana, Gustavo (24 de ani), 
care a semnat o înţelegere pe 
doi ani şi jumătate. Gustavo a 
mai jucat, în perioada iunie 2003 
‑ ianuarie 2006, la formaţia rusă 
Dinamo Moscova.

D.C.Predescu

ITALIA. Atacantul român 
Adrian Mutu (foto) a marcat un 
gol în meciul pe care Fiorentina 
l‑a câştigat, pe teren propriu, 
cu scorul de 4‑0, în faţa forma‑
ţiei Messina, în etapa a XVIII‑a 
a campionatului Italiei. Mutu a 
stabilit scorul final al întâlnirii, în 
minutul 51. Alte rezultate înregis
trate în runda a XVIII‑a din Serie 
A: AS Roma ‑ Cagliari 2‑0, Siena ‑ 
Palermo 1‑1, Ascoli ‑ Chievo 3‑0, 
Catania ‑ Sampdoria 4‑2, Inter 
Milano ‑ Atalanta 2‑1, Livorno 
‑ Torino 1‑1, Parma ‑ Lazio 1‑3, 
Reggina ‑ Empoli 4‑1, Udinese 
‑ AC Milan 0‑3. Clasament: 1.In‑
ter Milano 48 puncte, 2.Roma 41 
p, 3.Palermo 35 p.

ANGLIA. Rezultate înregis
trate în etapa a XIX‑a a cam‑
pionatului Angliei: Fulham 
‑ West Ham United 0‑0, Arsenal 
Londra ‑ Blackburn Rovers 
6‑2, Aston Villa ‑ Manchester 
United 0‑3, Liverpool ‑ Watford 
2‑0, Manchester City ‑ Bolton 
Wanderers 0‑2, Middlesbrough ‑ 
Charlton Athletic 2‑0, Newcastle 
United ‑ Tottenham Hotspur 3‑1, 

P o r t s m o u t h 
‑ Sheffield 
United 3‑1, 
R e a d i n g 
‑ Everton 0‑2, 
Wigan Athletic 
‑ Chelsea 2‑3. 
C l a s a m e n t : 
1.Manchester 
United 47 p, 
2.Chelsea 45 
p, 3.Liverpool 
34 p.

F R A N Ţ A . 
Rezultatele în‑
registrate în 
etapa a XIX‑a 
a campiona‑
tului Franţei: 
O l y m p i q u e 
M a r s e i l l e 
‑ Saint‑Etienne 
2‑1, Sochaux 
‑ Nancy 2‑1, 
Troyes ‑ Paris Saint‑Germain 1‑1, 
Olympique Lyon ‑ AS Monaco 
0‑0, Bordeaux ‑ Le Mans 1‑0, 
Toulouse ‑ Nantes 0‑4, Lille 
‑ Auxerre 1‑1, Valenciennes 
‑ Sedan 2‑1, Lorient ‑ Rennes 

0‑0, Nice ‑ Lens 1‑2. Clasament: 
1.Lyon 50 p, 2.Lens 35 p, 3.So‑
chaux 33 p.

D.C.Predescu

Competiţii [ 
Ştiri [ Rezultate

POLO. Unul dintre cei mai 
buni jucători europeni de 
polo din toate timpurile, sâr‑
bul Mirko Sandici, a decedat, 
la Belgrad, la vârsta de 64 
de ani. Sandici a câştigat cu 
selecţionata ex‑Iugoslaviei 
medalia de aur la Jocurile 
Olimpice din Mexic, din 1968. 
Fostul jucător sârb a disputat 
235 de meciuri pentru selec‑
ţionata iugoslavă între 1958 
şi 1974 şi a marcat 250 de go‑
luri. De asemenea, Sandici a 
câştigat cinci titluri de cam‑
pion european cu echipa sa 
de club, Partizan Belgrad.

FOTBAL. Echipa Benfica 
Lisabona, adversara for‑
maţiei Dinamo în 16‑imile 
de finală ale Cupei UEFA, a 
mai jucat cu gruparea din 
Şoseaua Ştefan cel Mare în 
urmă cu opt ani (sezonul 
1999/2000), în turul întâi 
al Cupei UEFA, portughezii 
obţinând calificarea după 
ce au pierdut cu 1‑0 meciul 
de pe teren propriu, dar au 
câştigat la Bucureşti cu 2‑0. 
Gruparea Sport Lisboa e 
Benfica a fost fondată în 
1904 şi a câştigat de două ori 
Cupa Campionilor Europeni 
(în 1961 şi 1962), de 31 de ori 
campionatul portughez, de 
24 de ori Cupa Portugaliei 
şi de patru ori Supercupa 
Portugaliei. Echipa din 
Lisabona îşi dispută meciu‑
rile de pe teren propriu pe 
„Estadio da Luz” (Stadionul 
Luminii), o arenă cu o capa‑
citate de 66.000 de locuri. 
Formaţia este antrenată 
de Fernando Santos (52 de 
ani) şi are în lot numeroase 
vedete, printre care Simao 
Sabrosa, Nuno Gomes sau 
Rui Costa. Meciul tur dintre 
Benfica şi Dinamo este pro‑
gramat pe 14 februarie 2007, 
la Lisabona, returul urmând 
să aibă loc pe 22 februarie, la 
Bucureşti.

GIMNASTICĂ. Fosta cam‑
pioană mondială la gimnas‑
tică, rusoaica Elena Muhina, 
a decedat la finalul săptămâ‑
nii trecute, la Moscova, din 
cauze necunoscute. Muhina, 
campioană mondială în 
1978, la Forth Worth, şi‑a în‑
trerupt cariera cu brutalitate, 
la vârsta de 20 de ani, când a 
suferit o accidentare gravă la 
coloana vertebrală şi a rămas 
paralizată.

BOX. Pugilistul Flavius 
Biea (17 ani), campion euro‑
pean şi vicecampion mon‑
dial de juniori în 2006, a fost 
desemnat, pentru a doua 
oară consecutiv, sportivul 
anului în judeţul Timiş.

SCHI. Schioarea Janica 
Kostelici şi tenismanul Ivan 
Ljubicici au fost desemnaţi 
sportivii anului 2006 în 
Croaţia. Kostelici (24 de ani) a 
câştigat în 2006 două meda‑
lii de aur la Jocurile Olimpice 
de iarnă de la Torino şi s‑a 
impus în Cupa Mondială. 
Ljubicici (27 de ani) a câş‑
tigat în 2006 trei turnee 
(Madras, Zagreb şi Viena) şi 
a jucat în semifinalele de la 
Roland‑Garros.

D.C.Predescu

Lucian Bute ‑ 
boxerul anului 
în Canada!

[ Gălăţeanul Lucian 
Bute se bucură şi în acest 
an de aprecierile specia‑
liştilor. El a primit, recent, 
titlul de "Pugilistul anu‑
lui în Canada"! Lucică 
este posesorul centu‑
rilor NABF, NABA, WBC 
Continental Americans şi 
WBO Inter‑Continental, 
fiind situat pe locul al 
V‑lea în totalul celor pa‑
tru versiuni. Concitadinul 
nostru speră ca anul 
2007 să‑i aducă unul 
dintre titlurile mondiale 
atât de râvnite de pugi‑
liştii  profesionişti.

[ Voleibalistele CSU 
Metal se află într‑o va‑
canţă de aproxima‑
tiv două săptămâni. 
Elevele antrenorului 
Zoran Terzici vor reveni 
la Galaţi, la pregătiri, pe 
5 ianaurie, când se vor 
relua antrenamentele în 
vederea celei de‑a doua 
părţi a Diviziei A1.

[ Într‑o scurtă vacan‑
ţă se află şi echipa de 
handbal Oţelul Galaţi, 
participantă în Liga 
Naţională. La sfârşitul tu‑
rului, elevele antrenoru‑
lui Cornel Băduelscu se 
clasează pe locul al ze‑
celea, cu cinci victorii din 
13 meciuri. În ultimele 
două confruntări, gălă‑
ţencele au obţinut două 
victorii foarte preţioase, 
în faţa unor  echipe mai 
bine cotate în acest se‑
zon ‑ Dunărea Brăila şi 
Astral Poşta Câlnău.

Primul meci din 2007 
va avea loc la Galaţi, în 
compania echipei CSM 
Cetate Deva (7 ianuarie).

[ Asociaţia Judeţeană 
de Fotbal a remis un co‑
municat prin care anun‑
ţă echipele participante 
în returul campionatului 
2006‑2007 că s‑au mărit 
taxele pentru jucătorii 
penalizaţi cu cartonaşe 
galbene şi roşii. Un car‑
tonaş galben la seniori 
‑ 20 lei, un cartonaş roşu 
prin cumul de cartonaşe 
galbene ‑ 30 lei, un car‑
tonaş roşu primit direct 
‑ 50 lei.

De asemenea, AJF 
anunţă că din returul ac‑
tualului campionat este  
obligatorie prezenţa la 
jocurile din Liga a IV‑a a 
unui organ de ordine la 
teren, pentru a asigura 
securitatea oficialilor, 
arbitrilor şi jucătorilor. 
În condiţiile în care acest 
lucru nu se va întâmpla, 
jocul nu se va putea des‑
făşura!

[ Astăzi, mâine şi 
vineri, la Galaţi se vor 
disputa jocurile celui 
de‑al doilea turneu al 
Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă 
pentru echipele de copii 
şi speranţe. După primul 
turneu, CSM Dunărea 
Galaţi (antrenor Marius 
Trandafir) se află pe locul 
al doilea.

Gh.Arsenie

Jucătorul emblematic al fot‑
balului gălăţean, Vali Ştefan, 
s‑a întors acasă. Dar numai 
pentru câteva zile, cu prilejul 
Sărbătorilor Crăciunului. După 
cum se ştie, Vali activează, în 
calitate de antrenor secund, la 
Omonia Nicosia ‑ locul al doi‑
lea în Campionatul Ciprului 
‑ împreună cu fostul dinamovist 
Ioan Andone.

Vali Ştefan este gălăţean 
get‑beget şi a început fotbalul 
cu mulţi ani în urmă, sub îndru‑
marea antrenorului Boiciuc, la 
Ancora Galaţi. După ce a parcurs 
faza copiilor şi juniorilor, a de‑
butat la "C", apoi a jucat în "B", 
la Gloria CFR (actuala Dunărea). 
Consacrarea a cunoscut‑o la 
Oţelul, echipă cu care a jucat 

doi ani în cupele europene, sub 
bagheta apreciatului tehnician 
Vasile Simionaş. În primul eşa‑
lon a mai evoluat la Reşiţa (o 
foarte scurtă perioadă), precum 
şi la două grupări din Cipru ‑ la 
Omonia şi Anagennisis. În total, 
în Divizia A a susţinut peste 250 
de meciuri, în care a înscris 57 de 
goluri (este golgeterul absolut al 
Oţelului!), în campionat şi cupe.

A fost un jucător cu persona‑
litate; a făcut parte şi din loturile 
naţionale A şi B, unde a avut 23 
de selecţii. A susţinut mai multe 
meciuri inter‑ţări, în Europa, dar 
şi în Asia şi America de Sud.

Vali Ştefan se consideră, la 39 
de ani, un om de fotbal realizat: 
este inginer navalist, a susţi‑
nut masteratul în management 

sportiv şi a absolvit cursul de an‑
trenori UEFA Pro B. Are categoria 
a doua de clasificare.

Ultimele realizări pe tărâ‑
mul fotbalului le‑a dobândit la 
Politehnica Galaţi. Aici a jucat în 
Categoria "Onoare", a promovat 
în Divizia D, apoi în "C". În ultimii 
doi ani a îndeplinit funcţia de di‑
rector executiv la acest club de 
tradiţie al fotbalistului gălăţean.

Vali este căsătorit ‑ soţia i-a 
fost colegă de promoţie la "na‑
valişti" ‑ şi are doi copii ‑ băiatul 
a jucat fotbal la juniorii Oţelului 
şi la Junkers ‑ în Divizia C, iar 
acum este student la Medicină, 
în Capitală; fetiţa este elevă în 
clasa a X‑a, la o şcoală de limba 
greacă, din Cipru.

[ Oarecum obişnuit cu limba 
greacă şi cu tărâmurile cipriote, 
din toamna acestui an a ajuns 

antrenor (secundul lui Andone) 
la echipa multiplă campioană 
Omonia Nicosia ‑ acolo unde s‑a 
simţit foarte bine şi ca jucător.

"La Omonia aveam destulă 
treabă. În prezent ne aflăm pe 
locul al doilea ‑ ca şi anul tre‑
cut ‑ dar toată lumea doreşte 
titlul de campioană şi Cupa. 
În "Cupa Ciprului" ne aflăm 
în faza turneului semifinal" 
‑ ne‑a declarat Vali într‑o discu‑
ţie purtată în prima zi a Sfintelor 
Sărbători de Crăciun. "În cam‑
pionat ne aflăm la patru punc‑
te de locul I (conduce Apoel) 
şi la cinci puncte faţă de locul 
III ‑ Anorthosis Famagusta. Pe 
locul IV se află Apollon ‑ cam‑
pioana en‑titre.

În primul eşalon al fot‑
balului cipriot se află peste 
20 de jucători români, între 

care Daniel Florea, Bogdan 
Andone şi Mozacu ‑ toţi au 
jucat şi sub culorile Oţelului 
‑ Diniţă, Mihalcea, Pârvu, 
Narcis Răducanu şi Daniel 
Bălan ‑ fost la Steaua, actual‑
mente la Omonia. La echipa 
noastră 80 la sută dintre jucă‑
tori sunt străini. Dar sunt des‑
tui fotbalişti valoroşi ciprioţi 
care evoluează în alte cam‑
pionate ‑ cu preponderenţă în 
Grecia", a mai completat inter‑
locutorul nostru.

Omonia Nicosia joacă pe 
Stadionul "GSP", pe care evolu‑
ează şi naţionala Ciprului. Cu clu‑
bul din Nicosia, Vali are încheiat 
un contract pentru doi ani.

Vacanţa foarte scurtă de 
Sărbători (ieri-seară, Vali a plecat 
în Cipru) a fost condiţionată de 
prezenţa Omoniei în competi‑
ţiile interne. Pe 2 ianuarie, elevii 
lui Vali vor juca în Cupă, iar patru 
zile mai târziu ‑ în campionat. 
Îndeplinirea obiectivului presu‑
pune şi mari sacrificii...

Şi dacă Omonia va obţine suc‑
cesele dorite, atunci o parte din 
contribuţie o va avea şi gălăţea‑
nul nostru ‑ un om de fotbal de 
excepţie, care este Vali Ştefan.

În încheiere, concitadinul nos
tru a ţinut să transmită gălăţeni‑
lor o urare tradiţională, pe care o 
publicăm, alăturat, în facsimil.

Gh.Arsenie

Nici Institutul de Fizică 
a Pământului 
nu credea...

Traseul foarte bun din primă‑
vară, când formaţia antrenată 
de Petre Grigoraş îşi nimicea 
adversarii ca pe popice în bătă‑
tura acestora, nu anunţa „seis‑
mul” de pe 5 noiembrie 2006. 
Începutul actualului campionat 
‑ după cum se poate vedea şi în 
grafic ‑ a fost anevoios, Oţelul 
marcând câte un gol în prime‑
le două meciuri, dar numai la 
schimb cu trei primite (cu CFR 
Cluj şi Farul Constanţa). Abia 
după un nou eşec, scor 0‑1 la 
Unirea Urziceni, falia de pământ 
pe care este construit stadionul 
din Ţiglina III a început să se li‑
niştească. Nimeni nu se speriase 
de câteva zgâlţâituri. Au urmat 
şapte victorii la rând şi tot atâ‑
tea sute de motive să credem că 
natura nu se va dezlănţui ca ne‑
buna tocmai la Galaţi.

La Vaslui au apărut 
primele simptome

3‑1 cu Ceahlăul Piatra Neamţ, 
3‑1 la FC Naţional, 2‑0 şi 2‑1 cu 
„minerii” de la Pandurii Tg.Jiu 
şi Jiul Petroşani, 1‑0 cu Poli 
Timişoara, 2‑0 la Universitatea 
Craiova şi 2‑1 cu UTA ‑ tendinţa 
era mereu crescătoare, a paria 
pe Oţelul devenea o miză soli‑
dă, neaşteptat de tare. Şi totuşi 
a fost nevoie de un insucces la 
FC Vaslui (scor 1‑3), pentru ca 
echipa roş‑alb‑albastră să solici‑
te bulina roşie! Meciul cu Steaua, 
venit imediat la rând, a fost câş‑
tigat cu 2‑1, dar în condiţiile în 
care gruparea bucureşteană 
ratase o căruţă de ocazii de gol. 
Apoi, într‑o partidă disputată 
la Piteşti, 1‑3 cu FC Argeş, s‑a 
confirmat faptul că fotbaliştii şi 
microbiştii gălăţeni ar putea fi 
zguduiţi laolaltă de o înfrângere 
fără precedent.

Respiraţie anevoioasă 
după accident

Duminică, 5 noiembrie, la 

ora 13.00, avea să se declanşe‑
ze seismul! Apărarea „oţelară” a 
fost culcată la pământ, linia de 
mijloc, atacul şi banca de rezer‑
ve s‑au clătinat şi ele din ţâţâni 
‑ Rapidul a fost atunci şi cutre‑
mur, şi tsunami, şi tornadă. O 
asemenea nenorocire (n. r. ‑ pe 
grafic se poate vedea ce adânci‑
me a avut „seismul”!) nu putea 

trece precum o bătrânică strada: 
a urmat o replică la numai o săp‑
tămână, 0‑3 în fieful lui Dinamo 
Bucureşti. Din nefericire, unda 
de şoc i‑a năucit destul de tare 
pe fotbaliştii lui Grigoraş şi până 
la final n‑au mai putut câştiga 
niciun joc: 1‑1 cu Gloria Bistriţa, 
acelaşi rezultat şi în curtea lui 
Poli Iaşi, 1‑2 la Cluj şi 0‑0 cu Farul, 

pe arena proprie.
Până la primăvară, când va 

fi reluată întrecerea, formaţia 
Galaţiului îşi repară colţurile cră‑
pate ‑ nu de alta dar există riscul 
să‑i cadă tavanul în cap. 

Foto: 
Bogdan Codrescu

Sergiu Costin 
aşteaptă un 
urmaş în 2007

Unul dintre jucătorii de 
bază ai Oţelului, în anul care 
tocmai se încheie, aşteaptă 
ca de la anul să audă scânce‑
te în casă. Mijlocaşul Sergiu 
Costin, utilizat de antrenorul 
Petre Grigoraş şi pe post de 
fundaş central, susţine că 
este mulţumit de 2006 şi că 
aşteaptă Anul Nou cu mai 
multe realizări. „Cel mai mult 
îmi doresc să avansăm în 
clasament în partea a doua 
a campionatului şi să ne 
vină pe lume un copil. Îl plă‑
nuim deja şi sperăm să vină 
cât mai repede”, a declarat 
Sergiu, care s‑a căsătorit în 
vara acestui an. 

D.L.
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

1 CAMERA  
Gars. M19, curata, grup sanit. – 31.000 Ron
Gars. M40, 1/4, g.san, basca, curat – 50.000 Ron
Gars. I.C.Frimu, amenajata, la cheie – 67.000 
Ron       
1 cam. ICFRIMU, 3/4, curat, termopan – 95.000 
Ron   
1 cam. Centru, bl. nou, f. spatios – 42.000 E

2 CAMERE

2 cam. Tig.2, simplu, curat – 115.000 Ron
M18, et.1, pe fata, 65 mp, liber – 140.000 Ron        
2 dec. M 21, parter, balc, mob. lux, totul nou - 
45.000 E

2 dec. P. Centrala, et.2, bl. nou, mob. complet, utilat 
– 175.000 Ron

3/4 CAMERE
3 dec. M17, 3/4, pe sud, simplu – 145.000 Ron
3 dec. M17, parter, imb, curat – 150.000 Ron               
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr. san., curat – 160.000 Ron
3 dec. M17, 3/4, 2 balc, spatios, 2 debarale – 165.000 
Ron
4 dec. M21, parter, simplu, 100 mp – 175.000 Ron  

CASE
Casa MOVILENI, an constructie 2002, ST 500 mp , SC 
60 mp, boltari, apa curenta,  – 80.000 Ron neg.
Casa, zona Sp. Militar, 3 cam, buc, 2 holuri, toate 
utilit. + GARAJ – 170.000 Ron                       

Casa Smardan, ST 500 mp, 2 cam, buc, baie, hol 
– 55.000 Ron

TERENURI 
Teren, strada UNIRII, 150 mp, deschidere 9,5 m, 
toate utilitatile, 150 E/mp
Teren Filesti 1000 mp, desch. 20 mp, zona cu utili-
tati, 30.000 Ron

INCHIRIERI 
Sp. comercial, 130 mp, zona centrala, pretabil in-
stitutii financiar – bancare, parter si etaj – pret 
avantajos
Sp. comercial, 100 mp, simplu, parter si etaj – 500 
E/luna

CAM. VIADUCT, P‑4\4 –‑ 38.000 NEG.
1CAM.,M40, 1\4, BAIE,BUC,G,UM‑ 50.000 NEG. 
CAM. BARIERA, 4\4 , GR.SANITAR‑ 22.000 NEG.
GARS. M40, 4\4, BALC. SIMPLA‑ 45.000 N
2SDEC. M21, 8\10, 60MP, SIMPLU,CURAT‑ 115.000 
NEG.
2SDEC. CENTRU, P\4, EXTINDERE 18MP,, LIBER‑ 
150.000
2DEC. MAZEPA II, P\4, BASCA, IMBUNAT‑ 42.000 E.
2DEC. I. C. FR.P\4 ,IMBUNATATIT(TERMOP.INT.\
EXT.)‑ 140.000
3DEC. IREG,1\4 , SIMPLU,SPATIOS‑ 180.000
3DEC. I.C.FR.1\4 , BALC.,IMBUNAT.‑155.000 NEG.
3DEC. I.C.FR.,3\4 , SIMPLU,CURAT‑ 50.000E
3DEC. M17 , 1\4 , CURAT‑ 150.000 NEG.
3SDEC. M38, 2\4 , IMBUN.(TERMOPAN,G,F,UM) 
– 115.000
3DEC. M20, 1\10 , CURAT, SPATIOS‑ 150.000
3DEC. P.C., 4\8, TOT CONFORTUL,MOBILAT,UTILAT 
LUX‑70.000 E
3DEC. P.C., 6\8, 2BALC.,SIMPLU‑ 175.000 NEG.
3DEC. I.C.FR., 4\4, POD,VEDERE PE DOUA PARTI , SU= 
90MP‑ 150.000
3DEC. FALEZA,7\8, BLOC NOU, 2005 – 105.000 E

3 DEC CENTRU, 100MP, CT, LUX‑90.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 – 70.000EURO
4DEC. I.C.FR. ,P\4, BALC,BASCA,IMBUNAT.‑ 
170.000
4DEC . P.C., 1\7, BL. NOU, IMBUNATATIT‑ 230.000 
5 DEC. DOJA, P\4, BALCON, SPATIOS‑ 210.000
 

NOU! CREDITE DIRECT 
IN AGENTIE CU BANCI

 DE RENUME!!!!

 *CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE ROD, 
BOLTA, POMI FRUCTIFERI,GRADINA ‑  89.000 
NEG.,SAU SCHIMB CU APARTAMENT 1 CAMERA 
ZONA DUNAREA\TIGLINA I  \ SIDERURGISTILOR
*TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI, HALE PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 
KWA,
UTILITATI –600.000 E NEG.

*CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 
– 600MIL. NEG.
*SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC‑URI, 
160MP , SUPERAMENAJAT,
PAMORAMA DUNARE, GARAJ – 220.000 E \  
MOBILAT LUX 260.000E.
 * TEREN  ZONA BARIERA‑VANATORI LA DN 26‑ 
PRET NEG.
*TEREN  1000MP‑ BUCURESTI ( PANTELIMON), 
LANGA U.M.,D= 250M, UTILITATI‑ 120E \MP .NEG

SUPEROFERTA !

[ PRELUAM SPRE INCHIRIERE 
GARSONIERE\APARTAMENT NE\
MOBILATE IN ORICE ZONA COMISION 
0 PENTRU PROPRIETAR 
[  PRIMIM OFERTE DE VANZARE 
APARTAMENTE,CASE,TERENURI, SP. 
COMERCIALE ,ETC.
          EXECUTAM  ACTE IN REGIM 

DE  URGENTA (CADASTRU, 
INTABULARI,PREGATIRE  ACTE 

NOTARIALE,ETC) PENTRU 
NUMAI 50 LEI RON         

‑ gars. , Tiglina I ,  3/4 ,  	 72.000 RON
‑ gars. ,  M 19 ,  1/4 ,  	 57.000 RON
‑ 1cam , M 21 ,  2/4 , 	 70.000 RON 
‑ 2cam  dec , PC  , 4/4 ,	 125.000 RON
‑ 2cam  dec , Centru , p/4 , 	 46.000 E
‑ 2cam dec , Centru , 4/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam dec , Mazepa I , 8/10 , 	 125.000 RON
‑ 2cam  semid , Mazepa II , p/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , 1/4 , 	 140.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , p/4 ,  	 50.000 E
‑ 2cam  semid ,Tiglina II , 4/4 , 	 110.000 RON
‑ 2cam  dec , M 21 , 7/8 , 	 125.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , p /8  , 	 130.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , 1/10 , 	 140.000 RON
‑ 2cam dec. , M 19 , p/4 , 	 80.000 RON  

‑ 2cam  dec , M 18 ,   1/11 , 	 140.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17 , p/4 ,  	 150.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17, 1/4 ,  	 127.500 RON
‑ 2 cam semid , M 17 , p/4  , 	 120.000 RON
‑ 2 cam dec , M 16 , 2/4 , 	 120.000 RON
‑ 3 cam  dec , duplex, Centru , 4 si 5 , 70.000 E
‑ 3 cam  dec , Mazepa I  , 7/10 ,  	 80.000 E
‑ 3 cam  dec , M 21 , 3/4 ,   	 145.000 RON  
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,   	 145.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,   	 130.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 4/4 , 	 133.000 RON 
‑ 3 cam  semid , M 16 , 1/4 ,     	 135.000 RON
‑ 4 cam dec , Mazepa I  ,  10/10  , 	 52.000 E
‑ 4 cam dec , Mazepa I , 3/4 , 	 230.000 RON
‑ 4 cam dec , ICF , p/4 ,   	 170.000 RON

‑ 4 cam dec , ICF  , 1/4 , 	 65.000 EURO
‑ 4 cam dec , M 21 , 4/4 , 	 150.000 RON
‑ 4 cam dec , M 20 , 7/8  , 	 149.500 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 , 6/8 , 	 150.000 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 ,    1/8 ,   	 200.000 RON
‑ 4 cam  semid , M 16 ,  4/4 ,  	 120.000 RON
‑ 4 cam  semid  , M 16 , 4/4 ,  	 160.000 RON
‑ Casa , Bariera Traian , 180 mp  , cu toate utilitatile , 
	 175.000 EURO neg.
‑ teren Hanu Conachi , intravilan , 1.500 mp , 
	 420.000 RON 
‑ teren Vanatori , extravilan , 15.000 mp , 8 euro/mp 

 VINDEM SI CUMPARAM APARTAMENTE 
IN ORICE ZONA

‑ 2 sdec., M 40 , et 1/4, simplu, 
liber, geam baie, 110.000 Ron 
neg.
‑ 2 dec., Maz 2, p/4, simplu, liber, 
CT, TP, 45.000 e neg.
‑ 3 sdec., Tig 3, et 2/4, simplu, 
130.000 Ron neg.
‑ 3 dec., Piata Centrala, et 2/4, 
balcon, la cheie, 71.000 e
‑ 4 sdec., M 20, et 2/4, simplu, 2 
balcoane, 135.000 Ron neg.
‑ 4 dec., Maz 2, p/4, curat, CT, 2 
balcoane, 3 gr.s., 100 mp, 75.000 
e neg.

‑ 4 dec., M 21, et 4/4, curat, 
simplu, 2 gr.s., balcon, 150.000 
Ron neg.
‑ Casa Str. Dogariei, 4 cam, 
ST=400 mp, SC=180mp, D=14m, 
gaze, canalizare, 80.000 e neg.
‑ Casa Spitalul Municipal, 6 
cam, ST=415mp, SC=150mp, 
D=30mp, 3gr.s, 300.000 Ron
‑ Teren, M 17, ST=2000 mp, 
D=20/100m, utilitati, 110 e/mp 
neg.

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Piaþa Imobiliarã

lVând garsonieră, str. Saturn bl. I7, 
semimobilată, liberă, vedere Dunăre 
(fără agenţii). Tel. 0722203421. 
(001193)

lVând apartamente 1 cam. absolut 
noi, Micro 21, Mazepa II, Micro 14. 
0741554807, 0788858775. (9769274)

lNu ezitaţi! 1,2,3 camere la cheie. 
Telefon 0745361207. (002343)
lDouă camere decomandate 2/4 
ultracentral (Ştef), ultraîmbunătăţit, 
mobilat, utilat, 170.000 RON. Tel. 
0749501114. (001952)
lVând apartament două camere de 
lux, zonă centrală. Tel. 0744762094. 
(002489)

lSocietate imobiliară vinde în exclu-
sivitate apartament 2 camere semide-
comandate 9/9, izolaţie nouă, cu îm-
bunătăţiri, 125.000 RON. 0721970697. 
(002154)
lVănd 2 dec. central, parter, li-
ber, amenajări birouri, 165 mii lei. 
0740492621. (12.06.CS.07)
l2 dec. N. Leonard, liber, 65 mp, bloc 
nou, 140 mii lei, 0740492621. (12.06C-
S07)
l2 sdec. Mazepa I, parter, balcon, li-
ber, 140 mii lei.  0740492621. (12.06C-
S07)
l2 dec. Micro 19, liber, 105 mii lei. 
0740492621. (12.06CS07)
lVând 2 cam. et. intermediar. 
0742141627. (002348)

lVând 3 camere parter, 100 mp, cen-
trală, termopan, uşi, gresie, faianţă, 
Mag. General. 0722642700. (002348)
lVând 3 cam. zonă bună, et. interme-
diar. 0742141628. (002348)
lVând apartament 3 semidec., 
Micro 19, 1 miliard. Tel. 0740187159. 
(002187)

lVând apartament 4 camere ultra-
central, îmbunătăţit. Tel. 0744637785. 
(002526)
lVând apartament 4 cam. Micro 17, 
bloc L13, et. 1, 98 mp, 190.000 RON 
negociabil. Relaţii la tel. 0741235731. 
(002552)

lUrgent cumpăr garsonieră sau 
apartament 1 cameră. 438381. (12.06.
CS.11)
lCumpăr ap. 1 cam. la preţ actual. 
0722642700. (002348)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12)
###

lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, 
PLATA IMEDIAT. 475479. (12.06.
CS.11)

###

lCumpăr ap. 2 camere în zona Micro 
21, 20. Ofer 33.000 E. Tel. 0748244483. 
(002104)
lCumpăr apartament 1, 2 camere 
indiferent de zonă şi etaj. 471070, 
0749374726. (12/06/GC/06)
lCumpăr apartament 2 camere plata 
imediat, exclus agenţie. Tel. 423452, 
0723545342. (002211)
lTineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394) 
lDoresc să cumpăr ap. 2 camere în 
zonă liniştită. 0742141628. (002348)

lCumpăr apartament 3 camere, în 
zonele Micro 16, Sid. Vest, I.C.Frimu, 
Micro 17, exclus et. 4, ofer 140.000-
150.000 lei, urgent. Tel. 478628, 
0746968209. (002387)
lCumpăr 3 camere la preţul pieţei. 
0742141627. (002348)

lOfertă! Vilă Lepşa P+E+M, pozi‑
ţie deosebită, cu potenţial turistic. 
Telefon 0723689519. (001710)
lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (001002)
lVând casă 3 camere Slobozia 
Conachi, central, 3.500 mp + 5 ha vie. 
Tel. 0747630230. (001827)
lVând casă la cheie, toate utili‑
tăţile, supr. tot. 1.000 mp, constr. 
285, deschidere 14 m, zona Grădina 
Veche (str. Rizer), preţ 220.000 
euro. Tel. 0748083996. (002152)
lCasă p+1 deosebită, Bariera Traian, 
180 mii E. 0751982149. (002306)
lVând casă zonă centrală, convena-
bil. Telefon 0745361207. (002344)
lVând urgent vilă nouă Şendreni, 
50.000 E. Tel. 0742638918. (002551)
lCasă nouă, sat Vasile Alecsandri. 
Telefon 0748684426. (002561)

lVând casă Mazepa, 210 mp, 5 ca‑
mere, 50 mp curte interioară, man‑
sardă. Tel. 0723198187. (001909)

lSchimb garaj Ţiglina II cu garaj 
Mazepa (preferabil zona BR2-BR3). 
Telefon 0722633272. 

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(11/06/BC/19)
l4 camere nemobilate, ex-
clus ultimul etaj, termen lung. 
0721970697.(002154)

lÎnchiriez garsonieră lângă Tribunal, 
în regim hotelier. Tel. 0746114736, 
0724378518. (001451)
lApartamente 1 cameră lux, regim 
hotelier.  0744793223. (001728)
lÎnchiriez apartament regim hotelier. 
Telefon 0745361207. (002341)
lÎnchiriez garsonieră la I1, Ţiglina. 
Telefon 416879. (002477)
lGarsonieră nemobilată Dunărea, 2 
camere mobilate Centru. 0765543857. 
(002533)
lApartament 2 camere complet 
mobilat şi utilat. Tel. 0740433441. 
(002541)
lÎnchiriez 2 camere, nemobilate, 
Centru, parter. 0740492621. (12/06/
CS/07)

Închirieri - Oferte
Apartamente

Piaþa
Imobiliarã
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Anunţ important
Având în vedere atribuţiile cenzorilor prevăzute în Legea 

privind societăţile comerciale nr. 31 din 16 noiembrie 1990 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare (Legea 
nr. 302/2005; Legea nr. 85/2006, cu modificările ulterioare; 
Legea nr. 164/2006 şi Legea nr. 441/2006), Corpul Experţilor 
Contabili şi Contabililor Autorizaţi din  România - Filiala Galaţi 
organizează în cursul anului 2007 cursuri şi seminarii de 
instruire şi perfecţionare profesională a cenzorilor (auditorilor 
statutari) din economie.  

Cursurile şi seminariile de instruire şi perfecţionare 
profesională a cenzorilor (auditorilor statutari) din economie 
se vor organiza potrivit Normelor nr. 2.435/1997 privind 
evidenţa, instruirea şi perfecţionarea profesională a cenzorilor 
(auditorilor statutari) din economie aprobate prin Hotărârea 
nr. 18/1 din 30 august 1997 a Consiliului Superior al Corpului 
Experţilor Contabili şi Contabililor Autorizaţi din România, 
publicată în Monitorul Oficial nr. 322 bis din 21 noiembrie 1997. 
La finalul cursurilor, participanţii care vor promova testul de 
evaluare a cunoştinţelor vor primi certificate de absolvire şi 
vor fi înscrişi în Registrul de evidenţă a cenzorilor (auditorilor 
statutari) eliberându-se legitimaţii de cenzor.

Pentru a participa la acest curs, persoanele interesate vor 
trebui să îndeplinească condiţiile prevăzute la art. 11 alin. 4 
din Ordonanţa Guvernului nr. 65/1994 aprobată prin Legea nr. 
42/1995, modificată şi completată prin Ordonanţa Guvernului 
nr. 89/1998, aprobată prin Legea nr. 186/1999.

Pentru  informaţii   suplimentare puteţi contacta Departa
mentul de specialitate al CECCAR Filiala Galaţi la numărul de 
telefon 0236/410470, e-mail: stagiu@ceccargalati.ro sau la 
sediul filialei din Galaţi, str. Maior Iancu Fotea nr. 3, bl. L, etaj 1.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Meditaþii

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Electronice

Piaþa Imobiliarã

lÎnchiriez apartament 3 camere 
Port, 4/4, utilat, mobilat lux, ga‑
ranţie 1 lună, Port. 0720532990. 
(002036)

lÎnchiriez spaţiu comercial, parter 
hală + etaj amenajat birou, încălzire, 
120 mp, bdul George Coşbuc nr. 450. 
Telefon 0742494405. (001674)
lÎnchiriez spaţiu comercial în Mazepa, 
la stradă, s=118 mp. Tel. 0741270185. 
(9769196)
lOfer spre închiriere sau vânzare 
spaţiu comercial, suprafaţă utilă 90,00 
mp, complet utilat, str. 1 Decembrie 
1918 nr. 23, bl. B, sc. 3, ap. 41. Relaţii la 
telefon 0728829284. (12.06.EXT.76m)

lÎnchiriez spaţiu comercial (alimen‑
tară), 74 mp. Telefon 0740492465. 
(002112)
lÎnchiriez spaţiu producţie, 74 mp+‑
curte 100 mp. Telefon 0740492465. 
(002112)
lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426. (002000)
lÎnchiriez spaţiu comercial 200 
mp, parter de bloc, pretabil birou‑
ri/comerţ/depozit, 2 intrări, rampă, 
str. Ionel Fernic 33, C120, aproape 
Centură. 0744517233. (9769641)

Închiriez spaţiu comercial, 250 mp, 
str. Gării, lângă Mioriţa, total sau

parţial. 0751053901. (12/06/CS/13)

lTeren 1.000 mp, 5.000 E în zona 
de agrement, lac Vânători. Tel. 
0742868139. (001039)
lVând 1.000 mp teren construcţii, str. 
Arcaşilor, preţ 50 euro/mp, negociabil. 
Telefon 0751147964. (002116)
lVând teren casă, 2.000 mp comu‑
na Vânători. Telefon 0742886448. 
(002008)
lVând teren, parcelabil, zona vile, sat 
Costi. Tel. 0744209051. (002424)
lVând teren zona Peco  Mol  (Barieră). 
0744632618. (002457)
lVând 1.000 mp zona Metro, preţ 800 
mil. Tel. 0740770062. (002521)
lVând teren 1.100 mp intravilan 
în com. Vânători, jud. Galaţi. Tel. 
0744500217. (12.06.MR.26)
lVând 2.100 mp teren drumul jude‑
ţean spre Gârboavele. Tel. 0744909527, 
314885.  (002176) 
lDouă loturi casă sat Costi. 
0765141746. (9769455)
lVând 6000 mp teren, sat Costi, zona 
B3, 15 E/mp. Telefon 0751634999. 
(002577)

lVând 38.000 mp intravilan, lângă 
Metro Galaţi, deschidere 125 ml, 
gaze, lumină, apă, se vinde şi par‑
celabil. Tel. 0745286616. (002423)

lP.f. vând teren (toate utilităţile) 
1.040 mp, lângă Metro, partea 
Galaţiului, str. Cetăţeanul Ion, lân‑
gă fosta fermă B1. Tel. 0743235723. 
(002316)

lCumpăr loc casă 1.000 mp, Vânători. 
0745531544, 314092. (002089)
lCumpăr teren, loc casă demolabilă, 
150-350 mp. 314092 după ora 18,00 
sau 0745531544. (002089)
lCumpăr teren 20.000, intravilan, 
zona Metro. Telefon 0723148381. 
(9769411)
lCumpăr teren arabil, 20 ha-100 ha. 
Telefon 0723148381. (9769411)

lCumpăr teren zona Tirighina. 
Tel. 494556, 0740246693. 
(002136)

lVând urgent spaţiu societate auto‑
rizată, obiect de activitate farmacie. 
Telefon 415682. (002063)
lP.f. vând spaţiu comercial ba-
r+terasă, 65.000 E. 0722564311. 
(002511)
lVând atelier tâmplărie lemn masiv, 
ieftin. Tel. 0748709548. (9769418)
lVând construcţie proprietate, pre‑
tabil microproducţie (actual brutărie). 
Tel. 0722777148, 0744517613. (002315)
lVând spaţiu comercial, parter de 
bloc, 50 mp, 120 mii lei. 0740492621. 
(12/06/CS/07)
lVând urgent clădire 4 etaje 1200-
m+505 mp teren toate utilităţile. 
0744501055. (12/06/TD/06)

lVând  Audi A6 negociabil. 
0745547590. (000305)
lTractor U 650 + plug, 100 mil. neg. 
0748230026. (001537)
lVând 2 tractoare U 650, cu pluguri, 
stare perfectă de funcţionare, urgent, 
neg. 330952, 0744971872. (001669)
lCielo, an 2006, AC/GPL, 27.000 km, 
echipat taxi, licenţă 2012, preţ neg. 
Telefon 0748649034. (001735)
lVând VW Passat Combi, full 2002, cli‑
matronic. 0743155177. (002314)
lVând VW Caddy 1,9 Diesel, an 
2000, preţ 5.000 E neg. Tel. 420509, 
0740472282. (001997)
lVând Ford Transit 8+1, 2500 cmc, 
1991, semiînălţat, 3500 E neg. Telefon 
0744399671. (002310)
lVând ATV 150, 250 cmc. Relaţii la tel. 
0747596244. (002009)
lDezmembrez Opel Vectra, 1992, 
benzină. 0745604097. (002363)
lDacia Berlină, proprietar, 1998, 60 
mil. Telefon 0747755150. (002041)
lSocietate vinde Dacia Papuc in‑
jecţie, benzină 2001, stare bună. Tel. 
0743155253. (9769289)
lVând Cielo, 1998, unic proprietar, 
inst. GPL, ITP val. 2008, 3950 E neg. 
0745022272. (002092)
lVând VW Golf IV, 2000, 1,9 TDI, 110 
CP, 7.800 E neg. 0748199116. (002092)
lVând Dacia Solenza, albă, 2004, 
13.000 RON. Telefon 0744372532. 
(9769402)
lVând Passat, 2005 şi Passat 2004, 
ambele aduse pe 10 decembrie în 
ţară. Telefon 0744639142. (9769229)
lVând Renault Megane Scenic, 1,9 
TDI, 2002, full options; Audi A6 Avant, 
2002, Quattro, 180 CP, 2,5 TDI. Telefon 
0744639142. (9769229)
lVând Dacia Pick-up, 2 locuri, 
2004, 25.000 km, casosată. Telefon 
0727852928. (9769241)
lSuper Nova Clima. Telefon 
0723501807. (002151)
lSuper ofertă! Renault Safare, 
GPL, stare foarte bună, full option, 
accept variante. 0765269085.(12/
06/TD/08)
lVând VW Golf. Telefon 0727833517. 
(002532)
lOpel Astra argintiu, 1993, 1,6, 5 uşi, 
3800 E. 0788518588. (002169)
lVând Matiz stare ireproşabilă, toate 
opţiunile. 0740244725. (002192)
lVând Dacia 1410, anul 1997, proprie‑
tar. 0743516607. (002186)
lCedez contract leasing Dacia Logan, 
motor Diesel vechime trei luni. Tel. fix 
470441, mobil 0749665581. (002554)
lVând urgent tractor U 650 M, 110 
mil. neg. Telefon 342923. (002156)
lVând Oltcit Club 11 RL, decemb‑
rie 1992, neg. Telefon 0745307952. 
(002114)
lVând Peugeot 307, 1,6i, albastru 
metalizat, 2002, full option, deosebit, 
preţ 8300 E neg. Telefon 0748413923. 
(002125)
lVând Dacia Super Nova, an fabri‑
caţie 2001, unic proprietar. Telefon 
0723161363. (002573)
lRenault Clio, an 2004, metalizat, în 
stare nouă, bine întreţinut, cu toate 
opţiunile, full electric, ABS, doresc la 
schimb Dacia Berlină bine întreţinută, 
neg. 217 mil. 0722755113. (002579)

lVând microbuz marca 
Mercedes Sprinter 308 D, 1997, 
cu oblon hidraulic, preţ neg. 
Telefon 0744390274. (12/06/
cs/24)

lVând microbuz marca 
Mercedes Sprinter 316 cdi, 
2001, de marfă, preţ. neg. Tel. 
0744390274. (12/06/cs/24)

lVând vw Passat, varianta 
Break, alb, 1.9 TDI, 2002, preţ 
neg. 9500 E. Telefon 0788497111. 
(12/06/cs/24)

lVând vw Passat, varianta 
Berlină, bleumarin, 1.9 TDI/
2001, preţ neg. 10.000 E. Telefon 
0788497111. (12/06/cs/24)

lVând bmw Z3, preţ neg., 8500 
E, accept şi variante. Telefon 
0744390274. (12/06/cs/24)

lDacia 1994-2004, plata imediat, 
426150, 0742757503. (009682)
lCumpăr Dacii, Dacii Nova pentru 
dezmembrat. 327410, 0722340155. 
(001654)
lCumpăr autoturisme VW, Audi, 
Skoda, Renault, Opel, Dacia, autoutili‑
tare. 0722387376. (002331)
lCumpăr Dacia orice tip pentru dez‑
membrat. 0745604097. (002362)

lAchiziţionez autoturisme 
mărci străine, accidentate, 
după 1998. Tel. 0744390274 sau 
0336401712. (12/06/cs/24)

lVând / cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service, 464877, 0745088879. 
(4996766)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi‑
zoare color, second hand şi teleco‑
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (11/06MR05) 

lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 RON; P4-660 RON; moni‑
toare 15”-21” între 80-350 RON; lap‑
top P3-1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234; 0765214196, str. Domnească 
nr.20 (înainte de Modern). (05/06T‑
D07)
lVând congelator 4 sertare. 
0741972710. (002136)
lVând boxe Montarbo Active 
W18A, 850 W/buc., superofertă. 
Tel. 0744421366, 0765269085. 
(12.06.TD.08) 
lVând combină frigorifică 2 motoa‑
re, afişaj temperatură, avantajos. Tel. 
0724014403. (002195)
lVând cameră video marca Canon 
MV 690, display 2,5 nouă, 2 casete 
mini DV, geantă încărcător+baterie, 
preţ 800 RON, netratabil. Telefoane 
0236340524, 0744819810. (002199)
lVând cameră video Panasonic M40, 
stare foarte bună şi video Panasonic. 
Tel. 0740160692. (002205)

lVând vin nobil rubiniu, natural, ca‑
litate superioară. 0744240052. (11.06.
BC.10)
lVând urgent baracă. Telefon 
0723458206. (001517)
lVând bormaşini, flexuri pendula‑
re, biaxuri unghiulare sh Germania. 
0740834410. (001941)
lTratamente naturiste dezintoxicare, 
Stelian Fulga. 480928, 0726561232. 
(002055)
lVând goblen “Cina cea de Taină” ne‑
gociabil. 0742168001. (002472)
lVând garaj situat pe teren proprie-
tate persoană fizică, 18 mp, zona 
Complex Ancora. Tel. 0740885937. 
(002534)
lVând purcei 6 săptămâni din Galaţi. 
Tel. 480172, 0742082969. (002196)
lSC Moda Ricardo SRL prin adminis
trator judiciar SC Expert AM Audit SRL 
cu sediul în Galaţi, str. Tecuci nr. 6, bl. 
V5, mezanin scoate la vânzare prin li‑
citaţie publică cu strigare, în data de 
12.01.2007, utilaje pentru industria 
de încălţăminte şi autoturisme la ur‑
mătoarele preţuri: maşină ştampilat 
pneumatică 3.199 lei, maşină însem‑
nat tălpi 6.469 lei, maşină croit piele 
8.201 lei, maşină îndoit piele 7.768 lei, 
maşină montat ştaif 10.124 lei, maşină 
de tras 12.334 lei, maşină întins ştaif 
6.064 lei, maşină curăţat adeziv 2.966 
lei, maşină montat bandă îngustă 
15.226 lei, maşină îndoit piele 165 lei, 
autoturism Mercedes 300D 11.025 lei, 
autoturism Alfa Romeo 3316 V, 13.184 
lei, autoturism Volvo 760TD, 6.402 lei, 
autoturism Dacia 1310, 2.114 lei. Relaţii 
suplimentare la telefon 470525. (12.06.
ext.96m)
lVând porc 120-130 kg. Tel. 442532, 
0746138504. (002587)

lVând canapea, 2 fotolii, masă 12 
persoane, preţ 4 mil. Tel. 0747423087. 
(002202)
lVând şifonier, pat cu ladă şi toaletă 
cu oglindă, 400 RON negociabil. Tel. 
0745307952, 471173. (002114)

Mica Publicitate

lFirmă olandeză comercializează 
mijloace de transport naval, 
noi şi second hand. Relaţii 
la tel. 0745817795, www.
waalboertrading.nl. (9769079)

lCanapea Mobexpert 700 RON, 
pat pliant aluminiu 100 RON, apa‑
rat foto Kodak 300 RON, aragaz 
Zanussi 400 RON, birou copil 100 
RON, monitor 350 RON, toate de 2 
ani. 0788518588. (002169)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monedă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpăr icoane vechi, seriozitate. 
Telefon 0746016556. (001810)

lProfesoară de matematică, cu ex‑
perienţă, meditez avantajos V-XII. 
Telefon 463932. (002163)

Mica
Publicitate
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viaţa liberă

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Decese

lCHRISTIAN COMPANY‑LIDER 
SERVICII FUNERARE! 
AUTOFUNERARĂ MERCEDES 
VITO 2005 	 N O N 
STOP  320700, 0745781785,  
MAGAZIN VIZAVI DE 
MCDONALD’S

lNOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, bl. 
Turn, vizavi Sala Sporturilor‑Bazinul 
Olimpic. (07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs‑
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (000861)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 23.12 .2006...

1. Dandeş Zînica 	-  55 ani
2. Lungu Elena	-  67 ani
3. Popescu Gheorghe	-  70 ani
4. Moise Panaite	-  75 ani
5. Archeri 
Denisa-Daniela	-  6 luni
6. Munteanu Neculai	-  67 ani
7. Ilău Elena	-  73 ani
8. Costian Gheorghe	-  85 ani
9. Frumuzache 
Angheliţa		-   69 ani
10. Alistar Gheorghe	-  57 ani

... pe 25.12.2006...

1. Chitic Anghelina	-  57 ani
2. Motoi Elena	-  79 ani
3. Morun 
Iordache		-   60 ani
4. Penu Vasile	-   72 ani
5. Petrovici Aurica	-  92 ani
6. Andronache 
Costică		-   56 ani
7. Levărda Eugenia	-  94 ani
8. Macinca Alexandru	-  57 ani
9. Horovei Anton	-  56 ani

...şi pe 26.12.2006

1. Silion Elena	-  95 ani
2. Popa Elena	-  75 ani
3. Bănuţă Niculae	-  80 ani
4. Urich Maria 	-  77 ani
5. Ogescu Dorin-
Dumitru-Pompiliu	-  61 ani
6. Mehedinţi 
Ecaterina		-   90 ani
7. Mihai Sanda	-  46 ani
8. Gociu Lina	-  85 ani
9. Munteanu Emilia	-  72 ani
10. Iacob Neculai	-  81 ani
11. Stegaru 
Geani-Gabriel	-  3 luni

Prestãri
Servicii

Comemorãri

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Pierderi

Licitaþii

Cursuri

Oferte de
Serviciu

lSC Moldovulcan SA, cu specific 
de construcţii montaj, angajează, 
în condiţiile legii, contabil autori‑
zat cu studii superioare. Relaţii la 
tel. 492102 sau la sediul firmei din 
str. Fagului nr. 6. (9769265)

lNight Club Atlantic angajează 
dansatoare, animatoare, ospătă‑
riţe, DJ. Relaţii tel. 0744621661, 
0745323066. (9769262)

lSocietate comercială caută per‑
sonal agenţie publicitate, operare 
programe grafică, permis auto. CV 
prin fax 463867.(9769216)

lRestaurantul Bîrlădeanu anga‑
jează ospătari, barmani, pizzar, 
bucătar. Telefon 0740303773. 
(9769220)

lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006148)
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. Dosare, proiec‑
te “Electrica”. 0741114619, 481686. 
(009399)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lAmenajări interioare, zugrăveli, zi‑
dărie. Tel. 0727823043, 0766670528. 
(1.06.EXT.21m)
lFacem curse la Bucureşti, 220 lei, 
Braşov, Timişoara, convenabil. Tel. 
0723169521, 0748267340. 

 lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare măr‑
ci OSIM. Tel. 493440, 0741021285. 
(11/06CS08)

lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008400)
lSC Prosolar confecţionează la pre‑
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte‑
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome‑
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06/BC/6) 
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Spania, Portugalia la destinaţie. 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(10.09EXT10m)

lSC Regina Curăţeniei SRL vă 
oferă servicii profesionale de cu‑
răţenie pentru locuinţe, societă‑
ţi comerciale şi instituţii la cele 
mai mici preţuri din oraş. Telefon 
0744488288. (12.06.GC.05)

lRATE CU BULETINUL !!! 
AVANS 0 % !!!, TÂMPLĂRIE PVC, 
ALUMINIU, GEAM TERMOPAN, 
312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (07.00.BC.4)

lReducere 20% la tâmplărie Al şi 
PVC cu geam termopan. Tel. 311558, 
0741900312. (9769864)
lReparaţii televizoare, deplasare gra‑
tuită. Tel. 0721889666, 0749594474. 
(000410)
lReparaţii frigidere, congela‑
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (001130)
lRepar televizoare color la domi‑
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0765251095. (001786)

lTransport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (12.06.
GC.02)

lCurse interne (Otopeni). Telefon 
0720330505. (001928)
lRepar televizoare, camere video, 
DVD, cuptoare microunde, garanţie. 
0746983030, 0766260340. (001890)
lTransport marfă 7.000/km. Tel. 
0745900592. (001876)
lRepar la domiciliu frigidere, conge‑
latoare, maşini de spălat (garanţie). 
0741523857, 334137. (002229) 
lExpert contabil ţin evidenţe conta‑
bile, avantajos. Telefon 0744504470. 
(9769168)
lTâmplărie PVC Gealan, super ofertă 
de iarnă, -15%, plase insecte bonus 
şi alte mici surprize. Tel. 0724290196, 
490982. (9769202)

lMontăm gresie, faianţă, insta‑
laţii sanitare, rigips, la cele mai 
mici preţuri. Telefon 0744599352. 
(002057)

lRepar televizoare, calculatoare, ga‑
ranţie, rapiditate. Telefon 0730304322. 
(002099)
lMuzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (002448)
lTransport mărfuri generale, inclusiv 
mutări. 0748709548. (9769418)
lExcursii zilnic Italia, Belgia, Germania, 
Franţa, Spania. 0747770233. (002410)
lRate! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca‑
litate. 312166, 324235, 0742350310. 
(10.06BC6)
lSC oferă servicii specializate de 
consultanţă pentru documentarea şi 
implementarea sistemelor de mana‑
gement de calitate şi mediu, ISO 9001/
14001. 0740118322, northstar@email.
ro (9769082)  
lTransport marfă intern-internaţio‑
nal 3-4 tone. Oferim tarif  minim  şi 
seriozitate. 0722220339, 0745399166. 
(9769722)
lExecutăm sau reparăm instalaţii sa‑
nitare şi de încălzire. Tel. 0741666201. 
(10.06CS.44)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0741406164, 
0722718664. (002543)

lSC execută lucrări curente şi 
capitale subsoluri, în rate, fără 
dobândă. 492966, 0788300811. 
(9769551)

lSMQ Construct elaborează ma‑
nualul calităţii, asigură consultanţă 
şi mentenanţă, pentru implemen‑
tarea managementului calităţii în 
laboratoarele de analize medi‑
cale, conform ISO 17025 şi ISO 
15189. Adresa de contact smqcon‑
sult@yahoo.com. (9769424)

lVând afacere la cheie! Spaţiu comer‑
cial 50 mp în Piaţa Energiei, accept şi 
variante imobiliare. Tel. 0721284987, 
0743095934. (001349)

lŞcoala de Şoferi “Aviaţia” pre‑
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego‑
rii. Reduceri pentru elevi şi studen‑
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (10/06/ CS/03)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0743472799. (10/06/CS/03)

lSC Electrocentrale Galaţi SA, şos. 
Smârdan nr. 3, organizează în data 
de 15.01.2007, ora 10,00, licitaţie 
deschisă cu strigare în vederea 
valorificării următoarelor mate‑
riale refolosibile: ulei uzat=11.948 
kg, preţ de pornire 0,36 lei/kg 
(fără TVA). Caietul de licitaţie cu 
instrucţiunile necesare, în valoare 
de 50 lei în care este inclusă şi taxa 
de participare la licitaţie, se poa‑
te procura de la sediul societăţii 
noastre, biroul Aprovizionare. Pot 
participa la licitaţie persoane ju‑
ridice care până la ora deschiderii 
şedinţei de licitaţie îndeplinesc 
următoarele condiţii: să constituie 
garanţia de participare la licitaţie 
în procent de 10% din valoarea de 
pornire a licitaţiei; certificatul de 
atestare a implementării sistemu‑
lui calităţii SR EN ISO 9001:2001; să 
prezinte copie după certificatul de 
înmatriculare la Oficiul Registrului 
Comerţului şi contul fiscal în copie; 
să prezinte împuternicire de parti‑
cipare la licitaţie din partea condu‑
cătorului societăţii comerciale; să 
prezinte autorizaţie de mediu con‑
form Legii protecţiei mediului şi a 
Hotărârii 662/2003, cu modificările 
ulterioare în vigoare; licenţă de 
transport rutier public; să prezin‑
te autorizaţie pentru transporturi 
rutiere de mărfuri periculoase; să 
prezinte dovada că deţine mijloa‑
ce de transport de deşeu periculos 
- ulei uzat şi sunt dotate cu mijloa‑
ce de intervenţie; autorizaţie de 
mediu pentru depozitare deşeu 
periculos; autorizaţie de colectare 
a deşeurilor periculoase; autori‑
zaţie de valorificare a deşeurilor 
periculoase. Relaţii suplimentare 
despre bunurile ce fac obiectul 
licitaţiei şi/sau despre condiţiile 
pe care trebuie să le îndeplineas‑
că eventualii cumpărători pentru 
a fi acceptaţi la licitaţie, la telefon 
0336/501011, int. 4004, 3006. În 
caz de neadjudecare, licitaţia se va 
repeta în data de 25.01.2007, ora 
10,00. (12.06.ext.96m)

lParohia Slobozia Conachi din lo‑
calitatea Sl. Conachi, jud. Galaţi de‑
clară nule chitanţele, formular cu 
regim special (original şi copie) nr. 
436-450 din carnet volum 3, an 2006. 
(9769421)
lPierdut pechinez roşcat cu pete 
albe pe lăbuţe. Recompensă. Tel. 
0748121846. (002190)

lRestaurantul Aeroport (Prinţ) or‑
ganizează Revelion 2007. 472881. 
(001897)
lPetreceţi Revelionul într-o atmo‑
sferă deosebită cu numai 150 RON/
pers.. Tel. 0744508503. (002323)
lApelaţi în prag de sărbători, dacă 
aveţi probleme în familiile dumnea‑
voastră, Aurica vă ajută în 24 ore, pe 
cei despărţiţi, boli incurabile, alcoolici, 
rezolvă orice caz, Română 123. 438955, 
0742367465. (002432)
lNumai 120 RON, Revelion 2007 la 
restaurantul „Rustic”. 0743073075. 
(001943)
lBarul Tineretului Micro 20 
organizează la etaj, mese festive, ono‑
mastici, majorate şi Revelion 2007. 
Condiţii avantajoase. Tel. 488533, 
0749904129. (002549)

lRestaurantul La Mona, zona I.C. 
Frimu, organizează Revelion 2006-
2007, nunţi, botezuri, mese festive 
etc. Capacitatea 100 persoane. 
496718, 0744627817. (9769051)

lRestaurantul Hazard organizea‑
ză masa de Revelion 2007 (grup, 
societăţi), meniu flexibil, preţ 
atractiv, max. 36 persoane. Relaţii 
zilnic orele 11,00, str. Brăilei bl. A5-
A6. (001940)

lCu durere în suflet anunţăm 
moartea fulgerătoare a celui care 
a fost soţ, tată şi bunic IACOBESCU 
NICOLAE. Dumnezeu să-l odihneas‑
că în pace. Familia. (002580)
lA plecat la Domnul, cuscrul nostru  
IACOBESCU NECULAI, om de mare 
credinţă. Îi vom păstra o amintire 
veşnică! Suntem alături de familie. 
Domnul să-l aibă în pază şi să-l aşe‑
ze printre drepţii Lui. Cuscrii Silica 
şi Tomiţă Nicolae. (002581)
lCu adâncă durere în suflet aducem 
pios omagiu la trecerea în nefiinţă, 
după o lungă şi grea suferinţă, a ta‑
tălui VASILESCU DUMITRU. Fam. Ioan 
Vasilescu, fiul. (002588)
lCu inimile pline de durere am primit 
vestea trecerii în nefiinţă a cumnatu‑
lui şi unchiului nostru ANDRONACHE 
COSTICĂ (TICU), 56 ani. 

Dumnezeu să-l odihnească. Familiile 
Măghinici şi Basalic. (002572)
lCu tristeţe anunţăm trecerea în 
lumea celor drepţi a bunei prietene 
DANDEŞ ZÂNICA, 55 ani. Dumnezeu 
să o ierte! Fam. Tofan. (002575)
lS-a stins, după o lungă şi grea sufe‑
rinţă, iubita noastră soră, cumnată şi 
mătuşă DANDEŞ ZÂNICA, 55 ani. 

Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Fam. Mihăilescu şi Boţoghină. 
(002576)

lA plecat dintre noi într-o zi 
sfântă bunul nostru prieten ing. 
DORIN OGESCU. Dumnezeu să-l 
odihnească! Fam. Zegrea. (12/
06/CS/)

lFamilia îndurerată anunţă de‑
cesul fulgerător al celui care a 
fost ing. OGESCU DORIN. Trupul 
neînsufleţit este depus la cape‑
la Bisericii Înălţarea Domnului. 
Înmormântarea va avea loc as‑
tăzi, 27 decembrie, ora 12,00, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu 
să-l odihnească! (12/06/CS/)

lAcum când Naşterea Domnului 
trebuia să ne aducă bucurie, noi 
plângem cu durere în suflet tre‑
cerea în nefiinţă a bunului nostru 
tată şi soţ ANDRONACHE COSTICĂ 
(TICU), 56 ani. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 
la Cimitirul Sf. Lazăr. (002571)

lS-a stins din viaţă o mamă 
care a adus pe lume şapte copii 
ECATERINA MEHEDINŢI. 

Vlăstarii tăi te plâng înstrăinaţi/ 
Lăsaţi în lume trişti şi-nlăcrimaţi/ 
Te vor chema mereu, că te-ai jert‑
fit/ Pe-altarul vieţii ce mult te-ai 
chinuit/ Cel mic îi va striga mereu 
pe-ai lui părinţi/ Şi îi va plânge veş‑
nic cu lacrimi fierbinţi/ Se va ruga 
mereu la Bunul Dumnezeu/ Să te 
primească-n ceruri alăturea de El. 
Copiii şi nepoţii. (002585)

lÎn ziua de Crăciun, când steaua 
mântuirii noastre a răsărit, o altă 
stea încet s-a stins şi odată cu ea 
un suflet blând şi iubitor a plecat 
la ceruri lăsând în urmă multe lacri‑
mi şi durere. Pentru cel care a fost 
MĂRGĂRIT ŞTEFĂNACHE, 49 ani de 
la cei care sunt: mamă, fraţi, surori, 
cumnaţi şi cumnată. 

Funeraliile vor avea loc astăzi, 
27.12.06, la Slobozia Conache. 
(002589)

lO frunză în vânt, un val tre‑
când, acesta est omul pe pământ! 
Regretăm trecerea în nefiinţă a 
unchiului nostru drag, MĂRGĂRIT 
ŞTEFĂNACHE, 49 ani. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Nepoţii. (002589)

lNe alăturăm durerii şi suferinţei prin 
care trece dna Gutunoi la împlinirea a 
40 zile de la decesul soţului 

###GUTUNOI GH.### 

Sincere regrete. Fam. Făcăieru. 
(002578)
lFamilia astăzi, de ziua ta, în loc de 
“La mulţi ani!” îţi spune Dumnezeu să 
te ierte Fănel Ştefan DANILOVICI,

fost maistru la Trustul de Cosntrucţii. 
Danilovici Marieta. (002177)
lPe 23 decembrie s-au împlinit 10 ani 
de când moartea nemiloasă te-a răpit 
de lângă mine dragul meu COSTIN 
SĂNDESCU. Tu dormi acolo sub pă‑
mânt, eu am rămas cu jale plângând 
pe-al tău mormânt. 

Nu te voi uita niciodată suflet blând. 
Soţia. Dumnezeu să te odihnească. 
(002568)
lDOINA, ai luptat, ai avut dragoste de 
viaţă, ai sperat, toate au fost spulbera‑
te acum 40 de zile. 

Comemorarea va avea loc la 
Restaurantul Orizont, joi, 28.XII, 
2006, ora 12,00. Vă aşteptăm. Mama. 
(002586)
lAstăzi ar fi fost ziua ta scumpa noas
tră PRICOPE ŞTEFANA, dar ne-ai pără‑
sit pentru totdeauna lăsând în urmă 
numai lacrimi şi dor. 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Familia. (001687)
l1 an şi respectiv 17 ani de la dece‑
sul naşilor noştri ŞTEFANA şi MIHAI 
IORDACHE. 

Dumnezeu să-i odihnească în pace. 
Fam. Rusu, Sandu şi Ioana. (002101)

lRămâi o amintire frumoasă pen‑
tru cei care te-au cunoscut şi o du‑
rere veşnică pentru cei care te-au 
pierdut. Patru ani au trecut scum‑
pa noastră mamă şi soţie

POSTOLACHE CONSTANŢA

Dumnezeu să te odihnească. 
Familia. (002569)

lPOROJAN STAN, de dor, un 
gând frumos, umbrit doar de 
durerea care ne apasă, acum la 
şapte ani de la ultimul 

Crăciun în care ai fost cu noi. 
Familia. (002570)

În zi de sărbătoare, s-a 
stins un om deosebit, 
scumpa noastră

Dr. VIORICA BOGHIŢOIU

(CODREANU)

- 52 ani

Îi vom păstra veşnic vie 
amintirea. Dumnezeu să 
o odihnească în pace!

Familia Codreanu.

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

lSe împlinesc 7 ani şi 6 luni de când 
ne-am despărţit de dragul nostru 
CIOBANU ŞTEFAN FĂNEL. 

De ziua ta, în loc să-ţi spunem La mulţi 
ani, îţi spunem Dumnezeu să te odih‑
nească în pace. Veşnic înlăcrimaţi, pă‑
rinţii, fraţii şi nepoţii. (002194)
lEste cea de-a 12-a iarnă în care în loc 
de “La mulţi ani!” spunem Dumnezeu 
să te ierte VELICHE ŞTEFAN. 

Soţia, copiii şi nepoatele Lăcrămioara 
şi Andreea. (002590)
lAstăzi, dacă ai fi trăit, iubitul nos
tru soţ, tată, tataie, NIŢĂ ŞTEFAN, 
ţi-am fi spus  “La mulţi ani”, dar 
destinul ne face să îngenunchem la 
mormântul tău spunându-ţi

Dumnezeu să te ierte. Soţia, copiii 
şi nepoţii.

lAstăzi, când de ziua numelui 
NEAGU ŞTEFAN, ar fi trebuit să fim 
fericiţi, să îţi urăm “La mulţi ani!” şi 
multă fericire, îţi udăm mormân‑
tul cu lacrimile noastre. Ceea ce 
facem, de altfel, de 9 luni de zile. 
Dumnezeu a avut alte planuri cu 
tine din păcate şi la numai 26 de 
ani te-a luat dintre noi. Încă nu rea‑
lizăm cumplita dramă şi te tot aş‑
teptăm să intri pe uşă vesel şi zâm‑
bind cum ai trăit scurta perioadă 
pe lumea asta. 

Dispariţia ta dintre noi a lăsat nu‑
mai deznădejde şi durere şi ne 
rugăm bunului Dumnezeu să te 
ierte şi cu drepţii să te odihneas‑
că. Familia veşnic îndurerată. 
(002578)

lCu durerea pe care timpul nu o 
poate şterge din inimile noastre, 
amintim că astăzi, 27 decembrie 
se împlinesc 21 ani de când a tre‑
cut în eternitate iubitul nostru 
soţ, tată, socru şi bunic 

ing. MIRCEA BĂLAN, fost di‑
rector DCMCF. Se roagă pentru 
liniştea sa eternă, Margareta, 
Florin, Elena, Andra şi Rebeca. 
(001595)

lNe-am dori să-ţi spunem La mulţi 
ani de Sf. Ştefan, dar din păcate nu 
este posibil, BADIU ŞTEFĂNACHE, 

încă ne dorim să te întorci la noi, 
dar ştim că de acolo sus ne priveş‑
ti. O să rămâi în amintirile noastre 
şi de acum încolo. Soţia şi copiii. 
(002555)

lAzi sunt 2 ani de când te aştept 
cu sufletul plângând, iubirea mea. 
Te chem cu dor/ În noaptea vieţii 
mele,/ Plâng noaptea şi mă înfior/ 

Privindu-te între stele AMALIA 
GEORGIANA TURCU, 20 ani. 
Părinţii. (002203)
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Societate de consultanţă
angajează pentru postul de junior manager

			   1 economist
			   1 jurist
			   1 inginer

Se acceptă şi studenţi.
Cerinţe: limba engleză, Microsoft Office
Se oferă: contract de muncă, salariu atractiv.

Relaţii suplimentare: angajariconsultanti@yahoo.com, 
tel. 0723528182.

Oferte de
Serviciu

Anunţ
Curtea de Apel Galaţi organizează concurs la data  de 26 

ianuarie 2007, ora 10,00, la sediul din Galaţi, str. Brăilei nr. 153, în  
vederea ocupării unui post vacant de  şofer la Judecătoria Galaţi.

Condiţii de participare la concurs:
a) este cetăţean român cu domiciliul în România şi are 

capacitate deplină de exerciţiu;
b) are studii în conformitate cu cerinţele postului;
c) nu are  antecedente penale şi se bucură de o bună 

reputaţie;
d) este apt din punct de vedere medical, pentru exercitarea 

funcţiei.
Concursul se desfăşoară în conformitate cu dispoziţiile 

Regulamentului privind ocuparea posturilor vacante din 
cadrul compartimentelor administrative ale curţilor de 
apel şi tribunalelor, aprobat prin Ordinul Ministerului 
Justiţiei  nr. 2720/C/2004 şi constă în susţinerea unei probe  
practice şi a unui interviu. 

Pentru înscrierea la concurs candidaţii vor prezenta 
următoarele documente:

a) cerere de participare la concurs;
b) copie de pe  actul de identitate 
c) copie de pe  diploma de absolvire a liceului auto, copie de 

pe diploma unei şcoli profesionale de specialitatea postului şi 
atestat de şofer profesionist; 

d) copie după permisul de  conducere cat. B, C şi E;
e) certificatul de cazier judiciar;
f) Curriculum Vitae; 
g) copie de pe carnetul  de muncă; 
h) adeverinţă  care să ateste starea de sănătate 

corespunzătoare; 
i) recomandare privind profilul profesional şi moral de la 

ultimul loc de muncă.
Copiile de pe actele prevăzute se prezintă însoţite de 

documentele originale sau se prezintă sub formă legalizată, la 
biroul Personal al Curţii de Apel Galaţi.

Relaţii la telefon 0236460331, int. 244.

Anunţ concurs
Primăria municipiului Galaţi anunţă concurs 

pentru ocuparea postului de: 
Auditor - clasa I, grad superior tr. 1
Condiţii specifice:
- studii superioare economice;
- vechime în specialitatea studiilor minim 9 

ani;
- cunoştinţe operare calculator; 
- capacitate analiză şi sinteză.
* Concursul va avea loc în data de 31.01.2007, 

ora 12,00 - proba scrisă, la sediul din str. 
Domnească nr. 38.

Interviul 1.02.2007, ora 13,00, la sediul din str. 
Domnească nr.38 

* Dosarele de concurs se depun la sediul 
din str. Domnească nr. 38, până pe data de 
16.01.2007.

* Relaţii suplimentare la tel.: 0236307713, 
sediul din str. Domnească  nr. 38.

Anunţ concurs
Primăria municipiului Galaţi anunţă concurs 

pentru ocuparea postului de: 
Auditor - clasa I, grad principal tr. 1
Condiţii specifice:
- studii superioare economice;
- vechime în specialitatea studiilor minim 5 

ani;
- cunoştinţe operare calculator; 
- capacitate analiză şi sinteză.
* Concursul va avea loc în data de 31.01.2007, 

ora 10,00 - proba scrisă, la sediul din str. 
Domnească nr. 38.

Interviul 1.02.2007, ora 11,00, la sediul din str. 
Domnească nr.38. 

* Dosarele de concurs se depun la sediul 
din str. Domnească nr. 38, până pe data de 
16.01.2007.

* Relaţii suplimentare la tel.: 0236307713, 
sediul din str. Domnească  nr. 38.

Anunţ concurs
Primăria municipiului Galaţi anunţă concurs 

pentru ocuparea postului de: 
Referent specialitate, clasa II, grad 

superior,  treapta 1 - 2 posturi
Condiţii specifice:
- studii superioare de scurtă durată;
- vechime în specialitatea studiilor minim 9 

ani;
- cunoştinţe operare calculator; 
- capacitate analiză şi sinteză.
* Concursul va avea loc în data de 29.01.2007, 

ora 10,00 - proba scrisă, la sediul din str. 
Domnească nr. 38.

Interviul 30.01.2007, ora 12,00, la sediul din 
str. Domnească nr.38 

* Dosarele de concurs se depun la sediul 
din str. Domnească nr. 38, până pe data de 
16.01.2007.

* Relaţii suplimentare la tel.: 0236307713, 
sediul din str. Domnească  nr. 38.

Anunţ concurs
Primăria municipiului Galaţi anunţă 

concurs pentru ocuparea postului de: 
Consilier, clasa I, grad asistent, treapta 

2
Condiţii specifice:
- studii superioare (tehnice, economice, 

juridice, administrative);
 - vechime în specialitatea studiilor minim 

1 an;
- cunoştinţe operare calculator; 
- capacitate analiză şi sinteză.
* Concursul va avea loc în data de 

29.01.2007, ora 12,00 - proba scrisă, la sediul 
din str. Domnească nr. 38.

Interviul 30.01.2007, ora 14,00, la sediul din 
str. Domnească nr.38. 

* Dosarele de concurs se depun la sediul 
din str. Domnească nr. 38, până pe data de 
16.01.2007.

* Relaţii suplimentare la tel.: 0236307713, 
sediul din str. Domnească  nr. 38.

Anunţ concurs
Primăria municipiului Galaţi anunţă 

concurs pentru ocuparea postului de: 
Consilier, clasa I, grad superior, treapta 

2 - 2 posturi
Condiţii specifice:
- studii superioare (tehnice, economice, 

juridice, administrative);
 - vechime în specialitatea studiilor minim 

9 ani;
- cunoştinţe operare calculator; 
- capacitate analiză şi sinteză.
* Concursul va avea loc în data de 

29.01.2007, ora 14,00 - proba scrisă, la sediul 
din str. Domnească nr. 38.

Interviul 30.01.2007, ora 16,00, la sediul din 
str. Domnească nr.38 

* Dosarele de concurs se depun la sediul 
din str. Domnească nr. 38, până pe data de 
16.01.2007.

* Relaţii suplimentare la tel.: 0236307713, 
sediul din str. Domnească  nr. 38.

Anunţ concurs
Primăria municipiului Galaţi anunţă 

concurs pentru ocuparea postului de: 
Consilier  juridic, clasa I, grad 

principal, tr. 1

Condiţii specifice:
- studii superioare juridice;
 - vechime în specialitatea studiilor 

minim 5 ani;
- cunoştinţe operare calculator; 
* Concursul va avea loc în data de 

1.02.2007, ora 14,00 - proba scrisă, la sediul 
din str. Domnească nr. 38.

Interviul 2.02.2007, ora 15,00, la sediul 
din str. Domnească nr.38 

* Dosarele de concurs se depun la sediul 
din str. Domnească nr. 38, până pe data de 
16.01.2007.

* Relaţii suplimentare la tel.: 0236307713, 
sediul din str. Domnească  nr. 38.

lANGAJEZ MENAJERĂ 
PERMANENTĂ. TELEFON 
0745105377.

lSC "VIAŢA LIBERĂ” SA 
ANGAJEAZĂ  LĂCĂTUŞ 
MECANIC. CV-URILE SE DEPUN 
LA SEDIUL REDACŢIEI STR. 
DOMNEASCĂ NR. 68.

lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

lAngajez coafeză, manichiuristă. 
Telefon 471106. (9769183)
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele legalitate, con-
diţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
0746171325. (4996478)
lAngajez cu carte de muncă, pe 
perioadă nedeterminată, zugravi-
faianţari şi instalatori sanitari. Tel./
fax 499296. (9769372)
lSC angajează designer cu experien-
ţă în mobilier PAL şi în relaţie clienţi. 
0742650006 12290. (001787)
lAngajăm frizeri cu experienţă. Tel. 
0724230671, 0724545446. (9769346)
lAngajăm vânzătoare stand Ţiglina I, 
Complex Capitol. Telefon 0744539277. 
(001946)
lAngajăm vânzătoare magazin pie-
se auto import. Cerinţe: minim studii 
medii. 0744533119, 320159. (001630)

lCasă de amanet angajează personal, 
salariu atractiv. Telefon 0236416772. 
(9769271)
lAngajăm zugrav, rigipsar, faianţar. 
0788858775. (9769274)
lAngajăm operator comercial, studii 
medii sau superioare. 0741554807. 
(9769274)
lSC Samatax angajează numai oa-
meni de cuvânt şi cu foarte mult 
bun-simţ. 0744851846, 0788695919, 
0744281064. (9769275)
lAngajăm personal spălătorie auto, 
str. Domnească nr. 193. Relaţii tel. 
0722203421. (9769215)
lAngajez modelator şi ambalator 
produse panificaţie. 499705. (002476) 
lSC amenajări interioare angajea-
ză faianţari cu experienţă, placa-
tori, rigips -      cunoscători finisaje, 
zugravi, salarizare procentuală. 
0744177571, 499814. (9769297)
lSC angajează vânzător piese auto 
import, cunoştinţe calculator. Telefon 
0744642155. (9769401)
lSC BKO angajează spălători auto cu 
minim de experienţă şi vânzătoare. 
Tel. 312609. (9769406)
lProducător şi importator anga-
jează reprezentant vânzări cu ex-
perienţă min. un an în Horeca. Rel. 
tel. 0728088720, CV fax 0246210271. 
(9769416)
lSC angajează manipulanţi pentru 
depozit en-gross băuturi. Rel. Traian 
249. Telefon 0722506104. (002547)
lFamilie din Italia doreşte, pt. menaj 
şi ajutor restaurant (Napoli, Firenzze) 
dnă serioasă, ordonată, căsătorită. 
Oferim 600 E/lună, cazare, masă. 
Tel. 0747661527, 0724415628, tel./fax 
0368441919. (12/06/ext. 41m)
lSocietate comercială angajează per-
sonal cu studii superioare şi cunoş-
tinţe program Light pentru întocmiri 
devize. Relaţii la tel. 494090. (12/06/
GC/19)
lCabinet medical comuna Scânteieşti 
angajează asistent medical generalist. 
Tel. 348002, 0727859972. (9769423)
lAngajăm vânzătoare magazin pen-
tru zona Ţiglina I. Telefon 0741150501. 
(002567)
lAngajăm barmani şi ospătăriţe. 
Tel.0729012837, 313420. (000355)
lItalia menaj şi îngrijire bătrâni la fa-
milii. Telefon 0721199616. (000743)
lDaniel Distribuţie angajează 
operator servicii facturare, CV fax 
464008. (9769226)
lAgenţie de publicitate angajează 
graficieni. Cunoştinţe: Corel Draw, 
Flash, HTML, Photo Paint pentru 
producţie publicitară şi pagini web. 
Relaţii la tel. 0729660312 sau email: 
office@xpandit.ro (9769296)
lAngajez vânzător chioşc presă, 
carte şi tarabă, stradal. 480058. 
(9769422)
lGrădiniţa 30 angajează ajutor bucă-
tar. Relaţii la tel. 0744534757, 498468. 
(002546)

lAngajez pregătitori pentru 
vopsitorie auto, salariu motivant. 
Telefon 413344. (9769415)

lAngajez persoană cu experien-
ţă pentru îngrijire copil şi menaj. 
0747488079, 418808. (002026)
lRestaurant Cozy angajează pizzar cu 
experienţă. Telefon 472450. (002584)
lRedacţia „Impact” angajează secre-
tară cu viteză de culege pe calculator 
şi cunoştinţe în evidenţă contabilă 
primară. Poate fi absolventă promoţia 
2006. CV-urile pot fi trimise la blocul 
Cristal scara 1 (prima pe stânga), et. 3, 
str. Al. I. Cuza (în spatele Prefecturii) 
sau la adresa de email: impact_est@
yahoo.com. Relaţii la tel. 0745132153. 
lAngajăm vânzătoare Galaţi. 467435, 
0744540484, 0740098201. (002583)
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Bunăvoinţa este esen‑
ţială în fiecare lucru nou, 
iar dvs. aveţi aşa ceva din 
plin. Şi motivaţie senti‑
mentală de asemenea.

Vi se par extraordinar 
de simple lucrurile pe care 
le fac alţii. Poate din cauza 
aceasta nu le respectaţi 
prea mult.

Munciţi cu chef, dar lu‑
crul acesta vă cam sperie. 
De fapt, nu vi s‑a mai în‑
tâmplat demult să faceţi 
ceva ce vă place.

Vă faceţi probleme, dar 
nimic nu este chiar atât 
de grav încât să nu puteţi 
dormi noaptea. Aşa că mai 
uşor cu agitaţia...

Pentru că tot ceea ce 
aveţi dvs. de făcut la ser‑
viciu se rezolvă repede, 
preferaţi să fugiţi în locul 
în care vă place să fiţi.

Faceţi un efort şi lăsaţi 
orgoliile la o parte pentru 
că v‑aţi dat seama cât de 
mult aţi sărit calul. Cel pu‑
ţin în ultimul timp.

Deveniţi din ce în ce 
mai intransigent(ă), mai 
ales în momentul în care 
realizaţi că sfaturile dvs. 
nu sunt ascultate.

Sunteţi prea preocupa‑
t(ă) de lucrurile de zi cu zi 
ca să mai daţi importanţă 
detaliilor. De acestea se 
ocupă altcineva.

Vă vine greu să accep‑
taţi o realitate fără să o 
puteţi modifica. Aveţi însă 
prea multe lucruri de pier‑
dut.

Nu puteţi face absolut 
toate lucrurile pe care al‑
ţii le neglijează. Pentru că 
după aceea oamenii se în‑
vaţă cu binele...

Trebuie să daţi dovadă 
de ceva mai multă since‑
ritate, dacă aşa ceva este 
posibil. Cineva ştie să vă 
citească foarte bine.

Contemplaţi, asta în‑
semnând că faceţi tot po‑
sibilul să întârziaţi să vă 
apucaţi de muncă. Şi ţine. 
Un timp.

Casandra

Cernavodă	   19 cm	 + 4 cm
Hârşova	   84 cm	 staţ.
Brăila  	 147 cm	 + 2 cm

GALAŢI 	 144 cm	 staţ.
Isaccea 	 114 cm	 + 1 cm
Tulcea 	   84 cm	 staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 26 decembrie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
27 decembrie

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

27 decembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

6,00 Afişare program; 6,49 ID 
de post; 6,50 Pub şi promo; 6,55 
Prolog ecumenic; 7,00 Cartea 
Cărţilor ep. 7 şi 8; 8,00 Spectacol 
Grădiniţa Lyra; 9,00 Carton ştiri; 
9,00 Prim‑plan; 9,30 DW ‑ Nou; 
10,00 Camerata Juventus; 11,00 
Spectacol Galmopan; 12,00 
Cartea Cărţilor ep. 9; 12,30 În cău‑
tarea lui Hristos; 13,00 Crăciun 
‑ dezvăluiri; 13,30 Carton diver‑
tisment; 13,30 Camera de râs; 
14,00 Carton D.W.; D.W.; 14,30 Cu 
băţu‑n baltă; 15,00 Film ‑ Uriaşul 
cel egoist; 15,30 Pledoarii tu‑

1571 ‑ Se naşte 
JOHANNES KEPLER (m. 
1630), astronom german 
care a descoperit legile 
mişcării planetelor.

1585 ‑ Încetează din 
viaţă PIERRE DE  RONSARD 
(n. 1524), poet francez.

1816 ‑ Se reprezintă 
la Iaşi, pastorala  “Mirtil şi 
Hloe”, primul spectacol 
teatral în limba română.

1822 ‑  Se naşte LOUIS 
PASTEUR (m. 1895), chi‑
mist, bacteriolog francez, 
fondatorul microbiolo‑
giei.

1832 ‑ Se naşte PAVEL 
MIHAILOVICI TRETIAKOV 
(m.1898), critic şi umanist 
rus, fondatorul Galeriei de 
artă plastică ce‑i poartă 
numele.

1870 ‑ Intră în funcţi‑
une, în mod provizoriu, 
linia de cale ferată Ro
man‑Tecuci‑Galaţi‑Bră
ila‑Ploieşti‑Bucureşti.

1887 ‑ Se naşte LAZĂR 
ILIESCU (m.1977), traducă‑
tor.

1897 ‑ Se naşte TUDOR 
VIANU (m. 1964), poet, 
estetician, istoric literar, 
memorialist, traducător, 
filosof al culturii, membru 
al Academiei Române.

1901 ‑ Se naşte 
MARLENE DIETRICH (m. 
1992), actriţă germană. 
(Din anul 1930 se stabi‑
leşte în SUA, devenind 
cetăţean american în anul 
1939).

1906 ‑ Se naşte EMIL 
GIURGIUCĂ (m. 1992), 
poet, publicist. 

1944 ‑ Se naşte 
ŞTEFANIA PLOPEANU, 
poetă, critic literar, tradu‑
cătoare. 

1945 ‑ Au fost crea‑
te Banca Internaţională 
de Reconstrucţie şi 
Dezvoltare (Banca 
Mondială ‑ BIRD) şi Fondul 
Monetar Internaţional 
‑ FMI.

1951 ‑ Se naşte MARIN 
CÂRSTEA, pictor.

1956 ‑ Se naşte DOINA 
MELINTE, multiplă cam‑
pioană mondială la atle‑
tism. 

1961 ‑ Încetează 
din viaţă, la New York, 
KONRAD BERCOVICI 
(n.1882, la Galaţi), proza‑
tor, dramaturg.

1977 ‑ Încetează din 
viaţă ALEXANDRU CIUCU
RENCU  (n. 1903), pictor, 
membru al Academiei 
Române, laureat cu mai 
multe premii, între care 
Premiul “Ion Andreescu” 
al Academiei Române.

1989 [ A fost adop‑
tat Decretul‑Lege nr. 2 
privind constituirea, or‑
ganizarea şi funcţiona‑
rea Consiliului Frontului 
Salvării Naţionale şi a con‑
siliilor teritoriale ale FSN. 
S‑a ales Biroul Executiv 
al CFSN condus de Ion 
Iliescu ‑ preşedinte şi 
Dumitru Mazilu ‑ prim‑vi‑
cepreşedinte. 

[ Încetează din via‑
ţă HORIA CĂCIULESCU 
(n.1922), actor de teatru 
şi film. 

1990 ‑ Încetează din 
viaţă VASILE GHEŢIE (n. 
1903), medic veterinar, 
membru al Academiei 
Române.

1991 ‑ Se inaugu‑
rează Muzeul Naţional 
Cotroceni.

‑ Nene, maşina dtale e 
Matiz?

‑ Da.
‑ Şi de ce o uzi cu furtu‑

nul? Crezi că mai creşte?

Concursul se întrerupe 
în perioada sărbătorilor. 

Vom reveni 
pe 8 ianuarie 2007.

[
‑ Se spune că din zece căsătorii 

numai una e reuşită. Ce ziceţi?
‑ Nu ştiu, dle! Eu nu m‑am căsăto‑

rit până acum decât de şase ori.
[

‑ Nu fiţi îngrijorată, doamnă, zise 
directorul închisorii. Soţului  dvs. i 
s‑a dat o muncă foarte uşoară.

‑ Nu cred. El îmi vorbea de săpa‑
rea unui  tunel, noaptea.

Broker falit, 
caut parteneră 
cu stare! 
(comedie, 
SUA, 2001)
TVR 1, ora 
23,10
Cu: Charlie 
Sheen, Angie 
Harmon, 
Denise 
Richards

Ryan Turner, 
un agent de 
bursă puţin 
cam bezmetic, revine cu picioarele pe pământ după ce vinde nişte 
informaţii confidenţiale care se dovedesc a fi false. Turner îşi pierde 
slujba, licenţa asupra acţiunilor de vânzări, apartamentul luxos, dar 
şi prietena. Singura lui speranţă este să preia slujba prietenei sale, de 
autor al unei rubrici de sfaturi pentru un mic ziar newyorkez. 

Crimă în Copenhaga 
(thriller, 
coproducţie, 
1997)
Pro TV, ora 
20,30
Cu: Julia 
Ormond, 
Gabriel Byrne,  
Richard Harris

În înzăpezita 
Copenhaga, un 
băieţel e găsit 
mort, după ce a 

căzut de pe un acoperiş. Smilla bănuieşte că e vorba despre o crimă, 
căci ştia că băieţelul se teme de înălţimi şi nu s-ar fi jucat pe acoperiş. 
Pe măsură ce face cercetări, se adânceşte tot mai mult într-o conspi‑
raţie care îi poate aduce moartea.

Linişte apăsătoare 
(thriller, 
Australia/SUA, 
1989)
ProCinema, ora 
22,00
Cu: Sam Neill, 
Nicole Kidman, 
Billy Zane

Soţii John şi 
Rae Ingram por‑
nesc într-o lun‑
gă croazieră pe 
mare cu un iaht. 
Într-o zi întâl‑
nesc epava unui 
mic vas şi îl iau la bord pe singurul supravieţuitor, Hughie Warriner. 
Explicaţiile încâlcite ale acestuia, care susţine că ceilalţi au murit din 
cauza alimentelor stricate, nu-l mulţumesc pe John, care găseşte 
cadavrele măcelărite ale celorlalţi membri ai echipajului. Aparent 
inofensivul Hughie se dovedeşte a fi un psihopat violent. 

ristice; 16,00 Film ‑ Naşterea 
Domnului; 16,30 Spectacol co‑
munitatea elenă; 17,30 Micuţa 
Jessica; 18,00 Carton D.W.; 
D.W.; 18,30 Carton ‑ ştiri; 18,30 
Prim‑plan; 19,05 Spectacol ‑ 
Jula, Turda şi Paler; 22,00 Carton 
‑ ştiri; 22,00 Prim‑plan; 22,30 
D.W.; 23,00 D.W.; 23,30 Ora 7 di‑
mineaţa; 1,30 Prim‑plan; 2,00 
Afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.

7,00	 Suflete rănite (s/r)
	 cu Jacqueline Bracamontes
9,00	 Culoarea păcatului (s)
	 cu Reynaldo Gianecchini
11,00	 Bărbatul visurilor mele 

(s/r)
	 cu Norkys Batista, Luciano 

D’Alessandro
12,00	 Pariul iubirii (s)
	 cu Patricia Manterola, Juan 

Soler
13,00	 Jurământul (s)
	 cu Danna Garcia, Mario 

Cimarro
15,30	 Suflete rănite (s)
	 cu Jacqueline Bracamontes
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,30	 Rebelde (s)
	 cu Anahi, Ninel Conde
19,30	 S.O.S., viaţa mea! (s)
	 cu Natalia Oreiro, Facundo 

Arana
21,30	 Tărâmul pasiunii (s)
22,45	 Bărbatul 
	 visurilor mele
	 cu Norkys Batista, 
	 Luciano D’Alessandro
23,45	 Jurământul (s/r)
	 cu Danna Garcia, Mario 

Cimarro
1,45	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu 
	 şi Ioana Maria Moldovan
2,45	 Lori (r)
4,00	 Amy, fetiţa 
	 cu ghiozdanul albastru (s)
	 cu Nora Salinas
5,00	 Poveştiri adevărate (r)
6,00	 Rebelde (s)

11,55	 Fix Alert
	 (acţiune, România, 

2005)
	 cu Petre Fumuru
13,30	 La trapez
	 (dramă, Luxemburg, 

2005)
	 cu Derek Jacobi, J. 

Spencer
15,10	 Concert Depeche 

Mode
16,10	 Master and 

Commander: La 
capătul Pământului

	 (aventuri, SUA, 2003)
18,30	 Din nou acasă
	 (dramă, Canada, 2006)
20,00	 Expresul polar
	 (animaţie, SUA, 2004)
	 Voce: Tom Hanks
21,40	 Juriul
	 (dramă, SUA, 2003)
23,50	 Venom
	 (horror, SUA, 2005)
	 cu Agnes Bruckner
1,20	 De dragul 

aparenţelor
	 (comedie, SUA, 2004)
2,55	 Fereastra secretă 
	 (thriller, SUA, 2004)

7,00	 Bună dimineaţa, 
România!

	 cu Letiţia Zaharia şi 
Johann Pohrib

10,00	 Realitatea de la 10,00 
11,40	 Fabrica
12,00	 Realitatea 
	 de la 12,00
13,20	 EU, România
15,20	 Fabrica
16,50	 Marfă
	 cu Dragoş Bucur
17,15	 Retrospectivele 

anului
17,45	 Editorii Realităţii
	 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,50	 Realitatea zilei
	 cu R. Dumitrescu
20,50	 Marfă
	 cu Dragoş Bucur
21,00	 Realitatea de la 21,00
21,50	 Prima ediţie
22,05	 Zece pentru 

România
23,00	 Realitatea 
	 de la 23,00
23,15	 Realitatea 
	 all-inclusive
0,00	 Realitatea de la 0,00

12,00	 Cadourile
12,30	 2000 de ani de 

creştinism (r)
13,00	 Magia 

Crăciunului
13,30	 La porţile ceriului
14,00	 Clio magazin (r)
14,35	 Music play
15,30	 Minunile 
	 ştiinţei
16,00	 Clepsidra cu 

imagini
16,30	 Crăciunul în jurul 

lumii
17,30	 2000 de ani de 

creştinism 
18,00	 Music play 
19,00	 Olanda şi Casa de 

Orania
19,20	 Invitaţie la operă: 

Bărbierul din 
Sevilla

22,00	 Magia 
Crăciunului

22,30	 Jurnal cultural 
23,00	 Musica da capo
23,55	 Capcană pentru 

Moş Crăciun (r)
	 (comedie, SUA, 

2002)

7,10	 Calea împăratului
8,40	 Vrei să fii No.1?
9,00	 Spiriduşii (s)
9,30	 Desene animate: 

Spioanele
10,00	 Teleshopping
10,25	 TVR, singurul prieten
10,35	 Moş Crăciun face... 

(festi)Valuri! (r)
11,50	 Urmaşul lui Moş Crăciun 

(comedie, SUA, 1991)
	 cu Dabney Coleman
13,30	 Desene animate: Club 

Disney
14,00	 Jurnalul TVR
15,00	 Teleshopping
15,30	 Kronika
16,00	 Convieţuiri
17,00	 Jurnalul TVR
17,20	 Antrenorii 
	 (aventuri, Australia/SUA, 

1985) cu Michael Craig
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Vrei să fii No.1?
21,15	 La urgenţă (s), ep. 14
22,15	 Un european ca mine
	 Faţă în faţă cu Olli Rehn şi 

Leonard Orban
22,45	 Jurnalul TVR
23,10	 Broker falit, caut 

parteneră cu stare!
	 (comedie romantică, SUA, 

2001) cu Charlie Sheen, 
Denise Richards

0,50	 TVR, singurul prieten
1,10	 Atlantida (II)
	 (aventuri, Franţa/Italia, 

1992) cu Tchéky Karyo
2,40	 Jurnalul TVR (r)
3,35	 Unde au dispărut poneii 

(r) (dramă, coprod., 1977)

8,00	 Poveste fără 
sfârşit (s/r)

8,30	 Pe la noi de 
sărbători

9,00	 Jeremiah (s/r)
10,00	 Tonomatul DP 2
	 cu Cătălin Măruţă
11,30	 Caracatiţa (s/r)
12,30	 Poftă bună! (r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 ABC... de ce?
14,30	 Poveste fără 

sfârşit (s)
15,00	 Împreună în 

Europa
16,00	 Jurnalul TVR (r)
16,30	 eForum
17,00	 Jeremiah (s)
18,00	 Lecţia de istorie 
18,35	 Caracatiţa (s)
19,25	 Cum să nu ne 

îmbrăcăm
20,00	 Bugetul meu
20,30	 Bazar
21,00	 Ora de ştiri
	 cu Adriana 

Muraru
22,10	 Malena
	 (dramă, SUA/

Italia, 2000)
23,50	 Transfer
0,20	 Desene animate: 

Familia mea 
dementă

0,50	 Tonomatul DP (r)
	 cu Cătălin Măruţă
2,15	 D’Artagnan 
	 şi cei trei 

muschetari (I) (r) 
(aventuri, Franţa, 
2005)

7,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Mihai Dedu şi Andreea 

Liptak
	 Ce se întâmplă, doctore?
	 cu Oana Cuzino
	 * Te uiţi şi câştigi
9,10	 Omul care aduce cartea
	 cu Dan C. Mihăilescu
11,00	 Chior să fii, noroc să ai! (r) 

(comedie, SUA, 1997)
12,00	 Concert Ştefan Bănică Jr. (r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Tată cu chirie
	 (comedie, SUA, 1995)
	 cu Wallace Shawn
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
	 cu Eric Braeden, Melody 

Scott Thomas
17,00	 Miracolul de pe strada 34 
	 (comedie, SUA, 1994)
	 cu Dylan McDermott
18,55	 Ştirile sportive
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 Crimă în Copenhaga
	 (thriller, coprod., 1997)
	 cu Julia Ormond, Gabriel 

Byrne
23,30	 Academia de snowboard 
	 (comedie, SUA, 2005)
	 cu Peter Jason, Traci Lords
1,30	 Crimă 
	 în Copenhaga (r)
	 (thriller, coprod., 1997)
	 cu Julia Ormond, Gabriel 

Byrne
3,45	 Academia de snowboard 

(r) (comedie, SUA, 2005)
	 cu Peter Jason, Traci Lords
5,15	 Tată cu chirie (r)
	 (comedie, SUA, 1996)

6,00	 În gura presei 
	 cu Mircea Badea
7,00	 Dimineaţa devreme
	 cu Dan Capatos şi Cristina 

Cioran
9,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
10,00	 Concurs interactiv
11,00	 Vivere – A trăi cu pasiune 

(s)
	 cu Lorenzo Ciompi, 

Edoardo Costa
12,00	 Vocea inimii (s)
	 cu Ioan Isaiu, 
	 Toma Dănilă
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Din dragoste (r)
	 cu Mircea Radu
16,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
16,45	 9595 – te învaţă ce să faci
18,00	 Vocea inimii (s)
	 cu Ioan Isaiu, Toma Dănilă
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30	 Ziua judecăţii
	 Divertisment
	 cu Dan Negru
22,30	 Fast Food (s)
23,00	 Observator 
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
0,00	 Răfuiala (western, SUA, 

2004) cu Gary Busey, 
Michael Worth

2,00	 Concurs interactiv
3,00	 Observator (r)
4,15	 Desene animate: 
	 Roboţi uriaşi

7,00	 Conan aventurierul 
(s)

8,00	 Teleshopping
8,15	 Spectacol Circul 

Globus (r)
10,30	 Teleshopping
11,00	 Tele RON
	 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,20	 Teleshopping
13,00	 Play
14,00	 Teleshopping
14,30	 Dragoste şi putere 

(s)
	 cu John McCook, 

Katherine Kelly Lang
15,00	 Indianul din dulap
	 (fantastic, SUA, 1995)
	 cu Hal Scardino, 

Litefoot
17,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
	 cu Grig Chiroiu, Toni 

Ionescu
18,00	 Focus
	 cu Adrian Bucur
19,00	 Cele mai uimitoare 

filme din lume 
19,45	 Celularul (s)
	 cu Amalia Sandu, 

Emanuel Stoian
20,00	 Cronica cârcotaşilor
	 cu Şerban Huidu şi 

Mihai Găinuşă
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,30	 Celularul (s/r)
23,45	 Săptămâna nebună 
0,45	 Trădaţi în dragoste (r)
2,00	 Focus (r)
3,00	 Sunset Beach (s/r)
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Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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ReŢETA zilei

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Făcute de 
sărbători

Neaşteptatele nunţi.   În Marea Britanie a apărut un 
nou birou de Stare Civilă.  Nu este la vreo primărie, ci la magazi‑
nul Harrods din Londra.  Iar clienţii  sunt... căţeii cu stăpâni gene‑
roşi. Cotidianul "The Sun" scrie că un patruped poate avea parte 
de un frac de 50 de euro, iar o... viitoare soţie poate fi îmbrăcată 
într‑o rochie creată de un designer faimos, care nu poate costa 
sub 130 de euro. Căţeii proaspăt căsătoriţi se bucură apoi de un 
tort delicios din biscuiţi, special făcut pentru ei.  Apoi perechea 
merge în luna de miere. O astfel de extravaganţă poate depăşi 
5.000 de euro.

Imaginaţie prea bogată.   Sarah Burge, o britanică 
în vârstă de 46 de ani, mamă a trei copii, se crede păpuşa Barbie.  
Ea s‑a supus la 26 de operaţii estetice, pentru a semăna cât mai 
mult cu celebra jucărie. Toată "afacerea" a costat‑o nu mai puţin 
de 400.000 de euro. 

Aţi auzit?    Un pasionat de maşini din Ungaria s‑a gândit 
că un automobil obişnuit nu‑l mai satisface. Aşa că a început să 
îşi construiască singur un model de Citroen din beţe de chibrit. 
A folosit peste 350.000 de beţe, pe care le‑a asamblat în 6 luni.   
Imre Krajczar din Szombathely, un oraş aflat la 217 km distanţă 
de Budapesta, a devenit celebru în lumea întreagă pentru auto‑
mobilul lui din beţe de chibrit. El nu a precizat, însă, dacă maşina 
va putea ieşi pe şosele.

Ingrediente: un kg muşchi 
de porc, 3 bucăţi slănină, 5 cepe, 
un kg ardei gras, 4 căpăţâni de 
usturoi, două ţeline, 500 g mor‑
cov, 3‑4 legături de pătrunjel, 
două legături de leuştean, roz‑
marin, 500 g portocale, un kg 
de roşii, ulei de măsline, boia, 
sare, piper.

Mod de preparare: Se taie 
slănina pe lat, foarte subţire. 
Se inserează în muşchiul de 
porc căţei de usturoi. La fel se 
procedează şi cu o parte din 
morcov, pătrunjel şi ţelină. Se 
condimentează cu boia, sare, 

piper şi rozmarin. Se presară pe 
feliile de slănină leuştean şi se 
împachetează muşchiul în slă‑
nină. Se leagă cu aţă rezistentă. 
Într‑un ceaun, se taie bucăţi ar‑
deii, ceapa şi morcovii  rondele, 
portocalele, ţelina, usturoiul şi 
roşiile şi se călesc cu ulei de mă‑
sline. Se pune muşchiul împa‑
chetat în amestec şi se adaugă 
condimente, sare, piper şi roz‑
marin după gust. Se acoperă cu 
apă. Apoi se lasă la fezandat 48 
de ore şi se dă la fum.

Zeni

Soluţiile jocurilor publicate în pag. 15 a suplimentului ‑ "Altă viaţă ‑ magazin" de sâmbătă:
SCĂRIŢE: ORIZONTAL: GLISANTA, S, RACELI, URA, AMIC, MERIT, MI, UMILITA, NALUCITOR, PARAZITAR, 

OTARITI, NG, COMIC, STER, ARI, ANTALE, L, TULNICAS.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: ORIZONTAL: DRANGALAU, RATIONAL, R, ATENTA, ALA, MARAI, OTIC, 

OCI, CUTUMA, LINA, MERI, ETERNITATE, TO, MILITAR, ARCAS, RARE, INTARI, ES.
TRIUNGHIUL MAGIC:  ORIZONTAL şi VERTICAL (la fel): ASPIRATORI, SCAMATORI, PARITATE, IMITARI, 

RATARE, ATARE, TOTI, ORE, RI, I.
ARITMOGRIF:  SOLUŢA: STRÂNGE CRENGI.
PRESTAŢII: ORIZONTAL:  S, A, CUM, S, M, S, APATIE, AMENINTA, IMAS, APARATORI, STOC, OPARIT, RAT, 

AR, STA, TEIS, IE, PLETE, RIO, ETAN, IZURI, CRA, EV, R, UZA, AVEA, PALATE, ATELIERE, CERTA.
STEAUA SUS RĂSARE: ORIZONTAL: E, S, U, OMATURI, ISONAR, C, INTRA, I, PARTER, NAS, MA, SUCIT, 

OPTIC, EMIR, I, LUNA, CA, BOCI, USA, C, ARCAN, REA, ANI, SARMAN, ANTI, RACI.

Muşchi împănat

O falsă Barbie!

„Obiectivul nostru în momen‑
tul când am scris această carte 
– menţionează autorii – a fost 
acela de a iniţia cât mai multe 
organizaţii (mici, mijlocii şi mari) 
în crearea unei culturi a succesu‑
lui”. După o „Introducere” (Criza 
schimbării; Calibrarea spiritului 
organizaţiei), cartea include ca‑
pitolele: [ Cultura organizaţio‑
nală determină succesul [ De la 
supraveghetor la coordonator [ 
Capcane de evitat [ Obstacole 
în calea schimbării [ Ceasul deş‑
teptător [ Oamenii vor să le pese 
[ Eliminarea inamicului din inte‑
rior [ Zona de progres [ Şase 
paşi spre succes (1. Crearea echi‑

pei (echipelor), 2. Enumerarea 
obstacolelor, 3. Clasificarea 
obstacolelor pe categorii şi ela‑
borarea unei diagrame cauză 
– efect, 4. Cuantificarea informa‑
ţiilor referitoare la obstacole şi 
analiza rezultatelor, 5. Publicarea 
rezultatelor şi crearea unui set 
de obiective pentru schimbare, 
6. Formarea echipelor de acţiu‑
ne spre un progres continuu). La 
final, două „Anexe”: A. Curs ra‑
pid despre calitate – ce conţine 
informaţii de context referitoa‑
re la teoriile organizaţionale şi 
la istoria acestui domeniu, şi B. 
Sondajul Denison – un „studiu 
asupra a 161 de companii cu 

tranzacţii publice, dintr‑o gamă 
largă de domenii”. Cartea poa‑
te constitui un ghid pentru cei 
ce doresc să transforme vechea 
structură organizaţională a fir‑
mei pe care o conduc sau în care 
lucrează, într‑una a succesului. 
Se poate procura de la Librăria 
„Lumina”, str. N. Bălcescu nr. 5‑7 
şi consulta/împrumuta la/de la 
Biblioteca „V.A. Urechia”.

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Polirom 2006, 

180 pag.

Apariţie editorială
Charles B. Dygert, Richard A. Jacobs

Managementul culturii 
organizaţionale*

ORIZONTAL: 1) Nu stau o clipă la treabă. 2) 
Reveniri succesive. 3) A bate la cap – Ofertă mai 
puţin protocolară. 4) Femeie închisă între zidu‑
rile unei mănăstiri – Se bucură de zborul spre 
înălţimi. 5)  A face o împărţire – Timp intrat în 
istorie. 6) Unul care a prins cheag. 7) E o arătare 
‑ Cântare pentru oameni grei(pl). 8) Femeie care 
ne dă fiori. 9) Spune ceva în plus – Tot… de pe la 
Iaşi – Prima etapă de campionat. 10) Îndreptate 
spre ieşire.

VERTICAL: 1) Fac mereu nazuri. 2) Lopătari… 
prin zăpadă – Prezent la cursuri, în mod obişnu‑
it. 3) Li s‑a administrat o soluţie… finală. 4) Loc 
ocupat într‑o cursă ciclistă – Cea care nu‑i în sta‑
re de nimic.5) Adunarea a trei unităţi ‑ Semnal 
pentru repetiţie. 6) Ultimele la tren! – Semn de 
nesupunere. 7) Îndemn la somn – Tratată cu pi‑
cături. 8) Asta ne taie orice chef. 9) Tratat bilate‑
ral! – Sărit… cu sete! – Umflat în piele. 10) Una 
care ne trece cu vederea… din păcate.

Mihai  Gherasim

De  poveste

Moşul 
cu muşchi

De Crăciun, trebuie să 
fim mai buni, mai înţelepţi, 
mai înţelegători unii cu 
ceilalţi. Televiziunile s‑au 
conformat! Am avut parte 
de un bogat program de 
filme, pe diverse variaţiuni 
ale lui Moş Crăciun: ba cu 
barbă, ba fără barbă, ba cu 
muşchi, tată de copii sau 
în căutare de nevastă. Ba 
a fost şi o surpriză: Antena 
1 a difuzat partea I din 
„Şoricelul familiei”, a doua 
zi Pro Tv a dat partea a II‑a. 
Asta da cooperare şi bună 
înţelegere, în interesul te‑
lespectatorilor! [ Un dar 
minunat de Ajun a fost con‑
certul lui Tudor Gheorghe, 
transmis de Antena 1. În 
turneul marelui artist, să‑
lile de spectacol au fost 
neîncăpătoare pentru toţi 
românii care şi‑au dorit să 
asculte „Calvarul unei ini‑
me pribegi”. Melodiile lui 
Tudor Gheorghe au recreat 
splendida atmosferă in‑
terbelică, au făcut inimile 
să se răsucească în paşi de 
tango, să danseze după ar‑
monii de acordeon şi stru‑
ne de viori. „Adio, doam‑
nă/ În sufletu‑mi drapelul 
negru s‑a lăsat/ Acum e 
toamnă!/ Adio, doamnă, în 
sufletu‑mi de‑atâta plâns 
îndoliat/ Acum e toamnă/ 
O vis pierdut/ Roman tre‑
cut/ Al vieţii drum/ ce trist 
e acum!”, versuri minunate, 
de mare sensibilitate şi un 
dar cu adevărat nepreţuit! 
[ Un pic de critică nu strică, 
mai ales că‑i constructivă. 
Delia i‑a spus  lui Ioan Isaiu 
la „Noaptea erorilor”: „E ca 
şi cum ţi‑ai fi făcut o ope‑
raţie de chirurgie plastică”. 
Din păcate, implantul neu‑
ronal nu este încă posibil, 
dar măcar puteau să‑i taie 
prostia spusă la montaj. Şi 
asta n‑ar fi nimic dacă avem 
în vedere că Mariei Cârneci 
i‑au ieşit două cacofonii 
într‑un minut: „Şi ei pres‑
tează aceeaşi muncă ca şi 
noi... ei cântă aceeaşi mu‑
zică ca şi noi!”. Nouă ne‑a 
mirosit cam urât. Mariei, 
nu?! [ În prima seară de 
Crăciun, OTV ne‑a delectat 
cu „Viaţa necenzurată a lui 
Silviu Prigoană”. Răsturnat 
pe un scaun ca un paşă, 
Silviu se scobea cu unghia 
degetului mic între dinţi, 
cu un aer satisfăcut. Aşa o 
fi citit el în „manerele ele‑
gante” că se face la masa 
de la restaurant. Lângă el, 
Garcea trăgea americăneş‑
te din trabuc, Pepe se uita 
în jur nedumerit şi speriat, 
iar Daniela Gyorfi executa 
nişte exerciţii de aerobic 
pe ritmuri de manele. Brrr! 

"Casino Royale" s-a impus ca 
cel mai de succes lungmetraj 
al francizei "James Bond", după 
ce a reuşit să încaseze aproape 
450 de milioane de dolari de la 
lansarea pe marile ecrane, la în‑
ceputul lunii noiembrie, potrivit 
allocine.fr. Cu 448 de milioane 
de dolari încasări la nivel mon‑
dial, primul lungmetraj în care 
agentul secret al Majestăţii Sale 
este interpretat de actorul bri‑
tanic Daniel Craig a reuşit să sur‑

claseze filmul "Să nu mori azi" 
care deţinea până acum recor‑
dul de încasări (430 de milioane 
de dolari). "Casino Royale" a 
bătut şi recordurile de încasări 
pentru prima zi de rulare a unui 
lungmetraj care îl are ca per‑
sonaj principal pe agentul 007, 
deţinut până acum tot de "Să 
nu mori azi", lansat în 2002, şi în 
care James Bond a fost încarnat 
de Pierce Brosnan. 

Mediafax/M.Z.

Record mondial de încasări

”Casino Royale” 

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine rece. Pe fondul unui 
cer parţial noros, vântul va sufla 
moderat, din sector vestic şi nord-
vestic, cu viteze de 15-25 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă 
între 1 şi 3°C, în timp ce minima se 
va situa, în cursul nopţii, între -2 şi 
-4°C (informaţii preluate din surse 
on-line).
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Concursul 

se întrerupe 

în perioada 

sărbătorilor. 

Vom 

reveni pe 

8 ianuarie 

2007.

Inedit la 
o instanţă 
gălăţeană
Un bărbat 
printre femei

La Judecătoria Galaţi 
lucrează în prezent 
48 de grefieri. De cu‑
rând,  doi au plecat  la 
Tribunal, după ce au 
trecut de examenul 
de promovare. Dintre 
aceştia doar 28 intră în 
şedinţele de judecată, 
restul ocupându‑se de 
alte activităţi. Şapte se 
ocupă de arhivare, iar 11 
grefiere sunt repartizate 
pe secţii. Adică, lucrea‑
ză la biroul de executări 
penale sau executări 
civile, la departamentul 
de constituire a asocia‑
ţiilor şi fundaţiilor sau 
de relaţiile cu publicul. 

 Ca un fapt inedit 
la Judecătoria Galaţi 
există şi… un grefier. 
Un bărbat într‑o func‑
ţie ocupată, în general, 
de femei. Este apreciat 
atât de toţi judecătorii, 
cât şi de  cele 47  colege 
de breaslă. De obicei se 
vorbeşte de femei în lu‑
mea bărbaţilor, dar iată 
că este posibil şi invers.

Teodora Miron
„Am ales SUA, deşi ştiam că 

va fi foarte greu din cauza  ba‑
rierei lingvistice. Dar mi s‑a părut 
mai convenabil să fiu lângă ai 
mei. Am vândut maşina, calcu‑
latorul şi câteva lucruri care am 
considerat că se devalorizează. 
Mi‑am luat  bilet de avion şi am 
plecat  peste Ocean cu încredere 
în mine, dar cu acea teamă a ne‑
cunoscutului. 

Am avut mari emoţii la pleca‑
re pentru că am avut un căţel, un 
Doberman, pe care l‑am  lăsat în 
grija tatălui meu, cu gândul că, 
după ce mă stabilesc am să‑mi 
iau căţelul cu mine în State.

Din păcate, după numai şase 
luni, căţelul nu a mai putut face 
faţă dorului puternic faţă de mi‑
ne şi a încetat să mai mănânce. A 
murit pe unul din puloverele lă‑
sate de mine acasă. Chiar şi acum   
simt fiori în stomac şi  aproape 
îmi dau lacrimile”, îşi aminteşte 
Sebastian momentul care l‑a 
marcat cel mai mult când a ajuns 
în America, departe de casă.

New York, New York

„Am 37 de ani acum. În 1999 
am pus primul pas pe tărâmul 
american. Mi‑am făcut o cruce 
discretă  şi am spus: „Doamne, 
ajută‑mă!”. Am simţit un fior rece 
şi picioarele au început să‑mi 
tremure, nu ştiu de ce am avut 
atâtea emoţii, pentru că eu tot 
timpul am fost plecat din ţară cu 
vaporul şi niciodată nu am simţit 

nimic asemănător. 
Ştiam ceva engleză, dar de 

emoţie am uitat tot şi vorbeam  
germană amestecată cu frânturi 
de engleză şi română cu şoferul 
taxiului care m‑a luat de la aero‑
port. El mi‑a smuls din mână 
hârtia pe care era scrisă adresa 
familiei mele şi s‑a uitat la mine 
de parcă mă întreba: „Ce cauţi, 
mă, şi tu pe aici?”. 

Am fost fericit că mi‑am revă‑
zut surorile, familia, dar trebuia 
să fac ceva util ca să mă între‑
ţin. Trei săptămâni  am învăţat 
engleza şi am studiat harta ora‑
şului.  Meseria de telegrafist (pe 
care am avut‑o pe vapor) a tre‑
buit să  se transforme în diferite 
alte meserii pe care le puteai 
găsi în ziare. 

Într‑o zi  mi‑am luat inima în 
dinţi şi am plecat la primul inter‑
viu pentru un job în Manhattan, 
pentru postul de (spuneau ei) 
remodelator interior.

Am trecut de interviu şi am 
devenit ajutorul unui evreu. Din 
fericire pentru mine el vorbea şi 
româneşte. După ce am muncit 
vreo şapte luni acolo, am cunos‑
cut  un băiat care era proprieta‑
rul unui bloc de vreo 25 de fami‑
lii,  care avea nevoie de ajutor la 
întreţinerea acelui bloc. Mi‑am 
dat demisia de la vechiul job şi 
m‑am dus la blocul băiatului,  
să‑l ajut cu ce avea nevoie.

Am rămas acolo aproape 
un an, timp în care am cunos‑
cut foarte mulţi actori de pe 

Broadway,  cărora le-am şi mun‑
cit în apartamente pentru mici 
reparaţii. De câte ori se ardea un 
bec,  mă duceam să‑l schimb, iar 
câte o cuconiţă  bogată îmi dă‑
dea 20 de dolari numai că m‑am 
urcat pe scaun şi am schimbat 
becul. A fost foarte uşor în toată 
perioada aceea şi  eram fericit că 
mi‑am găsit o muncă aşa uşoară 
şi cu bani mulţi”.

World Trade Center

Dar  minunile nu durează. Iar 
Sebastian a simţit‑o pe pielea 
lui.  În doar câteva clipe a pierdut 
jobul, a suferit, dar apoi tot ce a 
urmat l‑a făcut să se gândească 
la faptul că nimic nu se întâmplă 
fără un scop.

„S‑a întâmplat ca blocul în 
care lucram să fie pe Fulton 
Street, la vreo zece străzi de 
World Trade Center. Când atacul 
terorist a avut loc,  eu urma să 
încep treaba la ora 10,00  dar nu 
am mai apucat să plec de acasă, 
că mama m‑a sunat să mă uit la 
tv,  să văd catastrofa.  

Am pierdut acel super job, 
pentru că zona a fost evacuată 
şi închisă pentru mai multe luni, 
timp în care eu trebuia să mă 
descurc.

M‑am dus la un interviu la altă 
companie,  apoi am plecat fără 
să primesc vreun răspuns. Am 
avut mai multe teste şi probe, 
dar simţeam că nu mergea ceva 
bine. Eram supărat şi dezamăgit 
că nu puteam să găsesc ceva ce 
puteam să fac  eu, un fost mari‑
nar,  fără să am prea multă pre‑
gătire şi specializare. A doua zi 
am primit telefonul la care nu 
mă mai aşteptam deloc... Am 
fost acceptat să lucrez cu un sa‑
lariu cam mic, dar  satisfăcător.

Am început serviciul,  care 
mi‑a plăcut, deşi nu era deloc 
uşor, în comparaţie cu cel de 
la blocul cu actori. Am învăţat 
foarte repede tot ce era de învă‑
ţat  şi în trei ani am fost aşa de 
bun că am devenit asistent ma‑
nager, managerul fiind în acea 
companie de 27 de ani.  Firma 
este una foarte cunoscută în 
America, specializată în prepara‑
te şi specialităţi din carne de tip 
european, se numeşte „Muncan 
Food Corporation”. 

Salt pe scara socială

„După un timp, un alt maga‑
zin a fost deschis de către aceas‑
tă corporaţie şi managerul a fost 
nevoit  să se ducă la acel nou 
magazin să‑l pună pe roate. Şi 
ce crezi? Eu, Sebastian Racoviţă 
din Galaţi, am devenit manager 

într‑unul dintre cele mai cuno‑
cute magazine de preparate ali‑
mentare.

 Numirea mea ca manager a 
fost făcută acum trei săptămâni, 
aşa că nu m‑am trezit bine din 
şoc. Nu mă aşteptam  să devin 
manager şi mă împăcam cu ide‑
ea că eram asistent, îmi era de 
ajuns, ţinând cont de faptul că 
eu eram fost marinar, nu avem 
o pregătire şi nu făcusem nicio 
şcoală pentru a ocupa postul de 
manager. Dar în America totul e 
noroc. Lucrurile pot merge foar‑
te uşor, dacă ai un pic de noroc. 
Poţi să nu ai pregătire de specia‑
litate într‑un domeniu, dar dacă 
superiorii văd că eşti priceput 
şi ai abilităţi pentru o anumită 
funcţie eşti pus în acea funcţie”.

Instructor de înot

Sebastian a făcut la Galaţi ani 
buni de înot de performanţă. Şi 
nu şi‑a uitat nici în America pri‑
ma dragoste. 

„Vara, când am timp, merg 
la un club de înot, unde antre‑
nez copii, îi învăţ să înoate şi 
asta îmi place foarte mult.   Sunt 
mulţi americani  care au vizitat 
România şi care chiar lucrează 
cu ceva firme, bănci româneşti,  
care ştiu chiar impresionant de 
multe lucruri despre România. 

Am prieteni în New York, dar 
mi‑e ruşine să spun că românii 
sunt dezbinaţi,  rar găseşti pe 
cineva să te ajute din plăcere,  
fără să urmărească să câştige 
ceva de pe urma ajutorului acor‑
dat. Altfel, poţi să te distrezi de 
minune în cluburi sau în  restau‑
rante româneşti care sunt aici cu 
duiumul”.

„Totul e OK dacă munceşti”

„Nu îmi pare rău că am plecat 
din ţară, pentru că ăsta a fost vi‑
sul meu din copilărie şi de aceea  
m‑am făcut şi marinar. Sincer, nu 
aveam chef să emigrez, pentru 
că acasă câştigam bine. Viaţa e 
uşoară aici, în America, dacă te 
obişnuieşti cu ritmul de lucru 
– aproape 11 ore pe zi  ‑ în care  
e inclusă o pauză de o oră de 
lunch. E foarte important să ai 
un serviciu stabil, pentru că doar 
aşa poţi să faci investiţii în casă, 
maşină, doar aşa poţi să îţi achiţi 
ratele. Şi eu, şi surorile mele şi 
cumnatul meu lucrăm la firme 
de prestigiu. Nu suntem bogaţi 
şi nici nu intenţionăm să facem 
avere, dar în schimb trăim o via‑
ţă decentă, în care poţi să‑ţi per
miţi aproape orice”.

Alina Comşa

Pe vremea lui nea Nicu, cel mult prea bine documentat de te‑
leviziuni zilele astea la televizor, am trăit nişte cozi din care ori 
te alegeai cu nişte pâine, salam şi‑o bifare de pix pe cartelă ori 
te umpleai de agorafobie de nu‑ţi mai ardea de înghesuială nici la 
congres. 

Despre vremea Crăciunului la români ştim cu toţii că încarcă obi‑
ceiuri de carne, datini de colinde şi tradiţii de brad. Vicisitudinile 
tranziţiei au păstrat actul căsăpirii, schimbând însă chestia destinată 
tăiatului. Din start, am sacrificat tăierea porcului pentru tăierea 
bradului. “Gospodarul de la bloc taie ţeava în loc de porc”, versificăm 
în epoca debranşărilor, în care ne pregăteam de evul integrării în 
Uniunea Europeană, când gospodarul de la bloc a lăsat porcul şi‑a 
tăiat ţeava şi‑n locul bradului, înfuriat pe contemporaneitatea care 
i‑a făcut bradul un milion, cu uşoare urme de licitaţie în dosul ca‑
mionului.

“Anul ăsta vom împodobi bonsaiu’”, glumeam înainte de ziua cu 
pricina. Dar după Crăciunul ăsta, când brazii s‑au vândut la licitaţie 
cui nu a vrut cu niciun chip să‑şi umple casa de plastic, mă tem că 
nici bonsaiul nu e adecvat vremurilor de înaltă sfidare tehnologică 
ce ne aşteaptă. Nee… bonsai, nu. Şi, decât un brad de plastic gata 
împodobit cu paianjeni încă din cutie, mai degrabă ne pregătim să 
împodobim vreo poză cu un brad. Or, poate, în perspectiva unor 
călătorii către alte sisteme solare, trei – patru galaxii după colţ, în 
căutarea unei noi planete care să ne suporte, să ne apucăm să împo‑
dobim holograma bradului încă de pe acum.

Partea buna a tărăşeniei e că preţurile brazilor de iarna asta ne 
dau nădejdea că la vară românii vor avea prin ce păduri să meargă şi 
să mănânce manele prăjite.

Şi dacă mă orientez după cozile de pe la supermarketuri, cred 
că nu vor trece multe mandate prezidenţiale până când naţia va uita 
cu ce se mănâncă Crăciunul deoarece parcă văd că ne vor surprinde 
politicienii cu vreo propăşire majoră şi‑om uita din nou că de fapt 
sărbătoarea se referă la naşterea pruncului nu la moartea porcului.

În căutare de planete asemănătoare Terrei
Satelitul francez Corot, destinat detectării de noi planete ce gravitează 

în jurul altor stele decât Soarele din sistemul nostru şi de noi semne de 
viaţă, va fi lansat astăzi, de la baza spaţială Baikonur din Kazahstan. De 
pe orbita sa situată la 900 de kilometri deasupra Terrei, Corot va măsura 
variaţiile infime de luminozitate ale aproximativ 120.000 de stele. 
Misiunea este prevăzută să dureze doi ani şi jumătate.

Mediafax/M.Z.

Zic unii că de Crăciunul ăsta n‑a fost zăpadă deloc. Mda. Da’ prin 
discoteci aţi căutat?!   

A fost sau 
n‑a fost?

Un gălăţean la New York

„Totul e OK 
dacă munceşti!”

A plecat din România când nu avea încă 30 de ani. A avut de ales 
între Austria şi America. A ales America pentru că acolo era familia 
lui: mama şi cele două surori. Au fost momente în care a regretat 
că nu a ales Austria. Dar a depăşit crizele, pentru că, fost marinar, 
era obişnuit cu furtunile care păreau fără ieşire. Este povestea lui 
Sebastian Racoviţă, fost înotător de performanţă,  un gălăţean obiş-
nuit cu călătoriile pe mare, care a plecat în America pentru că s‑a 
trezit pe drumuri, după ce compania pentru care a lucrat ca marinar 
a dat faliment. A avut diferite joburi, a schimbat becuri, ca până la 
urmă norocul să îi surâdă, iar visul american să i se potrivească mă-
nuşă: a devenit manager la magazinul unei corporaţii, fiind ales pen-
tru seriozitatea şi abilitatea sa. Când are vreme, Sebastian Racoviţă 
citeşte pe internet „Viaţa liberă”, pentru că doar aşa se poate simţi 
aproape de Galaţi, oraşul natal.
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